
Sta~'a DU i 
lingarnå .. 

75_ 
IDanmal:SOrk~~ Reportage från år 2033 

~ < ~ < """ ~ ~' <::>;':-., ,>< " <-" ~', ~ + ~ ~:< ~ ~ . . 

,f 
--.. 

.. ' <,' , '" < 't ,~1 r 
~ , . ' ~ 

, 1 • ~ , 



C Aktuellt ikraftdebatten ) 

Atomkraften 

DH var inte så . länge sedan det r ådde 
en tämligen höggradig pessimism an­

gående världens kraftresurser. Atom­
kraften kunde göras tillgänglig, det ha­
de man klar t för sig efter 1945, men 
"atombränslet" var ingalunda obegrän­
sat, ja det var t. o. m. så pass knappt 
med klyvbart uran att det alltid måste 
bli fråga om att tillgripa atomenergi 
endast i nödfall, S9m ett tillskott till de 
konventionella, sinande kraftkällorna 
olja, kol och vatten. Man har lagt ned 
otroligt mycket arbete och fantastiska 
summor på "utredningar" och exper i­
ment för att nyttiggöra tidvattensener­
gin och vindkraften för att inte tala om 
de många ännu pågående försöken att 
direkt utnyttja den strålande solenergin. 
Men 1953 kom man till en vändpunkt, 
en upptäckt som gjorde att världens till­
gångar på klyvbart material i ett slag 
mångfaldigades 140 ggr! (Närmare om 
detta finns i uppsatser på sidorna 3 och 
5 i TfA:s Jubileumsnummer!) 

Atomkraftverken skapar över­
driven optimism 

Därmed försvann pessImIsmen och 
. efterträddes aven optimism, som på 

sina håll tagit sig litet väl överspända 
uttryck. Röster höjdes för att ögonblick­
ligen slopa alla vidare anläggningar av 
kraftverk av gängse typ, dvs. ång- eller 
vattenkraftverk. Särskilt gladde man 
sig över att nu äntligen de naturförstö­
rande vattenkraftverken skulle upphöra 
att ändra landets geografi. De verk som 
redan fanns var ju ingenting att göra 
åt, dem fick man väl dras med, men 
några nya skulle det inte bli. Var för 
inte slopa arbetet på det planerade ut'­
byggandet av de få återstående vatten­
fallen och i stället sätta igång att byg­
ga ett atomkraftverk? Enligt bestämda 
uppgifter har man ju redan ett sådant 
verk i gång i-..Ryssland, i England pla­
nerar man enligt en "vit bok" att bygga 
en hel serie sådana verk och i USA är 
ett i gång och ett väntas bli klar t nästa 
år. Man skulle alltså med en liten över­
drift kunna säga att över alJt i världen 
bygger man atomkraftverk - men hos 
oss gör man ingenting. 

Det där är uppfattningar som med 
särskild skärpa har framförts i en press­
debatt under mars i år och det är na tur­
skyddets målsmän som med förklarligt 
nit slår vakt om vattenfallen. Att dessa 
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annu för dyr 
många gånger blivit illa åtgångna av 
kraftverken kan ingen förneka. Det har 
blivit bättre på senare år och Vatten­
fallsstyrelsen måste ges erkännandet att 
den söker samarbete med naturvårdens 
folk för att göra skadorna så obetydliga 
som möjligt. Men den sidan av debatten 
kan lämnas därhän i detta sammanhang, 
det som är väsentligt är att de vildaste 
förhoppningarna om omedelbara atom­
kraftverksbyggen här hemma utan tvi­
vel måste skrinläggas. 

Atomångkraften kan inte slå ut 
vattenkraften i Sverige 

Vi får inte glömma att atomenergin, 
som den i dag kan tillvaratas, är värme­
energi, som vi måste använda för ång­
bildning och först i turbindrivna gene­
ratOl'er kan ta ut i form av el energi. På 
"sakens nuvarande ståndpunkt" kan vi 
inte komma ifrån ångan och turbinen 
och det ta gör atomkraftverket till en 
mycket oekonomisk historia. Den tek­
niska utvecklingen kan göra underverk 
i våra dagar och det är den förhopp­
ningen alla tar fasta på som yrkar på 
byggandet av atomkraftverk redan i 
dag. Det är nog intet tvivel om att 
kärnforskarna en dag ska komma fram 
till någon annan metod att göra atom­
energin nyttig för civila ändamål än att 
gå omvägen över ångan. Men förrän 
man lär t sig att direkt omvandla den 
vid kärnklyvningarna i reaktorerna fri­
gjorda energin till för civilt bruk an­
vändbar sådan kan inte atomkraftver­
ken konkurrera med vattenkraftver ken i 
länder som t. ex. Sverige med riklig till­
gång på vattenfall. Användningen av 
atomenergin är numera inte en f råga 
om bränsletillgång (dvs. tillgång på 
"atombränsle") utan en ren kostnads­
fråga. Man bör nog inte heller bortse 
från att man i de länder där atomver­
ken börjat byggas eller planeras betrak­
tar dem som långt ifrån "färdiga" , dvs. 
man räknar med dem som experiment 
tills den verkliga "atomåldern" sätter 
in. Engelska fysiker anser det ' rimligt 
att räkna med att det om 50 å r kommer 
att finnas stora atomkraftver k i funk­
tion och att man ungefär vid den tid­
punkten kan börja tala om konkurrens 
mellan atomenergin och den som alst­
rats på konventionell väg. Under tiden 
arbetar man på en gigantisk plan att 
tillvarata vi'ndenergin med 500 genera, 
torer på Englands västkust. 

Tunnelgatan 3, Stockholm. T el. vli x e l 
11 60 79, 10 11 99 och 11 44 33, pren. · pris 
he lAr 16 : 50 kr .. halvAr 9: - kr. Post­
girokonto 157992. Postbox 3137, Stock-
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OMSLAGSBILDEN 

HF.Il . OC H AXSV. U'l'G. Olle Edner . RED.-SEKR. 
H olger Carlsson. 
NItsta nr av TIA utkommer den 22 april 1955. 
(Eflerlryck au Teknik för Allas innelldll förbjudes!) 

uisar den Cilroiin 425 ÅulomaUc som segraren i jubileumsläulingen 
" Placera bilden" { dr köra lIelt gralis i elt dr. Däremot ingdr ej 
elefanlerna i prisel ! 

har Södertörns domsaga i Stock­
holm dömt en cykelbilförare till 40 
dagsböter för att han utan körkort, 
inregistrering, skatt och försäkring . 
har -framfört sin med en rnoped­
motor utrustade ' cykelbiJ i trafik. 

Såväl åklagaren som domstolen an­
förde i målet en den 10 mars 1955 
daterad skrivelse från vägbyrån i 
Kungl. Väg- och Vattenbyggnadssty­
relsen, vari förklaras att ifrågava­
rande fordon "enligt av styrelsen 
hittills tillämpad praxis icke skulle 
hänföras till cykel med hjälpmotor, 
även om dess tjänstevikt icke upp­
gått till 75 kilogram". 

Utlåtandet från Väg- och Vatten­
byggnadsstyrelsen innebär att en cy­
kelbiJ med mopedmotor under inga 
för hållanden skulle kunna hänföras 
till de körkorts- och registreringsfria 
mopederna. Denna tolkning av väg­
trafikförordningen måste därför ob­
serveras av landets många cykel bil­
byggare, som räknar med att förse 
sina fordon med mopedmotorer. Detta 
så mycket mer som den går stick i 
stäv mot tidigare både av Väg och 
Vatten och trafikpolisen gjorda ut­
talanden. 

Självfallet har de många svar, som 
Tf A :s brevlåda sedan mopedernas 
tI llkomst lämnat optimistiska eykel­
bil byggare, inte varit tillsvarvade på 
redaktionen utan vi har naturligtvis 
först varit i kontakt med vederböran­
de myndigheter. Att vi inte haft svårt 
acceptera inställningen att cy~elbilar 
med mopedmo ~or vore att betrakta 
som cyklar med hjälpmotor, bör inte 
förvåna. En sådan uttolkning av lag­
bestämmelserna måste helt anses 
var a. i den nya vägtrafikförordning­
ens anda och sammanfalla med sunt 
förnuft och gott omdöme. 

Det var på sin tid en stor fram­
gång för mc-bilsiden, då de 3-hjuliga 
hem byggda bilarna hänfördes till den 
tunga motorcykelklassen efter att 
förut ha klassats som vanliga bilar. 
En hem byggd bil har alltid fl. priori 
ansetts som något av det farligaste, 
som kan släppas lös i trafiken. Helst 
hade man nog i lag velat stoppa den, 
och a tt mc-bilarna i stället gick seg­
rande fram är i själva verket ett 
mycket högt betyg åt de många duk­
tiga hemmatekniker, som på ett 
utomordentligt sätt visat sig kunna 
gå i land med att själva bygga en 
driftsbillig, ändamålsenlig och trafik­
säker liten bil. 

Genom de nya bestämmelserna för 
mopeder gavs möjligheter även för 
cykelbilägaren att motorisera sitt 
fo rdon. Nu efter ett par år ingriper 
Väg och Vatten plötsligt med en helt 
ny uppfattn ing trots cykelbiJarnas 
prickfria fö rflutna. Cykel bilen med 
t r ampor och mopedmotor, tre hjul och 
för aren skyddad måste emellertid va­
ra ett mycket säkrare fordon i trafi­
ken än mopeden. Trots detta ska den 
nu klassas som motorcykel. 

Teknik för Alla hoppas att få en om­
prövning till stånd men i väntan härpå 
måste alla ägare av cykelbilar med 
mopedmotorer räkna med detta Väg 
och Vattens säregna beslut. O. E. 
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Aka vattenskidor efter en snobb 
motorbåt anses av de flesta vara 
en mycket spännande sport -
inte så av Vernon Crary fr6n Ca­
lifornien I Hon har kompletterat 
utrustningen mfld en drake, som 
lyfter honom upp i luften när han 
får en fart av ca 70 km/tim. Tro­
ligen får han efterföljare, ty se­
dan hon uppträtt i TV och susat 
fram 20 meter över vattenytan, 
har han fått så många förfråg­
ningar att han släppt ut en bygg­
sats på draken. 

Bilister som köl' längs Sacramentoflo-
den i Californien kan emellanåt få se 

en man försedd med vattenskidor och 
hängande i en jättestor drake segla upp 
över -trädtopparna - de har fått en 
glimt av Vernon Crary medan han ut­
övar den av honom skapade nya spor­
ten: drakflygning med vattenskidor. 

Medan andra utövare av vattenskid­
sporten är fullt nöjda med att rusa 
fram på vattenytan fortsätter Crary 
upp i luften, och för det ändamålet an­
vänder han sig aven jättedrake på 
3X 3,6 m och med en vikt av knappa 6,5 
kg kopplad till en ki'"aftig racerbåt. Dra­
ken, som består aven ram bestående av 
specialförstärkta aluminiumrör klädd,. 
med duk, flyger på ungefär samma sätt 
som en vanlig drake. "Flygaren" hänger 
i en enkel ställning under draken. 

Start och landning kan endast kon­
trolleras genom den bogserande båtens 
fart. V id starten sitter "flygaren'~ på en 
pontonbrygga eller liknande klar för en 

Dråksurfaren blinKer direkt i ar­
marna varför flygturerna normalt 
inte blir på llingre tid än minuten. 
Han lyfter vid ca 70 km/ tlm oeh 
landningen sker genom att den 
bogserande motorbå ten sakta mins­
kar farten. VlndstLlIa lir bästa flyg­
väder men på 20 m .. ters böjd kan 
det ' ofta uppstå kastvindar som 
driver surfaren I sidled med "jazz­
ning" som följd eller lyfter bonom 
..... långt linan tll I åter, vllke t för-

svårar landningen. 

vanlig vattenskidstart. En medhjälpare 
håller upp drakens ba kdel medan motor­
båten drar igång ekipaget, och när detta 
kommit upp i en fart av ca 70 km/ tim 
lättar vattenskidaren och sedan stiger 
han så länge båten håller jämn, hög 
hastighet. Bogserlinan ä r ca 33 m lång 
och normalt medför detta en flyghöjd 
av 19-20 meter. Lämpligaste flygväder 
är vindstilla men även i sådana fall kan 
oberäknade vindstötar på flyghöjden 
medför a otrevliga överraskningar - vid 
ett tillfälle befann han sig plötsligt på 
30 meters höjd mitt över båten och en­
dast genom en försiktig manövrering av 
besättningen på den bogserande båten 
kunde han åter komma ned på en säk­
rare höjd. 

Landningen sker annars genom att 
motorbåten sakta minskar sin fart, och 
går allt efter berälrning gör "flygaren" 

(Forts. på sid. 86.) 



I samband med att AB Separator kon-
centrerade sin tillverkning av lant­

bruksseparatorer till de båda fabrikerna 
i Södertälje införde man också föl' 
första gången i Syerige elektrostatisk 
ytbehandling utan användning av tryck­
luft. Den nya elektrostatiska "sprut­
ningen" är något aven revolution på 
ytbehandlingens område och betyder att 
ett i många avseenden besvärligt, dyr­
bart och ohygieniskt tempoarbete helt 
övertagits av maskiner. 

Bilderna på detta uppslag ger en upp­
fattning om den elektrostatiska meto­
den. Det manuella arbetet består' endast 
i att hänga upp de detaljer som ska yt­
behandlas i ett hängande "löp~nde 
band". Dessa förs sedan in i en glas­
bur där två par roterande karotter spri­
der ut en färgdimma som med hjälp av 
90 000 volts spänning lägger sig på de 
passerande detaljerna - utan att en 
droppe färg går till spillo. 

Fortfarande hängande går de ytbe­
lagda detaljerna till en ugn av kombine­
rad konvektions- och strålningstyp och 
kommer fram ur denna färdiga för vi­
dare öden. 

Det är naturligtvis själva processen i 
glasburen som är det intressantaste i Se-
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En "färgspruta som sprutar runt hörn" 
och inte spiller en droppe material har 
installerats i AB Separators ena Söder­
täljefabrik. En färgdimma mellan två ro­
terande skivor dirigeras med 90 000 volts 
spänning mot separatordetaljerna, som 
från det de hängts upp på det löpande 
bandet inte lämnar detta förrän de kom­
mit ur härdninqsugnen, berättar ing. Eric 
Dangrell vid TfA :s besök. 

parators nya färgappliceringsanlägg­
ning, som är inrymd i en av gamla 
"Centrifugens" stora och luftiga ma­
skins alar. Där ger ytbehandlingsspecia­
listen ingenjör Eric Dangrell en uttöm­
mande förklaring till färgtrolleriet med 
90000 volt: 

förening en s. k. coronaeffekt, samma 
fenomen som kan höras som en sprak­
ning från elektriska kraftledningar vid 
fuktig väderlek, då luftens elektriska 
hållfasthet är nedsatt. 

Vad som sker vid karottkanten är en 
långtgående finfördelning av färgen, 
och man får ett moln utanför kanten 
bestående av ett mycket stort antal elek­
triskt laddade småpartiklar. Dessa par­
tiklar påverkas av det elektriska fält, 

- Själva "färgsprutan" består av 
två stycken "karotter" av stål, en på 
vardera sidan om bandet, säger ing. 
Dangrell. Färgen pumpas med en sär­
skild doseringspump till 
karotternas centrum, där 
den genom ett hål kom­
mer på dessas insida. 
Karotterna roterar med 
hög fart, och av cent­
rifugalkraften flyter 
färgen ut till karot­
ternas skarpa kan-­
ter. Från ett hög­
spänningsaggregat 

-får karotterna en 
spänning av 90000 
volt. De skarpa 
kanterna och hög­
spänningen ger i 

~~=:::::~::::: ~@e-==~~ 
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Glasburen tjänar det dubbla syftet att 
skydda mot obehaglig kontakt med 
högspä.nningen och att hålla ångorna 
trån lösningsmedlen inom ett begränsat 
utrymme (t. v_l, Ovan en närbild av 
de roterande ka otterna. De fyra ur­
laddning_elektroderna kring skivan 
har till uppgift att genom _In elektron­
emission (större delen av denna sker 
från skivans kant) ge färgdimman en 
romboid form, vilken ger en Jämn fiirg-

fördelning över detaljerna. 



som uppstår mellan karotterna o<;h de 
genom upphängningen på det löpande 
bandet jordförbundna detaljerna. 

Resultatet blir, att färgpartiklarna 
styrs mot den detalj som befinner sig 
mellan skivorna, och beläggningen sker 

så pass effektivt, att ingen droppe spills 
utan all färg utnyttjas. Inte nog med 
det - färgen påläggs från alla rikt­
ningar, så att man med denna elektriska 
metod formligen kan "spruta runt hörn". 
Vid vanlig sprutmålning är ju detta 
omöjligt, och en tillfredsställande täck­
ning kan bara åstadkommas med ~tor 
åtgång av färg som aldrig träffar sitt 
mål. Den nya elektriska anläggningen 
använder all färg. Materialbesparingen 
kan uppskattas till 40 %. 

Påläggningen av färg sker som nämnts 
vid två par roterande skivor, som jämte 
elektriska aggregat och doseringsanord­
ning är inneslutna i en stor glasbur. 
Påläggningen sker därvid i två repriser, 
en omgång från vardera paret skivor 
med 4,5 min. mellanrum. Skivparen står 
bredvid varandra och detaljerna gör en 
sväng inuti glasburen under "vänte­
tiden". Hängande i sitt transportband 
(konvejer kallar vi det) går de färg­
belagda detaljerna nu in i ugnen för 
härdning. 

Från glasburen gål' 
de lärdlgbclagda sta­
tiven In i ugnen (t. h.) . 
T. v. ingenjör Erie 
Dangrell vid applice­
rlngsBl)paraturen, do 
båda karotterna. Fär­
gen kommer ut i ski­
vornas centrum och 
lilmnar dessa. 80m 

elektriskt laddade 
dimpllol'tiklar. Via 

uPI,hängnlngsanord­
nlngen är detaljerna 
kopplade till Jord. 

Det manuella arbetet 
med detaljerna som 
ska lärgbehandlas be­
står uteslutande av 
plockning p" och av 
konveJern, 80m ovan 
visas av Hans Holm. 
Verkm;'stare Arne As­
brink (t. v.) vid man­
överpanelen är lull 
av beundran för sin 
nya maskin, 80m be­
handlar statl ven lDer 
iln 12 gånger for­
tare än en spru t­
målare. Såväl spac­
kel som lack påläggs 

på detta slitt. 

färger, eller 
terial, som vi använder, kunna 
härdas, så att de motstår en viss kemisk 
och mekanisk påfrestning. En handsepa­
rators lack ska t. ex. tåla mjölksyra och 
lättare stötar och slag. 

Använder man för ändamålet lufthär­
dande material kan härdningen ske i 
luftatmosfär. N ackdelarna därvid är 
flera. Stora utrymmen krävs på avdel­
ningen. En sämre kvalitet erhålls ge­
nom att materialet ej blir så motstånds­
kraftigt. Ytan kan behöva efterpoleras 
eller täckas med klarlack för att få 
glans, men ändock fördärvas utseendet 
mer eller mindre genom att ofrånkom­
liga dammpartiklar i luften sätter sig 
på ytan innan den hunnit torka. 

Härdning kan även ske i ugn, varvid 
man skiljer mellan två o:;ka typer av 
ugnar - konvektionsugnar och strål­
ningsugnar. Konvektion innebär att luft 
uppvärms, exempelvis med gaslåga, och 
sedan med fläktar tvingas att bestryka 
detaljerna, till vilka den avger sin vär­
me samt tar hand om de dunstande lös­
ningsmedlen. 

I en strålningsugn uppvärms godset 
direkt med hjälp av strålningsenergi. 
Man använder då värmestrålning från 
lampor eller uppvärmda väggar. 

Konvektionsugnen har varit den säk­
raste, när det gällt detaljer med varie­
rande godstjocklek. Man har ställt in 
temperaturen på ett visst maximivärde, 
som godset sedan närmat sig. Någon 
risk för bränning av tunnväggiga par­
tier med därav följande matt yta och 
kulörskiftningar föreligger inte. Nack­
del: metoden är långsam och kräver 
stora ugnar. 

I strålningsugnen har väggarna eller 
lamporna en temperatur, som kraftigt 
överstiger den som fordras för härdning 
av materialet. Har man då jämntjockt 
gods utan skymda ytor kan man avbryta 
förloppet då godsets yta nått den tem­
peratur som önskas. 

I vårt fall använder vi en kombina­
tion av de båda metoderna konvektion 
och strålning plus förvärmning. 

(Forts. på sid. 36.) 
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Ungefär samtidigt som Teknik för 
Alla gav ut sitt jubileumsnummer syss­
lade också det stora amerikanska ma­
gasinet Mechanix Illustrated med 
framtiden och det lät en av sina re­
daktionsmedlemmar via "framtidstele­
fonen" tala med en kollega på tid­
skriften år 2055. Låt oss hoppa över de' 
tekn iska detal jer som tillät detta och 
i stället lyssna på hans rapport. 

I( anske kommet många av de saker 
som jag nu berättar att förvåna er, 

de kommer att vara allt för fantastiska 
för att ni ska kunna tro på dem, började 
mannen från 2055. Underskatta emeller­
tid inte edra vetenskapsmän från 1955 
- de kommer med uppfinningar och 
upptäckter som ni inte vet något om än­
nu eller ens kan drömma om. 

Men låt oss ta er med på en tur i vår 
värld av år 2055 och låt oss förutsätta 
att ni är en typisk medborgare i vår 
värld, bosatt i en förort. 
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E tt typ iskt f ramtida 
förorts sam hälle helt 
täckt aven glasstål-

kupa. 

Ni vaknar på morgonen vid att en 
väckningsapparat klingar behagligt och 
tyst - i er hjärna. Elektroniska impul­
ser går direkt till hjärnan utan att 
ställa till ett . oväsen som irriterar om­
givningen. 

Ni stiger upp och klär er i kläder av 
den finaste vävda glasull, som är så gott 
som outslitbar, fläcksäker och skrynkel­
fri. Men ni kanske i stället föredrar de 
billiga papperskläderna, som är tillräck­
ligt starka för att räcka en dag och som 
sedan kastas. Av vissa orsaker är den-

na typ av kläder betydligt mer populär 
bland kvinnorna. . 

Ni slår på värmen som strålar ut från 
en atomkamin, som arbetar en männi­
skoålder på en laddning atombränsle. I 
köket vrider n i på en ratt på er Meal-o­
Matic för att få frukost nr 3 och på 
några sekunder har ni två löskpkta ägg, 
rostat bröd, kaffe och kaffebröd från 
den snabba elektroniska matlagnings­
apparaten. 
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Brödet och smöret är f. ö. surrogat -

även om man inte kan känna det. De 
kommer från Livsmedelsfabriken, där 
man utför samma komplicerade kemiska 
processer som naturen gör för att fram­
ställa njutbara livsmedel. Råmaterialen 
är råolja, vatten och luft. Redan 1955 
påpekade dr Robert E. Wi!son hos St:;u~­
dard Oil att storproduktlon av artIfI­
ciella födoämnen snart skulle vara möj­
lig. Han förutsade att råolja genom ~a­
talytiska processer skulle kunna for­
vandlas till ättiksyra och att denna ge­
nom riklig syretillsats med hjälp av van­
lig luft och lösning i vanligt vatten kan 
byggas upp till fettsyror och kolhydra­
ter - de grundläggande "byggblocken" 
för livsmedel. Ytterligare förhållandevis 
enkla åtgärder kan skapa ett stort antal 
livsmedel, såsom bröd, socker, smör och 
även kött. 

Medan ni äter så slår ni på TV -nyhe­
terna hela ena väggen är bildyta och 
ni se~ figurerna i full storlek. Händel­
ser och personer från hela världen gli­
der förbi och det är inte filmuppspel­
ningar utan direktrupptagningar som 
sänds via en kedja U KV-relästationer, 
som omsluter hela jorden. 

När ni kliver utanför dörren inandas 
ni den friskaste luft ni någonsin andats, 
en absolut dammfri luft. Hur är detta 
möjligt i ett tättbebyggt område? Titta 
uppåt! Hela staden är täckt aven jätte­
lik glaskupa - det är emellertid in!e 
vanligt glas utan glasstål som patente­
rades 2012 och är lika genomskinligt som 

glas men lika starkt som stål. 
Ovanför glasståltaket kan man se 
svarta moln och ett rasande ovä­
der men innanför är det solsken 
och' lugnt - en idealisk' sommar­
dag. På regelbundna avstånd 
hänger nämligen sollampor som 
sänder ned artificiellt solljus in­
nehållande även de ultravioletta 
strålarna. 

Glasstålkupan gör det möjligt 
för staden att fullständigt kon­
trollera sitt eget väder. Det är 
därför luften ni andas är fullstän­
digt ren - här finns hundrapro­
centig luftkonditionering, och dim­
ma, överdriven fuktighet, rök och 
liknande kan aldrig uppstå. Öns­
kar ni regn för er trädgård? Det 

är bara att sl4 på sprinkleranläggningen 
och regnet kommer när ni önskar det -
och endast då! 

Taket är kilometerlångt och dess oer­
hörda vikt bärs upp av kraftiga betong­
pelare längs alla sidor, och betraktar ni 
dessa närmare så ypptäcker ni att de är 
ihåliga med dörrar och fönster. En del 
av dem är rymliga bostadshus, andra är 
ventilationstrummor för luftkonditione­
ringen och en tredje grupp är kraftsta­
tioner. Dessa senare innehåller natur­
ligtvis kraftiga atomdrivna generatorer 
som levererar all behövlig elektricitet. 

Olycks~orparna från 1955, som spåd­
de civilisationens undergång på grund 
av uttömda naturtillgångar, skulle om 
de vore med här känna sig åtskilligt des­
orienterade. Kol, olja och naturgas är 
ur praktisk synpunkt ett övervunnet 
stadium och den stora kraftkällan är 
atomenergin. Vid sidan av specialiserad 
atomfission och atomfusion har vi di­
rekt atomkraft, dvs. vi kan ta den di­
rekt från vad som helst, t. ex. vanlig 
sten, och vi slår till och från den med 
lätthet. 

När ni driver genom gatorna och tit­
tar i skyltfönstren ser ni åtskilliga va­
ror som kommer från våra robotfabri­
ker, som arbetar helautomatiskt utan en 
enda arbetare. Föregångarna till dess.a 
fanns redan 1956, t. ex. inom olje­
industrin, men vi har Ytterligare utveck­
lat detta så att de flesta männi­
skor nu är befriade från vanlig~ 
arbete. , 

V år arbetsvecka är emellertid 
fortfarande 40 timmar, bl. a. går 
det åt mycket folk för att kon­
struera och framställa alla dessa 
automatmaskiner, men vår pro-

duktionskapacitet är tiotals gånger stör­
re än för hundra år sedan. 

Men nu är ni färdig att bege er till 
arbetet - titta inte efter tunnelbana, 
buss eller tåg. Det finns mycket enklare, 
bättre och snabbare medel för dessa 
korthållsresor. Man spänner bara på sig 
sitt reaaggregat ungefär som en rygg­
säck och med ett behagligt väsljud lyf­
ter aggregatet er snabbt men mjukt u.Pp 
i luften - ni flyger som en fågel. Nas­
tan alla använder nu personliga flyg­
aggregat och ett litet korn atombränsk 
räcker för , ungefär ett dussin stadsresor. 

(Forts. på sid. 29.) 
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Två av TfA:s modell­
sportrnedarbetare, Sten-

Åke Grahn och Nils Björk från 
MFK Aerospeed, medverkade nyligen 
i ett mycket lyckat televisionsprogram 
Bom betitlades "Massor av motorer". Man 

Radiotjänst har i 
samarbete med Teknik 
för Alla arrangerat 
ett televisionsprogram 
om modellbygge och 
motorer. Programmet 
hade titeln "Massor av 
motorer" och det var 
också en hel mängd mo­
dellmotorer som TiA:s 
Hobbytjänst ställt till 
förfogande för demon­
strationen i TV. 

inledde med att visa två skalenliga Ferrariracers och den Mc 
Coy-bil som tog Stockholms enda bil seger på Modellsportens 
Dag 1954. Efter ett inslag som behandlade modellracerbilens 
och kolvmotorns verkningssätt dök en välbyggd DC 3:a upp i 
bilden. Från denna riktades kamerorna mot Grahn och Björk 
som visade modellmotorer av alla storlekar. Efter en demon­
stration av ett lin st yrt plan provkördes motorn i Björks bekanta 
mästarmodell "O så tung". En liten batteridriven båt kördes 
i en damm, som dock var i minsta laget för att båten skulle 
komma till sin rätt. Vidare framträdde Patrick Westin, som 
skickligt klargjorde hur kolsyrepatroner och reaktionsaggregat 
fungerar som framdrivningskällor. 

Två andra lyckade modellsportevenemang har nyligen hållits i Örebro Bil- och 
Flygklubbs hobbysektions regi. I Örebro idrottshus anordnade klubben skolung­
domens modellsportdag med ett trettiotal deltagare. Modellracerbilarna dominerade, 
men även en rad flygplan trimmades och uppvisningskördes. I biltävlingen var T. 
Petterssons 10-kubikare snabbast med 160,93 km/ tim. Många lovande ungdomar 
nådde goda tider. I "\:1 

- örebroklubbens andra mo-
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dellsp®rtevenemang hölls i 
Askersund. Stadens motor­
sällskap har bildat en hobby­
sektion och inbjöd Örebro­
klubben att ordna modell ra­
cingpremiären. Det blev stor 
publiksucce och bästa resul­
tat 109 km/tim nådde T. Pet­
tersson med en 5-kubikare. 

Örebro Bil- och Flygklubbs 
modellsektion har valt rätt 
väg för modellracingpropa­
gandan. Man har sökt och 
nått en mycket god kontakt 
med de yngsta modellbyggar­
na och det säkrar återväxten 
hos klubben. Ingen annan mo­
dellracerklubb i landet kan 
visa upp en så livlig verk­
samhet som just örebroklub­
ben. 

(Forts. på sid. 29.) 
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Rekordjämn mc-final 
T eknik för Allas och SMK:s Stock-

holmsavdelnings Mc-träffar avslu­
tades med en glansfull prisutdelning 
på IMIS. Dessförinnan hade finalis­
terna drabbat samman i ett väldigt 
kunskapsprov, där det gällde att svara 
rätt på de 20 frågor, som tillsammans 
med de rätta svaren återges här 
nedan. 

Av de 38 finalisterna infann sig 2D 
till Mc-träffarnas med spänning emot­
sedda skriftliga examen. Tyvärr uteblev 
samtliga kvinnliga finalister, varför 
Stockholm i år inte kunde kora någon 
mc-flicka. Men de utvalda grabbarna 
levererade en desto intensivare fight och 
lät sig inte avskräckas av de under­
stundom verkligt svåra uppgifterna. 

Var det en pers för de tävlande att 
ta sig fram genom de försåtliga fällor­
na, hade juryn, Uno Duzäll, Folke Man­
nerstedt och Olle Edner, närmare 2 hela 
dygns arbete med att fill slut kunna ut­
välja den slutliga segraren. Det blev 

överst jurymedlemmarna Folke lI[annerstedt 
(t. v.) och Uno DuzäU under granskningen 
av tinairesultatet. Därunder en bild trån de 
skrittUga proven. Segraren syns längst t. v. 

Harry Lundberger, välkänd och upp­
skattad representant för Stockholms mc­
värld, där han gärna lystrar till smek­
namnet "professorn". Med en knapp po­
äng mer än duktige Lars Bolöv från 
Sollentuna lade Harry Lundberger be­
slag på segerJ;l i de populära Mc-träffar­
na och därmed på den eftertraktade 
NV 22 Super Sport. Lars Bolöv fick som 
belöning för sin förnämliga prestation 
Tekno's handbok Reparationsteknik för 
Motorcyklar. 

Segrarens poängsumma blev 35. Ju­
ryn tillämpade en betygsskala av 3 för 
fullt rätt och riktigt motiverat svar, 2 
för nästan helt rätt svar och 1 för god­
tagbart. Chans fanns alltså till 60 po­
äng, men den summan var det faktiskt 
ingen risk att någon skulle nå, då frå­
gorna varierats så att de' skulle ge alla 

1)e båda !)ristagarna 
I mc-trätfarnas tinal 
gratuleras av Teknik 
tör AUas chefredak­
tör OUe Edner. Har­
ry Lundberger 
"I)rofessorn" - 80m 
syns på bilden t. h. 
vann med en kna.pp 
l)oäng töre Lars Bo­
löv och mottar det 
förnämliga finalpri­
set, en NV 22 Super 
Sport, i kretsen B·V 

duktiga medflna­
Uster. 

Lars Bolliv (nedan 
t. h.) fick som extra 
pris Tekno's värde­
fulla handbok Repa­
ratlonsteknlk llir mo­
torcyklar, som just 

utkommit. 

lika chans och inte gynna specialister. 
Därigenom blev tävlingen givetvis i svå­
raste laget, men i gengäld desto mer 
rättvis för alla deltagarna. 

Vi gratulerar pristagarna och de and­
ra duktiga finalisterna, som samtliga 
med heder deltagit i de populära mc­
träffarna. Det trafiktekniska och motor­
tekniska kunnande som ni därvid alle­
sammans givit många goda prov på 
kommer ni att ha stor nytta av under 
den stundande mc-säsongen. Tf A önskar 
er fortsatt framgång som skickliga och 
trafiksäkra mc-förare. På återseende! 

(Forts. på sid. 26.) 

-----~-_._--------------------------------------------

Storsensation på I M I S 
T

f A-motorns utställning på IMIS blev 
en strålande succe, och Tf A-montern 

var utan tvekan den i proportion till ut­
ställareutrymmet mest besökta montern 
på IMIS (möjligen med undantag för 
varma korv-serveringen). 

Borganådet Agrenius som förrättade 
IM IS-utställningens öppnande visade sig 
vara i besittning av ett stort kunnande 
beträffande motorers innersta väsen och 
konstruktion och underhöll sig väl en 
kvarts timmes tid med ingenjör Manner­
stedt om de nya ideer som kommit till 
uttryck i Tf A-motorns konstruktion och 
stack inte under stol med att han på sin 
tid med största intresse följt med Tf A­
motorns föregångare, de Mannerstedtska 
2-pipiga Husqvarnornas segertåg på 30-
talet. 

TIA-motorn så som den kunde beskådas på 
motorcykelsalongen. 

Intresset för TIA-motorns monter , 'ar 
mycket stort. 

De utländska journalisterna formli­
gen belägrade Mannerstedt med frågor 
om motorns konstruktion och data och 
såväl "The Motorcycle" som '!Motorcyc­
ling" har i entusiastiska ordalag utför­
ligt beskrivit motorn i bild och ord i sina 
senaste nummer. . 

För dem som inte varit i tillfälle att 
se motorn på IMIS återger vi här några 
bilder av den utomordentligt vackra ocn 
imponerande skapelsen. Ingenjör Man­
nerstedt berättar i kommande num­
mer om senaste nytt på TfA-motor­
fronten. 
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Kraftig vingbelastning . 

.. , 

SJ får snabblok 

T rots minskad passagerarfrekvens hos 
SJ i dess helhet har passageraranta­

let ökat på expresstågen, speciellt till och 
från Göteborg, så att dessa blivit över­
belagda. Nu är det emellertid meningen 
att förhållandena ska förbättras sedan 

I:· _o :: :-:----. 
.' 

SJ:s nya Ral,idlok som har en maximUlastlg­
het av 150 km/tim. 

SJ fått ett nytt snabblok för snälltåg, 
Rapidloket, som nyligen gjorde sin de­
monstrationstur. Som framgår av bilden 
antyder redan formen snabbhet och i 
verkligheten har loket en maximifart av 
150 km/tim. På våra snabbaste linjer 

. kan det emellertid med snälltåg inte 
framföras med större hastighet än 130 
km/tim - underlaget tillåter inte högre 
fart. 

Ra-loket, som den officiella beteck­
ningen lyder, är på 3 300 hk, har en 
längd av 15,1 m och väger 62,4 ton. Det 
kommer att mycket snart efterföljas av 
en variant med 1 ton lägre vikt. 
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En uppfattning om 
vilka krafter 

.1 vingarna på ett mo­
dernt flygplan mås-

.1 te kunna motstå får 

. ;./~ 

" 'J"\.,.' 

man av denna bild 
av Martins nya sjö.­
flygplan XP6M-1 
Sea Master, där man 
genom trickfotogra­
fering placerat fyra 
armetanks på dess 
vingspann. Deras 
tyngd motsvarar un­
gefär den belastning 
vingarna utsätts för 
under de prov pla­
net fål: genomgå in­
nan det får flyga 
första gången . 

-,. ....... ---~ 

XP6AI- l Sea Master 
_om tål kraftig vlng­

belastning. 

Världens högsta konstruktion 

Världens högsta konstruktion är inte 
längre en byggnad utan en televi­

sionsmast, nämligen masten för KWTV 
i Oklahoma City, USA. Masten är 10 
meter högre än den 381 meter höga Em­
pire State Building i New York. Denna 
mast kommer att göra KWTV till en av 
världens till räckvidden främsta TV-
stationer. . 

Den 891 m höga television_masten i OkIahoma 
City. 

Tyska trafiknyheter 

Olycksstatistik och trafikfrågor är 
minst lika aktuella i Tyskland som 

här i Sverige och man söker sig fram 
på olika vägar för att lösa problemen. 
Fotgängarnas skyddsräcken vid farliga 
trafikpunkter har visat sig vara ömtå­
liga för skador och även tilltygat olycks-

Skyddsräcke tör fotgängare. 

bil;ir kraftigt. För att motverka detta 
experimenterar man, såsom framgår av 
en av bilderna, med skyddsräcken som 
består av kraftiga stålfjädrar samman­
bundna med ·enkla kedjor. Kör en bil lätt 
emot ett sådant räcke böjer det sig åt 

TelefoJlposter har uI'l,satt. ' efter autostradan. 

sidan men rätar själv upp sig så fort 
trycket upphör. 

På . autostradasträckan Mannheim­
Karlsruhe har man med jämna mellan­
rum satt upp telefon poster som står i 
direkt kontakt med närmaste vägmyn­
dighet, varifrån man kan få hjälp "med 
allt" från läkare och ambulans i händel­
se av olycksfall till bensin om tanken 
blivit tom tidigare än beräknat. 



En blid trim proven av nyloncorden. 

Däck med lång livslängd 

Ett nytt bildäck med nyloncord har nu 
experimenterats fram vid den itali­

enska gummifabriken Pirelli. Utförda 
prov har visat en utomordentlig hållbar­
het och elasticitet hos nyloncorden. Trots 
en så stor belastning att själva hjulet 
deformerades motstod däcket påfrest­
ningarna och visade .vid senare hastig­
hetsprov på upp till 150 km/tim inga 
tecken till skador. I ett annat prov, lät 
man en trubbig pistong drivas in i det 
uppumpade däcket till ett djup av 10 cm. 
Efter mer än 100000 sådana slag med 
pistongen mot samma punkt på däcket 
visade nylon corden inga förändringar. 

De elastiska egenskaperna hos nylon­
tråden är bättre. Den lägre värmeut­
vecklingen i själva nylonet ökar däckets 
lllotståndskraft vid högre hastigheter 
samt förlänger dess livslängd. Däcket 
tål flera regummeringar och dessutom 
avlägsnas risken helt för genomslag vid 
motkörningar. 

Sugpump för sportstugan 

En praktisk sugpump med allströms­
motor som är särskilt lämpad för 

sportstugan kommer under den när­
maste tiden på den . svenska marknaden. 

Pumpen är av 
belgisk tillverk­
ning och be­
nämns ACEC. En 
rad tekniska fi­
nesser gör ACEC 
till en förstklas­
sig apparat i 
hemmens tjänst. 
Endast korro-
sionsbeständigt 

material ingår, 
såsom emaljerad 
lättmetall, plast 
och nollon samt 
lagermetall som 

inte behöver 
smorJ as. Genom 

ringa vikt är den lätt att flytta dit den 
ska användas. Entums plaströr är myc­
ket lämpliga för rörledningen från brun­
nen, eftersom de är lätta och kan ges 
önskad sträckning efter hand som pum­
pen flyttas. Pumpens kapacitet uppgår 
till 25 lit/ min vid tre meters sughöjd 
och 18 lit/min vid den dubbla sughöjden. 
Med denna pump är det möjligt att på 
ett enkelt sätt dra in vattenledning till 
omoderna stugor på landsbygden. 

Automatväxlingen erövrar tvåhjulingen . 
Andra pris i Tf A :s jubileumstävIing 

"Placera bilden" är en DKW Hobby­
Roller, tvåhjulingen med den tänk~n­
de växellådan. Just denna senare de­
talj representerar något fullständigt 
nytt på tvåhjulingarna. 

DKW Hobby-Roller ställer inga krav 
på växlingskunnighet - ' den växlar 

själv på samma sätt som dollargrin, ja, 
i vissa fall är den överlägsen de stora 
automatiska växellådorna, ty utväx­
lingsförhållandet förändras steglöst mel­
lan 1: 24,4, som utnyttjas vid start och 
hög belastning, och 1: 8,35 då Rollern 
går med högsta fart. 

Hela denna skala av utväxlingsförhål­
landen träder i funktion utan att föra­
ren vidtar andra åtgärder än att ge mo­
torn tillräckligt med gas. Förklaringen 
är en genialiskt enkel anordning, som 

"Den tänkande växellådan." 

Bandinspelare i fickformat 

Världens första bandinspelningsappa· 
rat i fickformat tillverkas i USA och 

har nu införts på den svenska markna­
den. Apparaten, som säljs under benäm­
ningen Midgetape, mäter 22X5X10 cm. 
Vikten är inte högre än 1,5 kg. Den är 
bekväm att medföra på resor och kan 
förses med läderfodral med axelrem, 
precis som en kamera. Den batteridriv­
na bandinspelaren är den enda kasett­
laddade som finns. Reservkasetterna är 
inte större än en cigarrettask och utby­
tet sker mycket lätt. Apparaten har en­
dast två manöverrattar och är därför 
enkel att använda. Den utför inspelning 

Mldgetape bandinspelningsapparat llr Inte 
större lln en kamera. Eftersom den lir batterl-' 

driven ·kan den anvllndas tör Inspelning 
överallt. 

• DKW Hobby-Roller är mycket populllr. 

syns på en av bilderna och Som består 
av ett fåtal rQrliga delar: två par tall· 
riksformade skivor, en kilrem som löpel; 
mellan dessa, fjäderbelastade brickor på 
ena skivparet samt en tryckfjäder på 
det andra paret: 

Vid starten verkar fjäder- och vikt­
belastningarna så att kilremmen då den 
löper genom det motordrivna skivparet 
får liten diameter men stor diameter då 
den löper genom det skivpar som över­
för kraften till bakhjulet - kraftöver­
föringsskivorna går långsamt trots att 
motorn går fort. Vartefter bakhjulets 
fart ökar dras de skivor som överför 
kraften dit utåt, medan motsatsen ' sker 
med de s~ivor som sitter på motoraxeln 
tills man kommit fram till det läge som 
återges på bilden t. v., där Rollern går 
med högsta fart. Där har diametern för 
kilremmen ökats så långt det går på 
skivparet på motor axeln medan diame­
tern på remmen vid skivparet, som dri­
ver hjulet, blivit så liten som möjligt. 
Genom denna anordning, som ännu en­
dast provats på mindre motorer, har 
växlingsproblemet helt försvunnit. 

under en timmes tid och tidigare inspel­
ningar avmagnetiseras samtidigt som 
nya utförs. Motorbatteriet av hörappa­
rattyp har mer än 45 timmars livslängd 
och förstärkarbatteriet 100 timmar. Ap­
paraten kan också kopplas till 220 V 
växelström genom en omformare. 

Nya 15}\[ är törsedd med 55 hk 4-cyJ. topp­
ventilmotor. 

Ford Taunus 15 M 

Ford presenterar 1955 års Taunus 15M 
som försetts med en ettrigare motor 

och något luxuösare inredning än den 
föregående modellen 12M. Den nya mo­
dellen har försetts med hängande peda­
ler, toppyentilmotor på 1 498 cc och en 
effekt av 55 hk vid 4250 varv/min. 
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Bil gratis ett år 
. Flygresa till Oslo 

Fortforande finns alla möjligheter all hoppa in i Teknik för Allas stora jubileumstävlingar 
och vinna de stora priserna. Den ena tävlingen står öppen för alla åldrar och första priset är 
en Citroen 425 Automatic - se omslagsbilden - gratis' under elt år med alla kastnader : skall, 
försäkring, service, bensin etc . betalda; andra pris är en DKW Hobby-Roller - se bilden på 
sid. 11 - och tredje pris är Apollos nonstopmoped MotorelIe X-J - se bilden här intill. Den 
andra tävlingen är reserverad för ungdom som i år fyller högst J7 år och huvudpriset är två 
flygresor med SAS eleganta plan till Oslo och fem dagars uppehåll i den norska huvudstaden. 

Nu börjar andra etappen och fortfarande finns det 300 priser all tävla om - ja, om ni 
skyndar på hinner ni vara med och tävla om yllerligore 75 priser, ty lösningarna till första 
etappen, som utlystes i föregående nummer av Tf A, behöver inte vara inne förrän den J5 aprill 

Placera bild@n 
- shri" texten 

tänkande växellådan och tredje pris är 
Apollos nonstopmoped Motorette X-l. 

För att få delta i sluttävlingen måste 
Ni sända in lösningen till fjärde etapp-

S:e pris Apollo lIIotorette X-l, nonstop­
mopeden. 

tävlingen och dessutom måste Ni ha 
skickat in lösning på minst en etapp­
uppg,ift tidigare. Det finns dock en möj­
lighet även för den som kommer med 
först i sista etappen och det är att pla­
cera sig bland de 25 etapp rista garn a -
då får vederbörande sitt förslag till 
slagord prövat och får alltså vara med 
och tävla om de stora priserna. 

Obs! Tävlringskupongen här nedan 
måsteDifogas lösrtJingen. 

Hoppa in i tävlingen nu! Den är 
öppen för alla åldrar, för skolungdom 
och äldre, för elever, lärare och föräld­
rar, och det gäller att placera fem bil­
der som finns på nästa sida till bestäm­
da artiklar i detta nummer och föreslå 
en lämplig bildtext till varje bild. Täv­
lingen omfattar fyra självständiga etap­
per av vilka den första publicerades i· 
Tf A nr 7 och till vilken lösningen ska 
vara inne senast den 15 april och den 
andra publiceras här. I varje etapp utde­
las 25 priser, se förteckningen på denna 
sida. I samband med fjärde etappen går 
en sluttävling, där det gäller att föreslå 
ett klatschigt slagord för Teknik för 
Alla. 

------------------------------------------------------

Första pris i sluttävlingen är Gratis 
bil under ett år - Ni får under ett år 
fritt disponera en Citroen 425 Automa­
tic och vi betalar alla kostnader: skatt, 
försäkring, service, olja, ev. reparatio­
ner och t. o. m. bensin för körning upp 
till 3 000 mil - allt blir betalt. Andra 
pris är en DKW Hobby-Roller med den 

Fullständig prisförteckning 
PLACERA BILDEN - SKRIV TEXTEN 

I huvudtävlingen utdelas följande priser: 
J. Citroen 425 Automatic gratis under elt år 

med alla kostnader betalda. 
2. DKW Hobby-Roller, tvåhjulingen med tän­

kande växellåda. 
3. Apollo MotareIIe X-J, nonstopmopeden. 
4-25. Teknik för Alla under ell halvt år. 

I varje etapp utdelas följande priser: 
l. JOO kronor_ 
2. 75 kronor. 
3. 50 kronor. 
4. 25 kronor. 
5-JO. JO kronor. 
11-25. Tf A under ell halvt år. 

UNGDOMSTÄVlI NGEN 
I huvudtävlingen utdelas i varje grupp föl-

j"ande priser: 
. Flygresa till Oslo över Stockholm-Göte­

borg och 5 dagars uppehåll I Oslo. 
2. Fleischmann Modelljärnvägsanläggning. 
3. Modellmotor. 
4-25. Hobbyboken. 

I samtliga fyra etapper utdelas 
grupp följande priser: 
l. 50 kronor. 
2. 25 kronor. 
3-7. JO kronor. 
8-JO. Förnämliga hobbybyggsatser. 
JJ-25. Hobbyboken. . 

varje 
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IJngdo,"stö",ing@n 
är en etapptävling i vilken det går att 
h.?ppa in när som helst. Den är öppen 
for alla ungdomar som är födda 1938 
eller senare och har två förstapris på 
fri flygresa till Oslo med SAS eleganta 

plan och fritt uppehälle i fem dagar som 
gäster hos vårt norska broderorgan Tek­
nikk for Alle. Tävlingen är uppdelad i 
två grupper: en för ungdomar födda 
åren 1938-1940 och en för alla som är 
födda senare. I bägge grupperna utdelas 
25 etappriser, alltså 50 priser i varje 
etapp, och 25 priser i varje gl"Upp i slut­
tävlingen - se prisförteckningen på 
denna sida! 

Nu börjar andra etappen och ni kan 
starta tävlandet med denna, men vill ni 
vara med och tävla om de första etapp­
priserna hinner ni, for tfarande lösa den 
första uppgiften, som publicerades i nr 7 
och vars lösning måste vara inne före 
den 15 april. Det är priser värda att 
konkurrera om: kontantpriser, eleganta 

Tävli ngsjury 
Som tävlingsjury hor följande personer 

välvilligt ställt sig till förfogondE\: Under­
visningsrådet Börje Beskow, Skolöversty­
relsen, Intendent Torsten Althin, Tekniska 
Museet, Programredaktör Arne Wallbom, 
Radiot jöns!. Civilingenjör Folke Manner-

i
. - stedt och ~hefredaktör Olle Edner, Teknik 

för Alla . 
= aw.II .. II.UUIIII ......... UIU ................ ID.U" ............ """ ... " 

hobbybyggsatser från Ing. Sigurd Isac­
son och TfA:s Hobbytjänst etc. 

Tävlingen gäller teknisk iakttagelse­
förmåga, teckning och förmåga att i 
skrift uttrycka sig konkret. På nästa 
sida finns konturerna aven tvåhjuling 
med en del detaljer inritade. Det gäller 
att bestämma vilket märke det är och 
sedan komplettera bilden med de detal­
jer som saknas. 

Tävlingen omfattar ytterligare två 
etapper av samma typ och i samband 
med slutetappen gäller det dessutom att 
i högst 25 ord tala om vad du tycker är 
bra eller dåligt i Teknik för Alla. Seg­
raren i varje grupp i denna tävling får 
oavsett var han bor i Sverige gratis resa 
från hemorten till lämplig flygplats och 
sedan gratis flygresa till Oslo och fritt 
uppehälle där i fem dagar. I varje grupp 
blir det sedan ytterligare 24 priser i slut­
tävlingen, däribland modellmotorer och 
byggsatser från Ing. Sigurd Isacson. 

För att få delta i huvudtävlingen 
måste Ni sända in lösningen på etapp 4 
och dessutom ha deltagit i minst en 
etapp tidigare. Ett undantag finns. Den 
som inte deltagit i någon av de tre för­
sta etapperna kan komma med i huvud­
tävlingen genom att sända in lösningen 
till etapp 4 men för lftt komma med i be­
dömningen för huvudpriserna måste han 
då placera sig bland pristagarna i f j är­
de etappen. 

Obs! Tävlingskupongen nedan måste 
bifogas lösningen. 

!"U~gd~;~tä;ii~i;~-I 
~ Etapp II ~ 
! Måste bifogas ~ 
~ lösningen! ! 
"IUI .... I ................. "".""·,,,,"".,, .. ~ _· .. Pl~~i~;;b~d~~-l 

Måste bifogas ! 
~ lösningen! ! 
·;. .. w ... ua .. •• ........ '" .. • .. • ............... ....., 

'-



.TIA:s-jubileu~s­

tävli"gar 

(J ngdoms tävIingen: 

Bestä_ tvåhjulingen 

Känner Ni igen tvåhjulingen på bilden? Tecknaren har ute­
lämnat vissa detaljer och tävlingsuppgiften för de pojkar 

och flickor som är födda 1938 eller senare är att tala om 
märket och fylla i de saknade detaljerna. För den som nog­
grant läst detta och föregående Tf A-nummer bör det inte 
vara svårt. Fyll i bilden här ovan eller kalkera av den på ett 
särskilt papper och fullborda den. Lösningen tillsammans med 
' . -

- ko_plettera bilden 

tävlingskupongen, som ovi1lkorligen må'ste medfölja, markeras 
Ungdomstävlingen, Eta~p II, Född 19 • . . . (ditt födelseår) 
och adresseras till Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3, 
och den måste vara tidningen till handa senast den 29 a pr il. 
Läs om priser o. d. på sid. 12, där också tävlingskupongea 
finns. 

Tävling för 
alla åldrar: Pla~era Lilden - skriv texten 
De fem bilderna här nedan tillhör olika 

artiklar i detta nummer. Det gäller 
för de tävlande att bestämma till vilken 
artikel de olika bilderna hör och skriva 
ett förslag till bildtext för varje bild. 
Det är en uppgift som alla som noggrant 
läst genom numret bör klara. Lösningen 
t illsammans med tävlingskupongen, som 

Bild I ,.. 

ovillkorligen måste medfölja, ska mar­
keras Placera bilden, Etapp II, och 
adresseras till Teknik för Alla, Box 3137, 

,.. Bild 2 Bild 3 .... 

Stockholm 3, och måste vara tidningen 
till handa senast den 29 april. Om priser 
o. d. se sid. 12. 

,.. Bild 4 Bild:; .... 

8/4 1955 TEKNIK /"- A LLA 13 



FILMTRICK vid miljötagning 
Amatörf ilmarna stå r 
oft a inför svårighe · 
ter då de t gäller 
kul isser. De t kosta r 
stora summor oU 
bygga upp sådana 
och utgifte rna av· 
skröcker från real i· 
serandet av mången 
god film ide. Hö r 
presenteras emel· 
lert id en me tod som 
möil iggör en prok. 
tisk lösn ing av 
problemet. 

Hur ofta stöter inte en inbiten ama­
törfilmare på svårigheter ' att full­

följa en god filmide på grund av a tt 
den tänkta miljön inte ä r tillgänglig. 
Man skulle vj,sserligen kunna lösa en hel 
del genom att bygga upp kulisser, iblan d 
i jätteformat, mim vem har råd till det 
och vem har plats med sadana? 

Må nga av dessa och andra problem 
kommer man att kunna lösa med hjälp 
av den metod som kommer att beskri­
vas här. Denna metod innebär att mall 
målar miljön i miniatyr och inpassar 
denna i den verkliga miljön. 

Miniatyrmiljön må las ' på en g la sskiva 
som placeras framför kameran vid tag-

B 

Fil\". 2. X = .\ . , y = 0 ,73 - X 

X är bild"ns bredd Il; .. g lasskivan . a · är b il ­
d e ns b red d J> ~' tilmrutan . l!' ä r still b ild s1u"m e­
ra ns b rä nn vidd . 8 iir d e n förstorade sti ll b il ­
.10n s hredd . A å r sti llhildskame ra ns bild brecld . 

, ä r film ka..m e raohjek t i vet s b rii.nnvitld . 
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ningen. G: riom lämplig anpassning kom­
mer då den må lade miljön att smä lt a 
samman med den verkliga på f ilmen så 
a t t åskådaren inte kommer a t t märka 
att något trick föreligger om det hela är 
välg jor t. Fig . . 1 visar den apparat som 
behövs för sådana filmupptagnin gar. 
Den består aven ram' i vilken en glas­
skiva kan sättas fast i ett visst fixerat 
läge.. Ramen sit ter fast på en balk i va r s 
andra ände kameran sitter fast . Hela 
appar aten sitter sedan fast på ett sta­
digt stativ. 

Glasrutan ska givetvis vara så stor 
att dess kanter inte syns på bilden och 
vidare bör den vara placerad på så stor t 
avstånd från kameran, att den faller in­
nanför objektivets skärpedjup, ty i an­
nat fall blir bilden på glasskivan oskal'p, 
när bilden av den verkl iga miljön . är 
skarp. I tabellen lämnas uppgifter på 
de vanligaste smalfilmsobjektivens skär­
pedjup vid olika bländare. Endast de 
värden som ger det kortaste avståndet 
och oändligt har tagits med. För 16 mm 
film och 16 mm brännvidd ser vi att 
skärpedjupet för bländare 4 är från 1,4 
- oändligt. Glasskivan måste således 
placeras på minst 1,4 meters håll från 
kameran för att man ska få full skärpa 
både på glas~kivan och till oändlighet i 
den verkliga miljön . För mindre blän­
dare kan man minska avståndet mellan 
glasskiva och kameraobjektiv varvid 
också glasskivans dimensioner minskas. 
Detta är :givetvis en fördel, men man 
måste korrurta ihåg, att man då inte kan 
använda dimna, om man måste använda 
. större bländare vid något tillfälle. Man 
bör således .göra klart för sig vilken 
högsta bländal'e man räknar med att 
behöva använda, innan man bestämmer 
avståndet till glasskivan. Har man and-

r a objektiv än de som är medtagna i ta­
bellen, kan nian själv se efter i skärpe­
djupstabellen för det objektivet vilket 
största skärpedjup ma n har vid den 
största bländare man kommer att be­
höva. 

Det bästa objektivet är ett vidvinkel­
objektiv, dels därför a t t det ha l' ett av­
sevärt större skärpedjup och dels där­
för att det har stor bildvinkel. I förhål­
lande till stillbildskameror är faktisk t 
ett vidvinkelobjektiv ett t eleobjektiv för 
smalfi lmskameran. I fi g. 2 visa s hur ett 
objektiv med brännvidden 16 mm och 
et t med 25 mm brännvidd (båda för 16 
mm film) ter sig i förhållande till ett 
stillbildsformat (6 X 6) med brännvidden 
75 mm. Den ytt r e strecka de ru tan visar 
hur stor del av bilden som tas upp av 16 
mm objektivet och den inre rutan av 25 
mm objektivet. Om nu 75 mm brännvidd 
ska betraktas som normalt för 6 X 6 så 
blir tydligen brännvidden 25 mm för 
fi lmkameran ett ganska kraftigt tele­
objektiv trots att det benämns som nor­
malobjektiv. Artikelför fattaren har hel t 
gått in för 16 mm objektiv såsom nor­
malobjektiv och använder endast längre 
brännvidder i specialfall. 

För att nu återgå till trickfilmning­
en så visar f ig. 3 hur man går till väga 
för att "bygga om" en miljö. Manuskrip­
t et säger att ett visst hus ska förses 
med en plattform. Bilden A är den del 
av .den verkliga miljön som uppfångas 
av kameran. Plattfor men ritas upp på 
glasskivan så att dess per spektiv sam­
manf aller med originalmiljön. På glas­
skivan ser bilden ut som B visa r. Glas­
skivan ä r helt genomskinlig för övrigt. 
Den placeras sedan i ramen och passas 
in med kamerans sökare eller mattskiva 
och efter uppta gnin gen ser bilden ut 
som C visar. 

Vid mycket in'{ecklade och noggranna 
"ombyggnader" är det bäst att man 
för st tar en stillbild av motivet och an­
vänder denna vid uppritningen av bi lden 

. på glasskivan .. Det är då mycket viktigt 
att bi lden tas på exakt samma p lats där 
filmkameran sedan ska placeras. Ge a1.1: 
på var kameran står och mät avståndet 
upp till objektivets mitt från marken. 
Samma läge måste filmkamerans objek­
tiv ha. 

Framkalla negativet och sätt in detta 
i förstoringsapparaten. Ni får då en 
bild projicerad på bordet. Nu kommer 
inte filmkameran att se lika mycket av 
motivet som stillbilden g jorde, se fig. 2. 
Ni kan dock räkna ut exakt hur mycket 
av bilden som fi lmkameran tar upp ge­
nom att använda formeln i f ig. 2. x och 
y är bredden respektive höjden av bi l­
den. Om ni redan vet x och y (vi lka är 
glasskivans minimidimensioner) kan ni 
räkn a ut hur mycket bi lden ska försto­
ras upp genom a t t lösa B i stället för x. 
Formeln blir då: 

xAf 
B = -­

a F 

Ett exempel visar att det hela är täm­
ligen enkelt . Säg att ni har en still­
bildskamera för 6 X 6 och med brännvid­
den 7,5 cm. A är således 60 mm (alla 
mått måste vara i millimeter) . Mät upp 
bildbredden på negativet, den brukar 
inte vara mer än ca 57 mm. 

F är 75 mm (se efter på objektivet) . 
Låt oss vidare anta att det smalfi1.ms­
objektiv ni ska använda ha r brännvid­
den 16 mm (f":"" 16 mm ) och att. ni ha l' 
16 mm film. Bildbredden är då 10,4 mm 



(för 8 mm film är den 4,8 mm). Bilden 
på glasskivan har ni bestämt enligt ta­
bellen och låt oss anta att ni valt 0,78X 
0,57. x är således 780 mm. 

Nu har vi alla värden utom B. Dettn 
räknas ut på följande sätt: 

B 
780 X 60 X 16 

10,4 X 75 

Först multipliceras 780 X 60 X 16 vil­
ket ger 750000 (avrundat) . Sedan multi­
pliceras 10,4 X 75 vilket ger 780. Slut­
ligen divideras 750 000 med 780 och detta 
ger 960. B är alltså 960 mm eller 0,96 
meter. Förstoringsapparaten höjs såle­
des tills negativets bredd blir 0,96 meter 
(gäller negativet utan avmaskning). 
Lägg ett papper med formatet 0,78 >< 
0,57 meter uppritat. Nu kan detta for­
mat placeras var som helst in~m. den 
projicerade negativbilden. När Dl hItta: 
ett lämpligt läge ritas konturerna av pa 
de ställen där bilden på glasskivan ska 
skarvas in. Med hjälp av de linjer som 
finns i bilden kan man rita upp perspek­
tivet, se fig. 3. Alla pl!-rallella linjer i 
bilden sammanstrålar till en gemensam 
punkt PI och P2 i fig. 3. Till samma 
punkter ska också linj erna till detaljer­
na som ska målas på glasskivan gå. 
Perspektivet är mycket viktigt och om 
ni inte klarar det så kan ni få hjälp av 
en bekant som tecknar eller skaffa er 
en lärobok i perspektivritning. Perspek­
tivet i fotografiet underlättar avsevärt. 

Papperet på vilket pel'spektivet och 
konturerna ritats upp placeras nu under 
glasskivan och motivet ritas upp på den­
na. Det fordras stort tålamod och myc­
ken noggrannhet när motivet målas. Det 
måste vara så fotografiskt exakt som 
det är möjligt. Det kan målas antingen 
i svart-vitt eller färg (för färgfilm). 
Det går bra att måla på glas med ~la­
katfärg som blandats upp med en anmg 
gummi arabicum. Om ni finner det svårt 

Sk~irpedjllpstabell 

Brj,nnvidd 16 mm (16 mm film) 

Bländare 

Skärpedjup 
i meter 

Avstlinds· 
inställning­

i meter 

Glasruta ns 

4 

l,4-ro 

3 

5.6 

l,2- ro 

3 

S 

O,7-ro 

1.5 

minimidi. O,90 XO,66 O,78 XO.57 O,45XO,33 
rnensioner 
i m e te r 

Brännvidd 25 mm (16 mm film) 

Bländare 

Sldirpedjup 
i meter 

Avstl,nds· 
inställning 

i meter 

Glasrutans 

5.6 

2,l-ro 

4,5 

8 

l.9- ro 

4.5 

11 

l.3- ro 

3 

~~~'~~i~~!~ 0,87 X 0,63 0.78 X 0,57 0,54 X 0,40 
i meter 

Brännvidd 12,5 mm (8 mm film) 

Bländare 2.8 4 5,6 

Skärpedjup l ,4-ro 1,2-00 0,78--0:> 
i meter 

Avstånds · 
instä llning 3 3.2 1,8 

i meter 

Glasrutans 
nlinin'lidi· O,54XO,40 O,4G XO,33 0,30 X 0,22 
m ensioner 
i meter 

/ 

----~---·· l 
,. , . , 

• f 
I , 
I , , 
f , , 
{ , 

att måla på glas, så går det ännu bättre 
att måla på papper vilket sedan skärs 
ut exakt efter den målade detaljen och 
klistras fast på glasskivan i exakt läge. 
Glöm inte att målningen ska göras så 
att den ser ut att vara belyst Jrån exakt 
samma håll som det verkliga motivet är 
när tagningen ska ske. 

Inställningen i l'amen är mycket vik­
tig. Därför ' måste kameran förses med 
en paraJlaxutjämnare, se fig. 1 och 4. 
När apparaten ställs in använder man 
sökaren eller mattskivan om sådan finns. 
När inställningen är gjord mi!ste objek· 
tivets optiska axel flyttas till det l äg~ 
som sökaren hade för att objektivet ska 
se exakt på samma sätt som sökaren och 
ögat. En sådan parallaxutjämnare kan 
man själv tillverka enligt fig. 4. Man 
mäter upp såväl det horisontella (s) som 
det vertikala (h) avståndet mellan sö· 
karens och objektivets mittpunkt så fål' 
man fram vilken lutning klossarna ska 
ha för att objektivet ska komma i sam­
ma läge som sökaren när klossarna för· 
skjuts i förhållande till varandra. När 
bilden ställs in är kameran placerad i 

8 

0,63--0:> 

1.8 

0,24 X 0,17 

Fl&,. S vIsar hur perspektivet ritas UPP. 

sökarläge (bilden t. v. i fig.). När allt 
är klart skjuts kameran i objektivläge 
(bilden t. h. i jig.) och tagningen sker. 
Det är då mycket viktigt att kameran 
och ramen stål' absolut stadigt. Det kan 
därför vara skäl att förse ramen med 
ett par stödben om man inte har ett 
extr:> kraftigt stativ. 

Det exempel som visas i fig. 1 gör att 
det kan förekomma så mycket trafik 
som helst i bilden vid tagningen. Fig. 5 
visar ett annat exempel som ställer vissa 
fordringar på rörliga detaljer i bilden. 
Alla med x märkta delar är helt genop1-
skinliga. Den verkliga miljön kommer 
alltså att synas i dessaXippningar. Detta 
gör att all rörelse måste befinna sig 
"bakom" hallen. En person kan visser­
ligen gå ett stycke in i hallen om det 
hela arrangeras så att han går in mitt 
emellan en av portarna. Han måste då 
tas på så långt håll att han blir liten i 
förhållande till hallen. Vidare får han 
inte röra sig så att han kommer att 
skymmas a v någon detalj som är målad 
på glasskivan. Även om det på den fär­
diga filmen kommer att verka som om 

) t' lg.4. Parallax ut-
Jiinlnarc kan man 
sJiilv tllh'crka en­
ligt te<'knlngen. 

han vore inne i hal· 
len a kommer han 
att skymmas av pe­
lal'na om han ställer 
sig mitt föl'. 

Med hjälp av den­
na metod kan man 
åstadkomma det 

. mesta i filmväg. 
Metoden används 
också rikligt inom 
den professionella 
filmen. Man kan 
göra texter med le­
vande bakgrunder. 
Man kan måla ett 
högt berg och lägga 
in i ett landskap, 
man kan sätta in 
hus, broar, tunnlar, 
träd, statyer osv. 
De agerande har 
endast att röra 
sig i de "o~ålade" 
fäl ten i bilden om 
de ska vara placera­
de mellan kameran 
och den målade delen 
av bilden. Om de be-
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Trevlig PASKLEKSAK 

finner sig bakom den "målade" bilden 
kan de röra sig f r itt, skyms de av bilden 
är ju detta då fullt riktigt eftersom de 
befinner sig bakom. I exemplet fig. 5 
kan alltså de agerande röra sig fritt 
~t. ex. en trafikerad gata) om de be­
finner sig "utanför", dvs. bor tom pelar - 'J 

ha i hallen. . '.., 
Med en smula fantasi kan man åstad­

~omma verkligt förbluffande effekter på 
detta sätt. Fig. 6 visar slutligen en an­
nan möjlighet att använda glasskivan. 
En välgjord modell av ett flygplan sätts 
fast vid glasskivan så att fästanordning­
en . skyms av flygkroppen. Glasskivan 
med modellen och kameran fastsatta 
sveps sedan runt mot en molnig himmel 
i den riktning åt vilket planet är vänt. 
På filmduken kommer tricket att ge vi­
sion av att man följt ett riktigt plan 
som med svindlande hastighet flyger 
fram genom luften. Låt gärna svep­
ningen gå så lågt ibland att horisonten 
med hus eller skog syns i bildens nedre 
'kant. Gå dock inte så lågt att planet 
skymmer bakgrunden (om denna inte är 
extremt långt borta). Planet kan också 
målas på glasskivan eller också kan man 
klippa ut ett fotografi och klistra upp. 
En modell är dock bäst genom att den 
ger olika sku%gningar vid svepningen 
vilket ger liv åt bilden. 

Metoden ger otroligt många möilighe­
t er. Vi får hoppas att läsaren fått de 

F i". 6 . l·'örblurralldc .. fte.k t.-.r erhiitls vid fil­
m antl .. ot aven IlYJ.aJlan smo(]cU mot en molnig 

h immf'1. 
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Bar nen väntar 
sig numer a pr e­

sen ter även till 
påsken. Den här 
kaninkälTan kom­
mer att glädja de 
yngsta. Den hop­
pande kaninen får 
sin rörelse genom 
en excentrisk bak­
bensaxel. I kälTan 
kan ca 4 ägg pla­
ceras. 

Med hjälp av ett 
12,5 mm rutmöns­
ter uppritas kani­
nen på 20 mm 
tjockt trä: Gör se­
dan ursågningen 
efter konturerna. 
Vagn, hjul, axlar 
och skacklar gör s 
därefter en!. t eck­
ningen. Till vag­
nen används 7 mm 
plywood (1.4" ) . Öv­
r iga mått framgår 
av teckningen. Må­
la i glada färger! 

l ;' ig. 5. Ett exern)lcl Ilä. hur (len nlålado bilden 
kan göras. 

riktlinjer som fordras för att ge fanta­
sin fritt utlopp. Kom ihåg att en film, 
de professionella medräknade, inte f år 
sin kvalitet genom ekonomiska eller t ek­
niska resurser, dess värde bestäms ute­
slutande av den som gör den och hur han 
gör den. Vi har sett allt för mycket dyra 
filmer utan något egentligt värde. 

Hj. Larsson. 

Fiske tips 

Om översta ögglan på ett kast- eller 
metspö förloras kan man göra en 

provisorisk sådan med hjälp ,aven met­
krok. Klipp av kroken vid bockningen 
och vira fast den vid spöt. 

Borrmaskin som cemellt­
blandare 

Har ni tillgång till en handborrmaskin 
vid tillredning av cement eller bruk 

i mindre mängder, så kommer bland­
ningen att kunna göras mycket effektivt. 

För ändamålet tillverkas en blandare a~ 
en ca 375 mm lång 0 . 10 mm stålaxel vid 
vilken en skovel svetsas eller bultas fast. 

Upphäl1gning av kaffe­
koppar 

En praktisk upphängningsanordning 
för kopparna gÖl' man lätt själv i 

stil med bilden. Ståltråd avknipsas i lag­
om bitar och formas enligt nedre skis­
sen. Fastsättes ~ed passande mellanrum 
med hjälp av märlor på en brädskiva, 
som i sin tur placeras i skåpet med två 
kraftiga skruvar. 



• 

Mod@IIDlotorn .JAGlJAH 
D en nya tyska dieselmotorn Jaguar 
.. som redan börjat att försäljas -även 
här i landet tillverkas aven firma som 
tidigare ej varit sysselsatt med modell­
motorer varför det var med allra största 
intresse den testkördes. 

För att vara en diesel av konventio­
nell typ med frontförgasare har Jagual" 
tämligen kort slaglängd eller 14 mm. 
Cylinderdiametern är 15 mm vilket såle­
des ger ett förhållande mellan cylinder­
diameter och slaglängd som är större än 
1. Så höga värden brukar vanligtvis 
förekomma i racermotorer och Jaguar är 
även i viss mån en racermotor men med 
starka anstrykningar åt sportrnotorhål­
let. F . n . har J aguar tyska rekordet i 
speedflygning som lyder på 144,2 km! 
tim. Denna hastighet är förvisso inter­
nationellt sett ej särskilt hög, men lig­
ger dock en bra bit över det officieUa 
svenska rekordet. 

I luftintaget sitter ett munstycke som 
man kan avlägsna vid racerkörningar av 
något slag. Vid stunt och andr a grenar, 
där det ej är fråga om rena fartrekord, 
är det bäst att låta munstycket sitta 
kvar, eftersom motorn då inte blir så 
känslig på bränsletillförseln. 

V a l a v r ätt p ropelle,· 

D et finns massor av olika propellrar, 
men alla har gemensam beteckning. 

Den första siffran betyder längden av 
propellern, vanligen mätt i eng. tum, 
men ibland (Standard Luga) i cm. Den 
andr a siffran anger stigningen, som är 
lika med den sträcka som en propeller 
skulle röta sig framåt om ,den roterade 
ett helt varv utan att pressa på luften. 

När man ska välja lämplig propeller 
till en motor måste man ta hänsyn till 
vad man ska använda motorn till. Se­
dan är det bara att titta i tabellen ne­
dan och nästan exakt avläsa hur pro­
pellern ska se ut. Det finns dock gan­
ska många fabrikat att välja på. Bäst 
tycker jag att Standard Luga, Tornado 
och Frog är. 

cn13 lnkör- frl- lin- speed 
ning f lyg kontroll 

0,5 7 X 4 7 X 3 6 X 4 5 X5 
0,75 7 X ii 8 X 3 6 X 6 6 X 7 
1.0 8 X 4 8 X 3 6 X 7 7 X 6 
1,5 8 X 5 8 X 4 7 X 7 8 X 5 6 X 8 6 X 9 
2,5 9 X 6 8 X 6 8 X 89 X 6 6 X IO 7 X IO 
3,5 10 X 6 9 X 6 9 X 6 9 X 8 6 X IO 7 X IO 
5 ll X 6 IO X 6 10 X 8 8 X IO 7 X IO 8 X IO 
10 l2 X 6 ll X 6 lO X 8 9 X l2 8 X lO 8 X 12 

Förutom på bränslet och propellern 
beror en motors effekt givetvis också på 
vad den själv kan åstadkomma. Vill man 
trimma upp en motor kan här ges några 
allmänna råd. Först av allt är det ingen 
som helst ide att trimma upp en gammal 
körd motor. Vidare bör det tilltänkta 
offret vara en någorlunda modern sak. 

Runda först av alla kanter inuti mo­
torn med en liten modellfil. Var mycket 
försiktig så att inga repor uppstår. Po­
lera sedan kanalerna i motn 'n så att 
man kan spegla sig i dem. Ändra där­
emot inte gärna öppnings- och stäng­
ningstiderna, de är eller borde åtmin· 
ston e vara utprövade av fabriken . 

Sten-Åke Grahn. 

Medbringaren är ej fäst på något av 
de vanliga sätten utan endast pressad 
eller krympt på vevaxeln. Genom detta 
förfarande är det givetvis Hittare att 
justera spelet mellan medbringaren och 
vevlagrets framdel, men å andra sidan 
blir det betydligt svårare för 'ägaren av 
motorn att ta isär densamma. Man får 
slå loss medbringaren mycket försiktigt, 
gärna under uppvärmning. Om man ej 
iakttar den allra största försiktighet 
härvid skadas lätt innerytorna på med- _ 
bringaren, och då är det i det närmaste 
omöjligt att fästa den igen. 

Förgasarröret är snedstiillt och av ge­
nomgående typ. Nålen bromsas med en 
anliggare av plåt vilken fungerar mycket 
effektivt. Spinnern är tvådelad. Den 
yttre delen är utformad till en 'skruv som 
går in i vevaxeln medan den inre delen 
huvudsakligen fungerar som mellanlägg. 
Att endast använda den yttre delen och 
en bricka lämpar sig mindre bra, i varje 
fall om mera normala propellrar an­
vänds, på grund av att skruven bottnar 
ganska tidigt. 

Alla som är ägare av flera motorer av 
ungefär samma storleksordning har sä­
kerligen haft tillfälle att säga mindre 
trevliga saker om konstruktörernas bris­
tande standardkänsla. Det är då spe­
ciellt medbringarens utför ande som va­
rit i åtanke. Ska det verkligen vara nöd­
vän'digt att ha ett flertal propellrar av 
samma typ bara därför att hålen i pro­
pellrarna ska vara olika stora? För att 
i någon mån avhjälpa desila~vårigheter 

, medföljer till Jaguar en, extt,a bussning 
vilken säkert hälsas med :. ffllfredsstäl­
lelse av de flesta, och man får hoppas att 
andl'a fabrikanter tar efter detta 'goda 
initiativ.. , 
. Gjutningen liksom alla övriga arbet& ­
operationer är synnerligen väl utförd. 
Toppen liksom spinnern är anodiserade 
till svart färg. Allt som allt kan man 
säga att Jaguar gör ett mycket trevligt 
intryck vad utseendet beträffar. 

Inkörning: Någon egentlig inkörnings­
period uppges ej vara nödvändig, men 
topp effekten ska ej kunna tas ut förrän 
efter ca 1 timmes gångtid. 

J ag satte dock på 
en Standard-propel­
ler med dimensionen 
24 X IO i akt och 
mening att ge mo­
torn en riktig inkör­
ning. Från första 
start märkte jag att 
motorn först gick 
upp i mycket högt 
varvtal och sedan 
efter endast några 
sekunder snabbt gick 
ner till ett lägre 
värde som sedan bi­
behölls stadigt även" 
vid längre körning· 
ar. Detta fenomen 
påminner ej om den 
varvtalsminskning 
som vanligen bru­
kar uppstå på mo­
torer av liknande 
konstruktion sedan 
de blivit varma. 
Varvtalsminslming­
en kommer tidigare 

I Tf A ,. serie modell­
motortestning ar redovi· 
sas de nna gång re sul­
taten frön provningar­
na av den nya tyska 
d ieseln Ja guar. Ma dell-
motorexperten Roland 
Sundqvist har utfört 
denna testning och de 
som tidigare publice· 
ra ts i TIA nr 19, 21 och 
25 1953, 4, lO, 15 och 
17 1954 oc h 3 1955. 

Hii rova,ll visas Ja­
g-uar "i gcnomskiir­
nillg. Nedan nlåttsa tt 

ritning. 

och mera plötsligt. Någon tendens att 
bättra sig sedan den blivit mera körd 
hade Jaguar inte. ' Det bör emellertid 
observeras att värden~ även efter varv­
talsminskningen var synnerligen goda, 
och det är dessa värden som är angivna 
i nedanstående tabell. • 

Inkörningsbränslet var lika delar av 
eter, fotogen och ricinolja, men motorn 
gick ganska ojämnt och ryckigt på 
detta. Betydligt bättre resultat gav 
nitrerade bränslen endera innehållanda 
amylnitrat eller Disol. 

Testningsresultat : Total körtid före 
"varvtalstagningen" ca 1,5 tim. Test­
ningsbränsle : 55 % fotogen, 15 % eter, 
25 % ricinolja och 5 % Disol. Munstyc­
ket i luftintaget var insatt hela tiden. 

Propeller Var vtal 
Sta nda rd 24/ 10 (c m -mä tt) . .. . . .... . . 8 400 
Tornado 9 X 4 . . ....... .... ......... ... 9100 
Frog nylon 8 X8 . . ...... .. . . . ........ 7500 
S tn nt8 X6 .. ... .. .. ...... .. _ .. . .. . . . . . 9400 
K e il-Kraft H -L 7 X10 ... ........ . .... 8100 
'l' ru ·Flex 7 x8 , .. . .. .. ........ . .... . .. 9500 
Ne w 'I.'hrusty 7 x 5 ...... .. .... .... .. . . 10500 

J aguar visade sig vid alla dessa kör­
ningar lättstartad både från kallt och 
varmt tillstånd. Även med tämligen små 
propellrar var förhållandet detsamma 
vilket är mindre vanligt på dieslar. 

Tekniska data: Slagvolym: 2,48 cm3• 

Cyl.diam.: 15 mm. Slaglängd : 14 mm. 
Vikt: 105 g inkl. spinner. Tillverkare: 
Jos. Friedr. Schmidt, Miinchen. 
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Enkelt inkopplingsinstrument 

Ett synnerligen en­
kelt men mycket an­
vändbart inkopp­
lingsinstrument be­
skrivs här. I såväl ra­
dioserviceverkstaden 
som i hobbyistens 
lilla hörna i hemmet 
kommer instrumentet 
att bli till sto r nytta. 

HT 

AO. ven om många radioserviceverkstäder 
numera är utrustade med många nya 

och komplicerade instrument, finns det 
dock många radioservicemän som an­
vänder sig av lösa sladdar, krokodil­
klämmor o. dyl. vid inkoppling av olika 
elektriska komponenter i apparater vid 
undersökningen. Detta är många gånger 
både opraktiskt och tidsödande. Instru­
mentet, som här beskrivs, kan dess bättre 
vara till stor hjälp. 

Med detta instrument kan man genom 
omkopplingar inkoppla olika kapacitans­
och resistansvärden samt provhögtalare. 

I detta fall har kondensatorer på 16, 
8, 25, 0,1, 0,01, 0,001 I'F använts. Dessa 

~Iateriallista 

Cl 0,001 p.),' 1 500 V 1'81'l, er 
C2 0,01 p.F 1500 V ' 
Ca 0,1 p.),' 1 500 V 
C. = 25 p. ),' 70 V e lektroly t 
C5 = 8 p.F 500 V 
C6 = 16 p. F 500 V .. 
R = l,otc n tlom eter 1 ~Hl 2 w att (linj'lr 

kurva) 
01 = om h.o J>ll lare l - p-olig m etl 8 His'cn 

( I X 8) 
02 = s trömb r ytare, 2-llol ig 
HT = högtalare, llcrmanen t d ynanlisk 

Skruvarna ligger kvar 

Vid demontering av radioapparater, 
motorer och diverse mekaniska ap­

parater är det bekant att .de minsta 
skruvarna gärna har en benägenhet att 

, rulla ner på golvet föl' att sedan för 
alltid kon)ma undan tjänstgöring. Det 
har visat ' sig att skruval'l1a kvarhålls 
mycket lätt om demonteringen sker över 
en gumIl\irtuitta av 'det ' slag ' som används 
i bilar. Mattan skyddar dessutom bords-
skivan från ,SkadW: -
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är alla vanligt förekommande i radio­
apparater. De kan givetvis ersättas 
med andra, a llt efter önskan. Som re­
sistans har valts en potentiometer på 1 
Mn-2 watt med linjär kurva. Med den­
na erhålls en minimiresistans på någon 
oh m (i detta fall erhölls 5n) . Motstån­
det kan således varieras f rån omkring 
5n till 1 Mn. Kalibreringen kan lämpli­
gen utföras genom att man skaffar en 
skala graderad från 1-10 i 300 grader, 
och eftersom potentiometem har linjär 
kurva, repr esenterar varje skaldel 
100000 n . önskas stör re noggrannhet, 
kan man använda en skala med fler a 
skalstreck, och medelst ett instrument fö l' 
mots tåndsmätning kalibrera denna: Öns­
kar man ta ut ett exakt värde, har man 
bara att koppia - instrumentets tests lad­
lar till en " 6}p;!t~meter och vrida på po­
tentiometerl'l tills 'det önskade vär det 
uppnåtts.N,'<?ggi·annheten av denna me­
tod begränsas :eridast av noggrannheten 
på ohm-metern. 

Högtalaren är _ ~ permanentdynamisk 
typ. ~ 

Omkopplaren 0 1 är 1-polig med 8 lä­
gen (l X 8). 

Omkopplaren 0 2 är en 2-polig ström­
brytare. Med denna kan det övriga in­
strumentet frånkopplas t e,stsladdarna, 
och man kan mellan dessa inkoppla and­
l'a önskvärda-komponenter. Testsladdar ­
na har därför anslutits till polskruvar, 
med anslutningsmöjligheter för både ka­
belskor och banankontakter. 

Instrumentet kan lämpligen byggas 
på ett a luminiumchassi av lämplig stor­
lek. Provhögtalaren kan sättas på en 
träplatta. För övrigt kan instrumentets 
uppbyggnad göras som var och en öns­
kar ha det. 

Exempel på instrumentets användning 
Antag att en mottagar e med dålig 

ljudkvalitet eller brum kommit in för 
repar;ttion. Man förmodar att det är fel 
på en av elektrolytkondensatorerna i lik­
r iktarens filter. Filtret innehåller en 
kondensator på 8 I'F och en på 16 /-IF. 
Man inställer då omkopplaren 0 1 i läge 
7 (16 I'F inkopplad) varefter man an­
sluter instrumentets testsladdar ' över 
den misstänkta kondensatorn, och man 
kan därvid avslöja om kondensatorn or­
sakat brummet eller ej. 

Efter kort tid kommer man att finna 
att instru men tet sköts a utomatiskt, och 
man kommer även a t t f inna att det är 
ett av de mest användbar a instrumen­
ten i radioverkstaden. 

- E skil Eriksson. 

DET BÄSTA SMÄTIPSET " 

Om traktorn fastnar 

Vår en är inte trevlig för lastbils- och 
traktorkörare som a rbetat på dåliga 

byvägar. ' Titt och tätt står bilen eller 
traktorn och slirar i djupa tjälskott, 

Koppla då fast en massvedsbit e. d. på 
dr ivhj ulen enl. fig. Lägg sedan i lägsta 
växel och kör för siktigt framåt . An­
vänd differ entialspärr om sådan f inns. 

Arvid. 

Praktiskt grytställ 

Ett praktiskt grytstäII kan man lätt 
gör a aven vanlig kakelplatta p!ace-

r ad på en träram. S. K . 

Luftrenare av strumpa 

Om man inte har någon luf trenare på 
sin mc kan man placera ett par av­

lagda silkes- eller nylonstrumpor på för­
gasaren. Ta helst två strumpor så hål1er· 
de längre och det äl' då omöj ligt att 
damm sugs in i cylindern. A . G. 

50-lappen 
för mars månads bästa publicerade 
småtips tillfaller U. Sjöstrand, KarIs­
rogatan 88 A. Uppsala, för det i nr 
7 beskrivna enkla sättet att isolera·, 
svagströmsledn ingar. 

Avdelningen " Det bästa småtip-: 
set" är öppen för allmänheten och 
i varje nummer publiceras en rad 
sådana tips. Varje infört bidrag ho­
ho reras och dessutom belönas det 
bästa var je månad med 50 kronor. 



En modern armatur kan man 
själv för en mycket ringa kostnad 
tillverka om denna beskrivning föl­
jes. Konstruktionen är enkel och 
fordrar inga som helst specialverk­
tyg. 

Modern 'armatur i mässingplåt 
Beskrivn ingen berättar om t illväga-

gångssättet vid tillverkningen av 
,den moderna armaturen. Sedan får var 
och en använda sin egen fantasi och 
smak vid utformningen. Armaturen kan 
användas som sänglampa, hänga över 
ett soffbord, sitta på väggen i läshör­
nan eller placeras vid spegeln i hallen. 

Vi börjar med skärmen. Tillverka en 
mall i styvt papper. Rita på det tänkta ' 
mönstret, vilket ej bör vara för inveck­
lat. När mallen är klar böjer man ihop 
den och kontrollerar att formen är den 
som man tänkt sig. 

Mallen fästes upp på 0,3 mm mässing­
plåt med tejp. 

Med en huggpipa, diameter 1,5 mm, 
slår man ut mönstret. Man kan givetvis 
borra ut hålen, men resultatet blir ej så 
bra. Lampan får mera "liv" om det 
förra förfarandet används. 

Med en sax klipper man utefter mal­
lens ytterkanter. Mallen kan givetvis 
användas mer än en gång. 

Den utklippta plåten böjs nu ihop som 
en strut och fästes ihop med vanliga 
pappersklämmare av mässing. Man 
måste givetvis göra hål för dessa innan 

. plåten böjs ihop. 

~"""""""""'-""""--"""-"'-,-, .. ,-
Lättillverkad 
D enna blomhylla' är , både lättillverkad 

och trevlig. Utförandet framgår av 
fotot t. h. och ritningen nedan. 

Efter mått enliit; 'ritningen uppritas 
de olika detaljerna på en 6 mm tjock 
plywoodskiva och utsågas därefter. Se­
dan kanterna filats jämna putsas alla 
ytor med sandpapper. För att få en jämn 
yta då hyllan fernissats stryks detaljer­
na med en fuktad trasa. Då träet torkat 
bortslipas de ojämnheter som uppstått 
med ,sandpapper (resning). Därefter 
limmas 'detalj 2 på detalj 1 och till sist 
fastlimmas detalj 3. 2 st vanliga tavel­
krokar fastskruvas på bakstyckets båda 
flikar och sedan fernissas hela hyllan: 
Då fernissan torkat upphängs hyllan på 
avsedd plats med 2 stålstift, sådana som 
används till S-krokar. 

H- son. 

BLOMHYLLA 

Förvaring av m etrevar 

En skokrämsburk blir utmärkt till för­
varing av fisklinor eller metrevar. 

När burken gjorts ren är det lämpligt 
att man klipper till ett par skivor aven 
kasserad hatt och placerar dem i botten 
och locket. 

Pappersklämmornas skänklar böjs 
isär på insidan och nitas lite lätt med 
en hammare. 

Polera skärme~ med stålull och be­
handla med metallfernissa. 

Skärmen är färdig och vi börjar med 
armaturarmen. Ett förslag' till arm vi~ 
sas i fig. Denna typ bör kunna använ­
das i de flesta fall. 

Armen tillverkas av mässingrör (inre 
diameter 8 mm). Vid större skärmar 
används givetvis grövre rör. 

Böj röret till lämplig form. Röret fylls 
med fin sand, värms och bockas över 
ett runt föremål, t. ex. en flaska. 

Fästbygeln tillverkas enl. fig. 
Rör och fästbygel monteras slutligen 

samman, poleras och fernissas. 

L.-O. ' 

Värmeugn för 
mindre arbeten 

T;J.n liten värmeung för juvelerararbe­
n ten eller liknande små arbeten kan 
man göra genom att skära upp sidan på 
en stor plåtburk som bilden visar. I ur-

taget placeras Eln blåslampa och på bur­
kens övre öppning placeras ett trådnät 
och på detta en andr~ plåtburk som 
tjänstgör som ugn. ' 
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Fil 
TFAE 

ordnar 
studiebesök 

I nom alla klubbar är det mycket som 
bör ventileras och diskuteras. Därför 

kommer TF AE även i fortsättningen att 
anordna, möten enskilt eller i samband 
med andra klubbar som t. ex. Sveriges 
Radioklubb. SRK och TF AE komplette­
rar varandra på ett utmärkt sätt. SRK 
är den 'äldsta och TF AE den största 
klubben för DX-ing. 

Mellan 'dessa möten bereds medlem­
marna tillfälle till intressanta studiebe­
sök. 

Vi"är övertygade om att dessa träffar 
,komm!!r att ge oss ett gott utbyte. Det 
-är tämligen 'klart att enbart brevkontak­
ter inte kan ge så mycket som person­
liga sammankomster. Här har även 10-
kajklubbarnas verksamhet en stor mis-
,sion att fylla. ' 

Georg Nordh. 

Go ndolträffen 
TFAE:s och SRX:8 träff den 18 mars blev 

en strålande succc med fullt hU8. Som första 
programl)unkt visades V. För ovanlighetens 
skq.ll ,vj~ades ett intressant och giva,nde l)ro .. 
gram, som llPPska.ttades aUmUnt och inte 

. min~t aV' · medlemmarna som rest hit från 
land:Sorten. Mottagningen giCk utmiirkt , bra 
på. d~n J.iuxor 17", som användes. Någon spe­
cleI~ antenn' hade ' inte ' monterats ' utan man 
körde på 'den inbyggda, ' 

Soin andra programpunkt förekom före,lrag 
av if!genjör Jean 'Vinberg. fl'i .... n firma Hans 

' Piittgen i 'Stockholm. Ingenjör Winberg hår 
nyligen ' besökt Salon de la Pieee D6taeh6 
(Radiokomponentutstii1\ningen) i Paris, Hait 
berättade att blaml de 4--5 franska firmor 

Ingenjör Jean ll'inberg med den Luxor 17" TV 
som gick utmärkt bra utan utomhusantenn. 

för tillverkning av elektronrör ,";:tl' otvivel­
aktigt C S..,' den intressantaste. CSF visade 
ett Tör tör underynttenkabelsförstiirksl'e med 
en garanterad livsliingd av 40000 timnlar 
men ö ,"erskridande 100000 timmar (PTT 301). 
Ett annat rör som unyccklats av CSl:-' iir en 
helt ny tYl' kallad carcinotron som s\'Hnger 
i ett kontinuerligt band meUan 2000 och 4: 000 

~. ~ 1\[I)/ S. :Fre.kvensen regleras genont sl>ännings-
~~' -;::' ..... " variationer och kan moduleras Unda UI)l) t~n 
~ "1 )[p/ s . Röret benämns CO U7 , Bland kat<fd~ , 

strålerörcn fanns dc't ett precisionsrör OE 
S05 X mc<l en SIJot av 0.15 lnnl ocll en !lr('c i­
sion för al'länkningskänslighet på 2 %. Det 
märkviirdigaste rör('t var ett omysndli ngs-

EvaDl!eliets 'i-ö,sf i lIaitl 
... "The Voice ,of E\"angelism", Haiti , , 'erifie­
rar alla korrekta raJJI)orter. Signal 4VEH, 
effekt 3 ~'''. ,frekvens 9 666 kp/ s 31.0! m. 
.-dress Box 1, CaI) H _aitien, Haiti. Hörbar 
ibland omkring midnatt. 

Karlstadpro~ram från Vallado lid 
Karlstads Läroverks DX-lilubb kODlnler 

med ett speciaJgrogram från Radio },'alange 
de VaUadol id den l april kl 0,00-1.00 Sl)ansl< 
tid. V:ig)ilngden iir 42,83 meter_ och rapport<,r 
är välkomna under adress: Läroverket. Karl .. 
stad, 

lUelJanvå~s-QSL 
~"'ör ovanlit;"hetens skull visar " i ett ko" 

från mffi lanvågen . Det .är ,"~iI känt att mellan­
vågsstatloner na Sl'arar 1)å. S8Jnma. siitt sonl 
kortvägsstationerna ? ])etta kort från Radio 
Saarbriic.ken kan erö,-ras elter a\'lyssning' Ilå 
211, J2 meter. Sändaren är på 20 k\V och går 
utmärkt i Stockholmstr akten. 

LDk a lklubb i l\lariestad 
Hans-Gunnar Carlsson, ö. jårnl'ii;{sJ:atBn 

23, Mariestad, är hobbyJedare inom SGU avd. 
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och rninnesrör, som delvis kan omvan<lIa ett 
koordinats~ystem till ett annat med förstiirk­
ning och delvis uppta. ett engt,ng'sförlol>l> så. 
att det kan avläsas ca 1000 gånger och n:ir 
som helst iinda. UP.) till en ' timme efterå t. 
Ingenjör ' \ ' inberg talade också om att alla. 
(lessa rör Himnat experimentsta.diet och till-
verkas numera i serie. 

Som avslutning demonstrerades och stude­
rades den numera. riksbekanta J .. uxor Ambas­
sa(lör 798 'V nted F.\f, svinKinställning, 4 hög'­
tal s,re med 3-J) ljud, vridbar I critstav8ntcnn 
m. m. 

167. Nu önskar han kontakt med intressf-ra(le 
av korh-ågslyssning tör att ordna en lokal­
klubb til l ,TFAE, 

Klubbnytt 
nX-Klubben Orrar na rne<l adress T .... a r s 

Carlsson (TJ-'AE-BAC). PI. 1148 i Orrefors 
ö n skar kontak t med Jikasionade fö r utveck­
ling av hobbyn. 

Studieträll' på 'A GA 
"Teknik för Allas Eterklubb och AGA 

inbjuder till en trel,lig studietriiff den 
15 arlril. 

J)är\'hl , -i_sas ,'erkli~t intressant tek­
nisk 8fJpal'atur. rad iofyrar, talande 
fy r ar, Ijiirrrnanö \lrerade fyrar, m.-;di­
cinska. apl)Srater, optik, radio, ljud­
fUm, t l yginstru m f'nt, geodimewr, indu­
stritelc\'ision sam t cxper intenta.n lägg­
ningen tör fiirgtelevisio n osv. 

Tyviirr fi n ns det plats tör endast 50 
personer vid l-isningen och anmiiJan 
ska göras till Rterklllbben, Teknik för 
Alla. Resan ti ll Lidingö görs mf'd 
tåg 21 fr,,"t n hHrn(~t Humlf>gårdsgatan 
-Stll r('~tan kl 18.:''')0. Visningen bör ­
jar r.!(lan kl 19.15 på . .o\g-ft. 

r o 

TFA-TAGS 
första 

lokalklubb 

bildad 

T F A-TA G-klubb har nu avancerat så 
långt i Stockholm, att en lokalklubb 

med ett femtiotal medlemmar kan bildas. 
Just i dagarna har lokalfrågan ordnats, 
vilket ju faktiskt är en av förutsätt­
ningarna för att ett intensivare klubb­
arbete ska kunna bedrivas. Det hela bör­
jade med att en av medlemmarna ringde 
upp mig och omtalade att han kunde 
skaffa fram en lokal, ett skyddsrum på 
ca 85 m2• Några intresserade samman­
träffade och det bestämdes a.tt alla med­
lemmarna i TF A-TAG inom stockholms­
området skulle kallas till ett möte. Låt 
stockholmsinitiativet sporra till efter­
följd på andra platser i landet! 

Vi uppmanar alltså alla som kan och 
har möjligheter där till, att undersöka 
möjligheterna att inom var sina områ~ 
den skaffa fram lokaler.- Får ni fatt i 
någon lokal så skriv några rader till 
TFA-TAG, så sänder vi er förteckning 
över medlemmar som finns' inom ert om­
l'åde, för att ni på så sätt ska kunna 
ta kontakt med dessa. Om så önskas 
'stål' vi gärna till tjänst med övriga upp­
.lysningar och råd .för bildandet av lokal­
"klubbar. Städer som vi särskilt vill peka 
'på och där medlemsantalet är så stort att 
lokalklubbar utan vidare ska kunna bil­
da~ är Göteborg, Malmö och Norrköping, 
men även i ett stort antal andra orter 
är medlemsantalet tillräckligt föl' bil­
dande av lokalklubbar. 

Vi hoppas alltså på medlemmal:nas 
stora intresse för saken och sänder våra 
bästa mj-hälsningar. 

Jonny Track. 
"1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.11."1.1. 

N ordis kt f rån Vatik :l nen 
Stig Svensson, Kyrkeby, talar om att Ra­

dio Vatikanen har utsändning för Norden 
varje onsdag kl 16.4.5 pr, 19,84., 25,67, 31,10, 
41,21 och 196 meter. AnrO I)et Hr som vanligt 
"Laudatur Iesus Christus" och de verifierar 
med QSL-ko r t . 

Nor~e anropar 
"Heurcka DX-Club" l Oslo söker kontakt 

med intresserad e. ~[ed1emska.pet Ur gratis 
men sva·rSI)O.l'to bör bifogas v id korrCSI)On­
den s. J)c u tger e n liten tidni n g som kostar 
3: 50 norska kr onl året el ler 8 IRe. Adres­
sen Ur H a-r a id Torgå.rd, ..Nilser u tlk le i va ]5, 
U. U,. Oslo. 

TIPS 
Costa U i ca., T JU H Rad io E l ~[undo. San 

Jose, 6150 kJ) / s 48.78 m k l 4. QRK 2. 
CO lo m bia, La Voz de la , rictor , Bogota, 

4895 kp/ s 61.30 m kl 2 QRK S. 
Colombia, T r ansmisora Caldas, lUanizales, 

ii 020 kp/ s 59.76 m kl 2 QRK 2, 
])ominikanska Republiken. y .... a Yoz Dominl­

cana, Ci.udad TrujiJ lo, 5970 kil / S 50,25 rn kl 1 
QHK 2, 

Ecuador, HCJB. Quito. 11920 kp/ s 25.17 m 
kl 21,SO Q~K 2. 

);"'orm osa, Taiwan , 11 736 kp/s 25,56 m kl I 
Q ltK 3-4, 

Grek land. Laris ..... 6752 kl'/ S ".43 m k l 21 
QKK 3, 

Grek land , T..I'ipolis, 6270 kil/S 47,86 'Dl k l 20 
QRK 2. 



Mj-nyheter p 'å' tyska leksaksmässan ." tA 

\t Tf A :s utsönde med­
arbetare har funnit 
en del intressanta 
nyheter på den tys­
ka leksaksmössan, 
döribland nya lok­
typer av Fle isch­
manns fabrikat , 

O: .... 
n, .... 
lA 
O 
3 
:::r-
el .... 
lA 

tD .a 
G. ' .. 

...0 \l~ C .a _O ... ~ 
~G. 
':!.tD )" G. ~ -tO 

Dlese~l,ok etter amerikansk förebUd en av Fleischmanns nyheter. -. o: o· -
Av årets HO-nyheter på den tyska lek­

saksmässan märktes mest Fleisch-
: manns. nya tåg, Dess'a var placerade i 
en speciell monter i firmans ena avdel-' 
ning, Bland nyheterna är en Diesel­

, swjtchel' efter amerikansk förebild, Till 
'denna kommer en Box-Car och en Refri­
g!!rator -att ytterligare utöka Fleis.ch­
manns tidigare sortiment amerikanska 

. vagnar. Bland tyska modeller kan näm­
nas en diesel och en elektrisk motorvagn 
samt : ett släp passande båda vagnarna. 

_ Fleischmanns godsvagns park utökas , 
med ell ,Schotterwagen. Dessutom kom­

, mer nya växlar, korsningar, signaler, 

En ny elektrisk motonagn av Flelschmanns 
1abcikat, 

HANDEE 
slipmaskin 

25,000 v/ m 

ULTRA DE LUX 
med 32 r oteran­
de verktyg. 

Såg, fräs, borr, slip, puts 
m. m. i elegant etui. . .. 195: - . 
DE LUX E med endast 
6 verktyg ........... . 160:-

Generalagent .-

Ing.-firma C. A. SKÄRLUND AB 
Upplardsgatan 39 • Stockholm 

Tel. 31252;> 

stellpultar, samt vagnsbelysningar för 
personvagnar. För l dem som inte har 
elektrisk ' belysning kommer en länge 
efterlängtad ' nyhet; nämligen ett gods­
och ett persontåg som drivs med fick­
laJPpsbatteri. Med q.essa satser följer en 
reostat för olika hastigheter samt fram 
och' back. För dem som redan har belys­
ning men ändå önskar dessa .. tåg finns 
en transformator som ger 4,5 volt. Den­
na transformator är också avsedd för 
belysning. 

Av andra nyheter kan nämnas linbana 
med · två vagnar och linbanestationer 
från Seil-Schwebe-Bahn och nya mo­
deller av spårvagmir fl'ån HAMO. Från 
Sommerfeldt kom~er ett motorlok och 
en tvåaxlig rälsbuss. Seil-Schwebe­
Bahn har även en trådbuss med släp­
vagn i HO. Moba m. fl. firmor levererar 
ett StOl·t u rval hus. Från Martin Schnei­
der kommer nytt ifråga om gatlampor 
och lysande vägmärken. 

Finskt mj-bygge 

B land dem som med intresse läser tåg­
spalten är en del mj-folk i grannlän­

derna. I ett brev från T_ Lesch, Gran­
kulla, Finland meddelar denne att Fin­
lands enda modelljärnvägsklubb finns i 
H elsingfors och den har ca 40 medlem­
mar. Klubben har till sitt förfogande en 
7 X 5 m stor lokal, där medlemmarna 
bygger en anläggning med omkring 200 
m spår och 5 stationer. 

l\(odeU a·v "Ukko-Pekka", tungt sn.iilJti",gslok, 
finska statens serie nr l, loknummer 1000--
1011. Denna loktyp byggdes 1937-49 hos I_o­
komo Oy o Tammerfors. Tjänstevikten med 

tender är 155 ton .ch rnax.-hastigheten 
110 km/tim. 

_. 
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Stockholm 16 

Handbok med över 100 illustrationer 
sändas franko mot Kr. l ;- i frimärken. -------------
t.B.~do. Stockholr~ l 

Sänd mig Er handbok! 

Namn: 

Bostad: 

Postadr.: •• ••• • •••••••••••••• ••••• •• I'l'fA 

BILEN ÄR t GODA ' HÄNDER ~~ 3' 

. ~~~ ~~fu~,~~~u~~~~~~AD ~ "i~/==-:::;/ 
tagit till sin uppgift att skänka bästa möjliga skydd 
till lägsta möjliga kostnad. 

Grundprinciperna äro därför, låga premier, snabba 
skaderegleringar och del i vinsten. Vår flinsl - Er flinst 

FÖRSAKRINGSBOLAGET TRAFIK 
BIRGER JARLSGATAN- '580- STOCK-HOLM. TEL. 232230 -
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O Det finns e~ 

. b~:~9S 
roteranfIe fil för 
varje arbele .. 

Dessa filtyper kunna t. ex. 
erh611as i: 

hårdmetall med slipade tänder 
snabbstål med slipade tänder 
kolstål med frästci tänder 
kolstål med spirajhuggna tänder 
kolstål med handhuggna tänder 

Yili, med .ledning av 
v~~ ,katalo~ 

- rätt filsort 
-- räWfiltyp . 

rätt varvtal 
rätt tandning 

Har Ni fjär handbok 
om filar och filning? 
Den sändes gratis på 
begäran. 

C.O.ÖBERG &(0. 
ESKILSTUNA 

Grundlagd 1850' . 
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Er 
siälv 

_ O 

På två' 
tioöringar . 

Ni som dogiigen öker sö där en 15 km till och 
frön jobbet och dessutom vill se en del pö se­
mestern - prävo en Goggo, den pressor Ert 
dogliga res konto - även fär tvö - till ett por 
tioöringar. 

Västtyskiands ledande scooter 
Bottenlänksfjödring fram , svöngarms­
ijödring bak. Fotväxel med holvautom. 
väljare. Instrumentponel med belyst 
väg- och hastighetsmätore. Dunlopillo 
dubbelsodel, centraJ lös för sadel, ba-

. gage utrymme, verktyg, bensintank. 
4.00 X 8" pö 150 cc, 4.00X 10" pö 200 cc 

Goggo 150 cc T 55 
för stads- och landstrafik. 
6,7 hkr, toppf. 80 km. 
0,22 L/mil 
Riktpris 2.075 :-

Turistscooter, 
10 hkr. 
Toppfart 100 km. 
0,28 l/ mil 

Riktp ris 
med kickstart 

kr 2.375 :-

pa. med självstart 
kr 2 . .05.-

GOGGG 
Generalagen~ AB NORDEX, Stockholm 1 

Aterförsäljare -och service äver hela , landet 
/" ... 

SIMONIZ KLEENER 
för rengöring. 

SIMONIZ VAX' 
. ger g länsande härd vaxyta ; häller 

u pp till ett halvt ä r . 

Om Ni har brått . .. använd 

SIMONIZ BODYSHEEN 
- rengörings- och g lansmedel i ett. 

CHROME 
SIMONIZ CLEANER 
för rengöring och polerinlr av bi­
lens förkromade partier. SIMONIZ 
'YRI'I'E SIDE för rengö ring av 
vita däck. 

Generalagent: AB ENTERPRISE 
Stockholm, Göteborg, Malmö 



Läs vad 

svenska 
.Gslarna 

omNV •• sager 
Sveriges segerrikaste motorcykel 

rlasse Andersson, som utfört den verkliga prestaJionen att två år i 
rad hemföra SM.segern i tillförli tli ghet säger: ':pet är inte - 'om 
nu någon till äventyrs trott det - enbart föraren, som genom sin 
skicklighet tar hem en SM·titel. Min NY har inte klickat en enda 
gång under årets SM·tävlingar. Naturligtvis tack vare att den är så 
hra. Jag satsar följaktli gen hårt, väl medveten om att maskinen tål 
en hel deL" 
Svensk\! mästaren i lätta klassen, Stig Bernström säger efter senaste 
SM-tävlingen: "Det var mycket hårt den här gången - blött och 
otäckt, men trots att man ibland tycktes försvinna linder vatten, 
gick maskinen fin t hela tiden och det var bara att hålla gas och 
balans. Det ät roligt att köra NY·maskinen, som orkar fantastiskt 
mycket mer än folk i allmänhet inbillar sig." 

Gör som tä",'ings/örarna - ",inn på att 

NV 38 "Army Sixdays" 250 cc 

Dubbel svensk mästare i tun ga klassen. 
"Allvägsfjädringen" med sidstabil swin ggaf. 
fel bak och bottenlänkgaffel fram samt ny· 
konstruerad ram ger oanad körkomfort! 14,1 
hk 4·växlad DKW.motor. S. k. full nav, stopp. 
ljus, stöldlås och hastighe tsmätare med tripp. 
mätare. Riktpris : 2.445 :_ 

NV 2}.' S;;per Sport" 150 cc . 
Allround ' sport. och bruksmaskin" i : läg~ta 

, körkor ts., skatte. och försäkriugsklassen. Ena. 
stående terrän g. och vä gegenskaper. 1\1oto-

. cr.osstyre,' TT·sadel, uppbockat a\-gasrör, . 
komb. v~rktygsväska/kai:tfodral på tanl):en, 
s. k. fullnav. Rikipris : 1.685 ~_ 

NV 12 "Rödmyran" 125 cc 

med DKW :5 nya, ettriga 6,4 hk hlockmotor. 
SM·segraren i lättviktsklassen. T eleskopgaf­
fel, swin gsadel, batteri tändning, hasti ghets­
mätare, ståltank. Lägsta körkorts·, skatte· och 
försäkringsklassen. Riktpris : 1.440:-

N Y MAN S UPPSA LA 

8/. 1955 TEKNIK för ALLA 23 



~.J;; ~ 
IROMSHANDTA.G 

. löt mop&d och I6110r. 
mc. VIII gvm",.;.11: SO PACKVÄSKOl 

HJÄlMAJ: en;. labr ikat, mtld 1161-

Cfom~ TuriSf • • • Iro ~ Ior.r;,.,!od:erolal6/(6r. 

lått, med l6s sko..m. ~ KomP!, 45'-

~:~:il:::;: ~ KOMI. RUllVXXEl. ~. 
45: - ff.f::D~~~P\INGS. 

~
'6r",oped ' fl:UHY6.eln 
m6/kI med olika I6getl 

~. Vill gummI. 14:-
. ,,( . l. MOTO.EMBlEM 

SAOaTXCKEN I oY måulng och "oglatt 

,.,. I,,,,,,,, ... ,,, ... r.:I ::,:: !"m::;~':: 
kvoIilltl. Uppgiv IOCMI· GMHANDTAG 1o,1sOttningsonon:lnMg 

-~ ---",0 ." 
5ADW~D-:- .~ ~ 
.... trofri.g golotl med COmlNGSHANDTAG MOJOI'HAMOS«U 
lII:urngummilloppning. i6r ~ och I6trvit... • .... f'Om9WV.t tklM. ...... 

24: 50 ~ 7:- "''''''''''' , .:-:: 

Återförsäljare erhåller rabatt. 

Malmgatan 6, Malmö. Tel. 72385 växel. 
Friggag. 3, Göteborg. Tel. 152560, 150904. 
Kommendörsg.14, Sthlm. Tel. 630175 växel. 

Zeiss. Agfa. Kodak . Voigt· . 
llind e r . Leica m . fl. i stort 
urva l. 100 tals fototilIbehör . 
J apanska och tyska k ikare . 

Pö marknadens bIIsia ,lUkor 
YLL I - KLIPP UR - POST ~ 

Aa ALaiN WESTLING, öllEallO 1 : 
G rundat 1918 I 

Sän d gratis Er stora kame raka talog I 
Namn : . .... . . . ... ... . , .... ... . . . I 
Ad ress: ................... ; .~ •. L~" I 

IPostad r.: ......... , .. .. .. "T ... I 
I 1V ·märket garanterar Tf A. J 
~------------------~ 

r MOTOR- delarna som sökl! 

finner Ni hOll BÖÖKS 
IDustrerade ka1alocer med månca ny­
heter - liv.. tör bilister - IIlindeol 
mot porto. 

Motor-AB Ivan Höök 
SåpD - Tel. so, 31 

Skola n l ör rnålmedveten u ngdom 

Tekn.i.ka " .,delningen: 
T eknisk e l emeDtarkurs 
Prep ... kurs för tekn. gymn. 
M ek an. verkmäat arkurs 
R i t arkurs 
Byggmäst arkur. 
Yrkeskurs för elinst alla törer, B-k ur. 
Statsinsp ek tion - S tatu l ip e n dier 

B~är prospekl 
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Gummi-motorklassen 
bäst vid vintertävlingen 

Strålande väder gjorde att årets VT i 
modellflyg blir en stor succe. Arran­

gemangen sköttes av Hallstahammars 
MFK och KFUM och tävlingsplats var 
J ohannisbergs flygfält i Västerås. An­
slutningen var rekordartad: 125 delta­
gare med 145 modeller från 28 klubbar. 
På grund av det stora deltagarantalet 
omfattade tävlingen endast tre starter 
mot i reglerna föreskrivna fem. 

Gummirnotorklassen bjöd på de hår­
daste striderna och bästa resultaten. 
Inte mindre ·än fem man kom på max­
tid och dessutom kom två man endast en 
sekund från max. Skiljeflygning måste 
tillgripas och då visade klassfavoriten 
Anders H åkansson sin stora styrka. Han 
fick även 1 minut bättre tid än tvåan 
Ragnar Ahman, Norrköping. Malmöpoj ­
ken Håkansson har j u länge varit vår 
främste i G-klassen och han har förbe­
rett årets säsong bra ·och kommer sä­
kert att hävda sig bra vid årets VM. 
Hans segerrnodelI visade inga direkta 
nyheter: Fyrkantig kropp, krax, frihj.u­
lig propeller men H åkansson känner ty­
pen väl och det är en styrka. Ahmans 
modell liknade amerikanen J oe Bilgris. 
Svenske mästaren Stellan Knöös, Malmö, 
hade klassens bäst byggda modell. En 
läcker skapelse med balsarörskropp och 
ypperlig flygförmåga. 

Segelmodellklassen togs hem av unge 
Lars Gustavsson, Gamen, Norrköping, 
på maxtid. G-segraren Anders Håkans­
son förvånade sig själv och andra ge­
nom att placera sig på 2:a plats i klas­
sen. Fjolårssegraren och landslagsman­
nen Per Nilsson, Göteborg, hade ingen 

TEKNISK, 
/' 1fIti!»1iItIJIj 
. . ...... _--._ ... . ~ 

• STÄNKSKÄRMAR AV GUMMI 
tillverkas nu i USA enligt nya metoder, 
som kan ge upphov till storproduktion 
genom en ny gummiblandning. I denna 
blandning ingår fenol, som kemiskt för­
binds med naturgummit. Det har blivit 
möjligt att reducera vikten med 30 % 
och priserna kommer ungefär att mot­
svara priserna på metallskärrnar. Stänk­
skärmar av gummi tål stötar u tan att 
mista formen och är dessutom oömtåli­
ga fÖl' rost osy. 

• I USA HAR MAN ENL. CHAM­
pion Paper & Fibre Co. funnit att en 
blandning av kol och bark ger ett ut­
märkt bl'änsle. Kolen förs in med en 
vanlig stokel' medan barken blåses in 
pneumatis)<:t i fyren. Förbränningsmäs­
sigt kompletterar de två bränslena var­
andra utmärkt. 

lyckad dag och kom långt ned på pris­
listan. Landslagsmännen hade överlag 
svårigheter. Bäst lyckades K. A. Eriks­
son som kom på fjortonde plats. Segel­
modellerna var över lag av modern kon­
struktion och välbyggda. Endast ett få­
tal hade enkla lister som kroppar med 
instabilitet och dåliga startegenskaper 
som följd . Uppbyggda rörkroppar och 
d :o nos är den bästa lösningen. 

F -klassen har tidigare varit det stora 
problembarnet på de svenska tävlingar­
na. Nu är det mycket bättre även om 
det syns som om modellflygarna inte· 
helt behärskar de fina motorer de äger. 
Teorikunskap är av nöden! Per Håkans-

1250 
'hobby-

MC-TELEFONEN 
uppslag 
för 75 öre 

Ett register upp· 
tagande 1250 ho\)· 
bynppslag, publi· 
cerade i Teknik 
för Alla för ären 
1947-1954 erhälles 
mot insändande av 
75 öre i frimär· 
ken och namn och 
adress pä nedan· 
stäende kupong. 

Vrid och klipp! 
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En komplett telefonanHiggning 
m ed förstärkare utan rör. med 
vars bjälp förare och passage­
rare pä en motorcykel kan sam­
tala obehindrat under färden. 
Levereras i byggsats m ed tvä 
dubbla börJnrar, två dubbla 
strupmikrofone r , anpassnings· 
transformator, anslutnings kon­
takter, kopplingstråd. och löd· 
tenn. Detaljerade kopplingsau­
v isningar gör det möjligt för 
vem som helst att utan nägou 
svärigbet koppla samman de­
larna till en komplett telefon­
anläggning. 

Pris för den kompletta byggsatsen kronor . . . .. ... .. . . 39:50 
KopplingSschema och anvisningar för monteringen se· 
parat mot kronor 1.50 i frimärken. 

övriga byggsatser: Laddlikriktare för 6 V batterier, 3A, 70 
lwmplett byggSats med borrat chassie, pris I«onor .. . . :-

Laddlikriktare fö: 12 V. batterier, 3A, komplett byggsats 99 .-
m ed borrat chassle, prI s kronor ... . ..... . .. . .. . ...... .. • 
Kopplingsschema och beskrivningar till laddlikriktare 
kronor 1.~0, gärna i frimärken. 

Begär våra prislislor. Vi lagerföra bl. a. WS38. walkie-Ialkie, 
pris 39.50, converlers, minsökare m . m . Rör 9003 pris 4.50 nio, 
alla delar till lvårörs FM-mottagare i lager. 

VIDEOPRODUKTEli 
Göteborg 38 



KRE IDLER K 50 MOPED - Den håller! innehåll rilcker 400 km = 18 öre/ mil. 100 mm diam: trumhrdmsnr, stag­
kontrollerad bak. El. signalhorn. 15 "r strålkastare med a vbliindare. 
kortslutnlngsknal'l'. Stol'l'lyse. Kickstart. Endast en drivke,lJa. Stabil enrörsram. I{raftig teleskol,galfel. Långfiirdssa,lel. 7 liters tank-

Till Kreidler K 50 finns kODtp)C'tt extra. orig i­
nalutl'ustning, bl. a. frontskydd av scooter­
nlodell, dubbla, låsbara packfickor, sadelöver­
drag m ed skumgumIpi. rockskydd, V D O väg­
och hastighetsnlät.ttre. 

Den eJ ... ganf.aste - Kreidler J 50 Hitt mOlletl­
en ny favorit, liittkörd o c h behIindig- 23" hjul. 
Vikt endast 33 kg. Inbyg/lCd tan!,. Ul'l'fliLIbart 
mowrskydd. Bottenlänkfjädring. 

Godkiint, i sty rhuvudet inbyggt stöldL:'"lS inr.;:iir 
i priset. Stöldlås iiI' försäkringskrav från 1i 4 
1955. 

Den liittaste - Kreidler R 50 s cooter - tör 
den ~.r körkort. 2.2 hk fliiktkyld motor 
ger en n ... axrart av ca .:;5 km. Han(lvUxel med 
1riliigc oc h 2 viix la r , rotppdalbroms, kickstart. 
Vikt 58 kg- = liiJ.:"sta körkortS-'1 skatte- Odl 
förBiikrin;.:-sklassen. 

])etaljbiJd av "evighetsmotorn" med hi'"rdfih·­
kromad lättmetallcylinder, 50 cc. 0,8 hk vid 
8 .500 v / min, balvautom. "äxellåda, 2 viLx.lar 
och frigång, choke. 

Service: " .. Uin )(otorhandbok" nled garanti­
bevis, servicecheck, 50-sidig iLl. instruktions­
bok m. m. Hos S-motor-försiiljarc finns sc:r­
vico Jned ,;reservdelslager i standardsortimen& 
och snabbspecialve rktyg. Begär den S-sidig's 
Kreidlertidningen l fickformat. 

GENERALAGENT: SVEC]A-MOTOR, SVEAVÄGEN ]29 0 139, STHLM 19. TJ<;L. 330080 VÄXEL. - ÅTERFöRSÄLJARE ÖVER HEI.A LANDET. 
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t. ex. <.' 

STOCKHOLM· 
KÖPENHAMN 

tur och retur 

-Ud • · . · . . 
. .-
• ,,/ n: I ' (\ '~ 

D et låter fantastiskt - och det är 
fantastiskt också ! Men mer kostar 
inte resan pr man, om Ni är två 
stycken som åker Vespa! Inkl. färj­
bilj etterna! Bekvämt, snabbt och 
skyddat åker Ni med en Vespa! N i 
bestämmer vägen själv - Ni .gör 
uppehåll när - och var - Ni själv 
vill! Kan Ni tänka Er ett trevligare 
- och billigare - sätt att resa på 
semester? Och ändå återstår den oer­
hörda nytta Ni har aven Vespa i 
"vardagslag"! Till och från jobbet -
ärenden hit och dit - söndagsutflyk­
ter! Cirka n-2 öre pr km kostar 
bränslet till en Vespa - har Ni råd 
att undvara en Vespa? 
F yll i och skicka in nedanstående ku­
pong så får N i vår nya, innehålls­
rika broschyr med årets nya modeller, 
tips för semestern, utrustnings råd 
m. m. Skicka den I DAG - så har 
Ni broschyren i övermorgo.n! 

. ......... 111111111 ...... . ................ ........................ _ . ....... .. 

= 5 

~ e 
~ 

TILL CO~[O ~[ & T BJERKE AB 

Kar1aviigen 67 - Stockholm Ö 

V. g . sänd mig g ratis broschyre n 
"Åk Vespa i stä llet". 

5 Namn : .......•.•.•.......•.•••.••••••••••. 
: 
: 

I Adress: ............................... . .. . 

.. . ..... ... .. .. ... .. . . . ... .. . . ......... 'rfA 
............. ,,, ....... "' ... _ n ............... n ......... III.IIIII .......... .. 
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son, Malmö, tog hem segern efter att i 
många år kommit tvåa ' i just VT. Fjol­
årsvinnaren och Europacupsegraren Rolf 
Hagel, Malmö, kom in på fjärde plats 
f . ö. delad med norrköpingsgrabben Carl­
Erik Auner. Hjalmar Fries, Malmö, låg 
bra till efter två perioder efter mycket 
imponerande flygningar men misslycka­
des i sista starten och blev endast 14:e 
man. Hans Friis, Gamen, hade också två 
maxflygningar men misslyckades i sista, 
dock inte värre än att andraplatsen kun­
de säkras. Segraren använde en Webra­
motor i sin modell och det gjorde de 
flesta andr a deltagarna också. 

Lagtävlingen slutligen hemfördes av 
Aeroklubben i Malmö i hår d str id med 
Gamen, Norrköping. 
RESUL'l'AT: 

Gint : 1. Anders Hål,ansso n, Aeroklubben i 
Malmö 540 sek; 2. R agnar Åhman, NA l"K , 
Norrl,öping, 540; 3. Rune .Johansso n, d :0. 
540; 4. Helge E liasson, Aeroklubbe n i Gö te ­
borg, 540; 5. Stell a n K nöös, Malmö, 540. 

Sint: 1 . TJars Gustaysso n , Gamen, Norrkö­
ping, 540 se k; ' 2. Anders Håkansson. J\Ialmö. 
484; 3. Rune .Johansson, NAFK, 458: 4. K . 
Jansson 1 Norberg, 434; 5. Gu nnar I~alin, Ga­
men, 431. 

Fint: 1. Per Håkan sson. J\Ia lm ö, 498 sek; 
2. Hans F rii s, Gamen, 487 ; 3. A. Karlsson. ' 
Linköping, 486; 4. ' Rolf H agel, Malmö. och 
Carl ·Erik Allner , Ga men , 483; 5. Torgil R o· 
senber g, Stockholm, 473. 

"Lag: 1 . Aeroklubben i Malmö I 1191 sek; 
2. Gamen II , Norrköping, 1430 sek; 3. Ga· 
men I 1347 sele 

K. A. P-n. 

Rekordjämn mc-final 
, ____ (Forts. från sid. 9.) ___ _ 

Vid mc-finalens skriftliga prov före­
kom följande frågor och svar: 
j i' råga: F rån vilken tidpun),t har landshöv · 
ding l\[ossberg föreslagit fartbegrän sning? 

Svar: D en l juli 1955. 

~"'råga: Hur ser vägmiirket "Förbjudet att 
stanna" ut p å. bs_ksidan? 
Svar: Tavlan iiI' rund, b lå bottenfärg m ed 
<lingonslt gu l t streck och gul bår<l. 

l!' råga: l!'år e tt 101'<lon som är 200 cm brett 
och m ed en last som skjuter ut 30 cm på 
ena s idan framföras p å allmlin viig? 
S var : Nej. (Lasten få.r endast skjuta ut 20 cm. 
Störs ta tillåtna. bredd ]>å fordon p i, allmiin 
väg i Sverige är 235 cm. Fri'"gan Ur alltså en 
s . k . kuggfråga, dr .. som tidigare niimnts las­
t c n e ndast fi',r skjuta ut 20 cm p å. sidan on1 
fordonet.) 

Fråga: Vad b ety<ler följande förkortningar 1 
motorsan1manhang: NTF , S~IF, ~IHl!"'? 

S ar : Nationalförening en för Trafiksiik er­
h e tens främjande - populärt kallat Trafik­
främjandet (Ordf. landshövding T. Löfgren). 
Svensks ~rotor Förbundet (Ordf. dir. Otto 
'Valle n b erg) och l\1otorförarnas H elny kter­
hets törbun<l (Ordf. f. borgmäs taren ~Iartill 
An<lersson) . 

~"'råga: Hur lå ngt rullar ett fordon på e n 
selwnd vid en hastighet av 90 kmj tLm? 
Svar : 25 meter. 

l:~råga: 'Vad avses med korsande möte? 
Svar: Når två. fordons kurs skår 
varandra. 

l i'råga : Får omkörnIng av spårvagn ske till 
höger ? 
Svar: Ja, om spårens läge ej medge r om­
körning till vii.oster. (Ex.: vid Sibl~lleA"atan i 
Stockholm från Östermalm.torg till Nybro­
])Ian. Att rekommendera. detta. är inte läml>­
ligt ... ) 

Fråga: Kan avståndsmUrke t med e t t streck 
\'ara 111>I)Satt på förvarningsmärkets stolpe 
före jiirnviigskorsning och l så tall nitr? 
Svar: Ja. Om varningsmiirket står på 150 m e­
t er fri',n jiirnviigsövergång i .)Ian med viig. rå 
en tredjedel av avståndet till jiirnvägen kom­
m e r , om siktc l\ är s kymd och kors ninge n som 
si",dan inte Ur synlig, ett l ö r var n i ]l g s­
m ii. r k e UP]) - en 8. k . vinke l m e d t ext 
"järnväg" - och g ;,r "ägcn i e n högerkurva 
m ed (le n omtalado skymda sikten , s Utts för­
varnings märket UllI) på viinster s ida. Därvid 
monteras även avstå ndsmiirltet med ett streck 

Två hår..., .. tten 
i §alUlUa flatika 

MEDICINSKT: 
Stimulerar hår­
botten,motarbe­
tar mj äll och 
innehåller väl­
görande chnl<!s­
terin. 

BINDER HÅRET 
men bibehåller 
det mjukt och 
naturligt utan 
a t t smeta . 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 
TORR · FET · EXTRA FET · ÖVERFET 

_$S...... ___ $S .... 

En Tf A-ANNONS ger bra resultat! 
~,. ... ,.. .. ,t • ..,., rttt ert • __ Å _art q __ 

Meddelande 
angående vår motorreal isation av 

AMCO 3,5 cc FROG 5 cc FROG 2,5 cc 
Omedelbart sedan Tf A nr 6 utkommit 

började beställningarna att strömma in. 
R edan efter ett par dagar h ade d e t in­
kommit m ångdub b la antalet orde r mot d e t 
a n tal motorer som r ea liserades. 

Så långt det var· oss m öjligt expediera­
des Tf A :s läsa r e - m en sedan var d e t 
slut. Säkert gör vi mänga besvikna genom 
detta medde lande - m e.n vad är att göra. 
Är moto rerna s lut - så ä r de d et. 

Vi r ekommender a r em ell ertid våra öv­
riga prisvärda ,modellmotorer : 
D-A 2,5 cc .. . ..... .. . ..... .... . ... . 66:-
D-A 1,5 cc ... . .. ...... .. .......... . 52:-
ED Baby 0,46 cc .................. 50:-
ED BEE 1 cc .. ... . ..... ... . .. . ... 53:-
ED Uk 2,46 cc ..... ............... 80:-
SUI,er Tiger Piccolo .. .... .. ... ... 49:--
Super Tiger G 22 D 1,25 cc, D iesel 47 : ­
SUI,er Tiger G 22 G, g lödstift, 1,25 cc 47:­
SUI,er Tiger G 21, glödstift, 5 cc . . 105 : ­
SUI,er Tiger G 20 S, g löd stift. 2,5 cc 82:-
' Ve bra Diesel, 1.48 cc . .... ........ . 49: 50 
'Vebra Diesel, 2,46 cc ............. 6t: -
BWn 250 D, Diesel 2,5 cc ..... . .. 66: 50 

TfA:s Hobbyt;änst 
Olofsgatan 7 Stockholm 



~~ . -I"~ ~ ~ Silverpl en ~ra 
Husqvarna 

~ p'-' 

pang~ak 'för Inc-killar 
i . ",-~; .,~ - snabb, vägsäker- sportmaskin i lägs~ . 'körkort., 

, - skatte- och försäkringsklassep 

Modell 31 Lyx 

Husqvarna motorcyklar 1955 ger valuta för pengarna 
175 cc 
"Silverpilen". 9 hk vid 6.000 varv/min. Max. hast. över 100 
km/tim. Vikt under 75 kg ............... , .... , ........ . 2.175:-
Drömbågen Turist. 7,5 hk vid 5_000 varv/min. Max. hast. 
ca 90 km/ tim. Vikt 115 kg .................... .. ........ 1.990:-
Drömbågen Six.Duys, 9 hk vid 6,000 varv/ min. Max. hast. ca 
110 km/ lim. Vikt 117 kg ... . . .. ....... . . . .... ... . .... .. . 2,230 :-

120 cc 

231 samma som 31 utrustad för 2 personer. Vikt 83 kg •••• 
31 Lyx. Extra utrustning : hastighetsmätare, inkapslad fram· 
gaffeUjädring, aluminiumfälgar, förkromade kedjeskydd och 
tanksidor. Blå lackering • . . , . .. .. , ..... , . . . . . .•. . .. . ..•• 

1.440:-

1.490:-

1.615:-

• 

31 Standard. 4,3 hk vid 5.000 varv/min .. Max. hast. ca 75 
km/tim. Vikt 74 kg. Crick-crack-manövrerad växellåda med 

31 Sport . 5,1 hk vid 5.000 varv/ min. Max; hast. ca 80 km/tim. 
Utrustad som Lyx-modellen men med uppl~gt avgasrör, 
motocrosstyre och sportsadel ... . , ..•.........•.••••••.••• 
Husqvarna-scootern. HV A 120 cc motor, 4,3 hk vid 5,000 
varv/ min. Max. hast. 70 km/ tim . Crick-crack-manövrerad 
växellåda med 3 växlar. Teleskopfjädring fram och bak. 12" 
hjul. Dubbla ljuddämpare • . ..• • ..••.•••.•. • .••••• . • • • • •• 2.250:- ' 

3 växlar . . . . . .. . . . ..•... , . . . . . . . . • ... . . . . . . • . . . . . . . . . • . • . 1.350:- Samtliga ovanstående priser är riktpriser. ' 

HUSQVARNA V A ·P E N F A B R IK S AB • II U S K V A .R N A 
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bygg själv 
en högklassig 

grammofon­
anläggning 

för 

"h e fe 1- 1-

återgivning" 

Uttömmande 

anvisningar i 

Jan Bellander 

Grammofon­
avspelning 

i teori och praktik 

H ••• meddelar i enkel form och med ett 
rikhaltigt illustrationsmaterial prak­
tiska och vederhäftiga kunskaper om 
vilka kraven grammofonanläggnings­
komponenter mäste fylla för att lp ­
skivorna vid ätergivning skall göras 
full rättvisa; bl. a. lämnas detaljerade 
konstruktionsbeskrivningar p'ä lämp­
liga förstärkare och högtalarlädor." 

K/ell Stensson i RiR 

Frän •.. : . ...... .-.. . : ..... Bokhandel eller 
Nordisk .Rotogravyr, Stockholm 21, be­
ställer undertecknad 

. . : .... ·~x. J. Bellander: Grammofonavspel­
ning il. kr. 9: 50 att sändas mot postför .. 
skott. 

Namn: 

Adress: .......... , ....................... . 

Postadress: ....................... 'l'fA 8 
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upp på samma stolpe. OBS! Avståndsmlirkrna 
sU,r a 11 t i d ]lå viigens v rå n s t r a sida. 
UI)plysning: Varningsmärket före jUrnviig 
står a l l t i d l)i, vägens v iå n s t r a sida 
(dvs. med lok eller grind som symboliskt tec­
ken), förvarningsmilrkct kan stt .. 11f, "iigPDS 
viinstra eUer högra sida, beroende på sikten; 
kryssmiirket dito. 

Fråga: H 'ur stod diameter har det viigmiirke 
som upplyser om en vHgs nyttjande som cy­
kelbana? 
Svar: 65 cm. Bli'. bottenfilrg, vitt symboliskt 
tecken. Bund tavla. 

Fr'.ga: Vilken eller vilka lår utföra typ­
besiktning av ett lordon? 
S"ar: Endast f Ö r s t e bilinspektören 
Stockholm, Göteborg eller lIIalplö. 

Fråga: En lodril,tt stående motor har 50 mm 
slaglängd. Vilket a ·v följande lligen på kolven 
ur dct sannolika då veva,rmen står horison­
tellt? Varför? 20 mm från ·översta. Uiget, 25 
mm f,rån översta litget eller 30 mm från 
översta läget? 
Svar: 30 mm. 

Fra .... ga: Din motorcykel får motorstopp. Du 
tar loss tändstiftet; som har bctec.Kningcn 
Bosch lY 145. Det iir oljigt och sotigt. Du 
har i verktygsväskan ett nytt stift märkt 
lV 125 och ett märkt lV 175. Vilket bör Du 
montera? 
Svar: lV 125, dct är mjukare vilket kritvs. 

Fråga: Samma. fråga. med undantag av att 
tändstiftet bo'finnes vid inspektionen vara 
ljust chokladbrunt inviindigt. 
Svar: lY 145 då stiftet har rätt fiirg och or­
saken till stol)l)ct måste ha en annan grund. 

Fråga: Om avgasröret pi', din AJS motorcykpl 
börjar blåna, vilka 2 st av lölJande fel är 
sannolika: 1. För stort munstycke. 2. ~'ör litet 
munstycke. 3. ~"ör Gent stitlld tändning. 4. För 
tidigt stlilld tlindnlng. 5. Felaktig Oljepump. 
6. Felaktiga "cntilspel. 
Svar: 2 och 3. 

Fri',ga: Kan jag öka farten pr, min 125-kubi­
kare genom att viiJula förgasaren framåt sr, 
att fa-rtvinden llreSSar in bättre fyllning i cy­
lindern? Fordras några siirskilda anordningar 
härför? Hur stor fartökning kan jag i bästa 
faU påriikna? Han det röra sig om 10 km/ 
tlm eller 1 km/ tim? 
Svar: Flottörkammaren måste också förses 
med vindfånga,rtratt, annars kommer fartvin­
dens övertryck . i förgasaremynningell att 
trycka tillbaka bränslet genom munstycket i 
stället för att suga fram det. Även om allt 
fungerar pi', allra bästa sätt kan inte högre 
rartvinst än bråkdelen av 1 km/ tim uPImås. 

Fråga: Hur tillgår inställnlng av rörtänd­
nLngen? 
Svar: Gradskivan fästes på motoraxeln, mag­
netdrevet lossas, locket över brytaren avtas. 
Vevaxeln stiiIls pr, korrekt gradtal. ~[a.gne­
ten vrids tills brytaren just bryter, vill,ct 
konstateras med ett tunt pa»per mellan bry­
tarspetsarna. lIfugnetdrevet lastdras. 

Fråga: Vilka av dessa medel ilr mmpliga för 
tvättning av: 
a) en gjutjiirnscylinder: bensin, trlkloretylen. 

sprit, sodalut? 
b) ett lättmetallvevhus: Dlmal, fotogen, so­

dalut, bensin, trikloretylen? 
e) tändkablar med gummikHidsel: triklorety­

len, sprit? 
Svar: a) alla ntom sprit. b) aUa utom soda­
lut. e) sprit, e j trikloretylen. 

ll\t-c.. 
" ~u.tniDg f':ä"nVa~:'~ 

Depöten - Ja"det. le­
dande p08torderfirma i 
bran8chen. - Allt för 
ji,ke och jakt! 

TiA 

REALISATIONSLISTA 
över diverse radio- o. el. materiel, 
instrument, bandspelardäck m. m. 
sändes på begäran mot 25 öre 

porto. 

Universal Import AB 
Kronobergsgatan 19, Stockholm K 

Pojkar bygg själv er egen racerbät Sugar! 
B1itplywooden nedbringar kostnaden och 
gör båtarna ytterst lättbyggda. Köp rit­
ningen redan i dag. Börja bygget nu. 
Längd 2,85 m. bredd 1,20 m. djup 0,55 m. 
Lämpl, ntomb.-mot. 7-10 hkr. Fart ca 

16-22 knop. Rit 
nlng med arb.­
beskrivning och 
materialIista 

Hr. 15:­
Skriv Eder 

adress tydligt. 

Rune Roggentin, Götgat. 26 II, Stockholm. 

® UPPFINNARE! 

Låt ej uppfinningen bli dött kapital. 
Vi hjälper Er med patentansökning och för­
säljning. Prisuppgifter och upplysningar gra­
tis. :::;kriv eller ring till 

Sköld. Ing.-byrå 
S:t Eriksg. 40, Sthlm- (T-banan) 

Tel. 52 96 50, bost. 45 56 99. 

MO-YORSYÖVEL 
Enligt illustrationen kr. 75: - eller i ridstövelmodell 
kr. 85: -. Dubbla kärnlädersulor och extra kraftigt ut­
förande. Förstärkningar på utsatta ställen. Rymlig med 
väl tilltaget pådrag. StOl' tillverkning möjliggör det 
låga priset. Storl. 40--47. Svart färg. 

.................... "' ................. "' ................................................................. ~===~== • 

Sänd omg. .... par stövlar il. kr ......... Storl. ....... . 

Namn .......................... ... ..................... .. 

:: 
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-i 
Postadress .................. . .. . ................... Tf A 8 

Bostad ..... ............................ ............. .... . 
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Fråga: Hur provas enklast spelet 1 ett vev­
stakslager? 
Svar: Cylinder och kolv avtas. Lagret spo­
las rent med benslo. Vevstaken rörs törsik­
tlgt upp och ned med vevtappen i översta 
läget. 

Fråga: I vilken del av cyllnderloppet upp­
står det största slitaget, upptill, nedtill, på 
mitten? 
Svar : Upptill. 

Fråga: Vad blir följden om ventIlspelet in­
sllills a) tör stort? b) tör litet? 
Svar: a) Slamrande gång, upphamring av ven­
t Usäten och ventIltryckare. b) Sönderbrännlog 
av ventiler och ventilsäten. 

Modellsport i TV-debut 
(Fo~·t8. från sid. 8.) ___ -J 

De bästa resultaten vid skolungdomens 
modellsportdag : 

10 cc: 1) T. P ettersson 160,93 km/ tim. 2) P. 
O. Andersso n 146. 

5 cc: 1) P. O. Lövgren 115 km/ Um. 
2,5 cc: 1) R. Pahring 100,6 km/ tim. 2) L. 

Ström 92,8. 3) S. E. Ohlsson 80. 
2,5 cc, nybörjare: 1) Bo WiJI~n 69,1 km/tim. 

2) A. Lindberg 59. 
1,5 cc: 1) B. Å. Sundqvist 90,5 km/ tlm. 2) 

l . Magnusson 85.2. 3) S. E. Ohlsson 83.2. 
1.5 cc. nybörjare: 1) K . Karlsson 91.6 km/ 

Um. 2) L . Kempe 85,7. 3) A. Pettersson 73,1. 

Rapport ' från år 2055 
1 __ - (Forts. från sid. 7.) 

Med en fart av upp till 160 km/ tim fly­
ger ni mot storstadens skyskrapor, men 
var försiktig, tusentals andra ' trafikan­
ter på väg till arbetet svärmar om­
kring er. 

Men där finns ingen oreda eller verk­
lig fara. Ni kan se trafikvägar marke­
rade av förankrade ballonger över­
allt mellan 30 och 300 meters höjd. Luft­
bojar styr er in i rätt trafikkanal - ni 
har endast att följa trafikskyltarna: 
till stadep.s centrum, infart förbjuden, 
snabbtrafik leden ovanför, etc. Det finns 
lufttrafikkonstaplar, som ser till att alla 
följer bestämmelserna. 

Var inte ängslig om aggregatet skulle 
strejka när ni befinner er nära molnen. 
Titta på kvinnan framför er som sjun­
ker mot jorden! Hon säger visserligen 
några irriterade ord om att hon nu kom­
mer försent till den stora realisationen, 
men hennes automatiska säkerhetsfall­
skärm utvecklar sig och hon sjunker 
lugnt till marken, där hon snart kan få 
sitt aggregat reparerat vid någon av 
reastationerna, som är lika allmänna 
som 1955 års bensinstationer. 

När ni kommer fram till stadscentrum 
landar ni på det platta taket till den 
byggnad ni ska besöka. På taken landar 
också de stora helikopterbussar, som 
används av dem som av någon orsak 
inte vill flyga med egna aggregat. Alla 
strömmar in i byggnaderna via hissar 
som går från taket och nedåt, och i dag 
skulle man finna det konstigt att kom­
ma in i en byggnad nedifrån, som ni 
gjorde 1955. Naturligtvis är våningarna 
numrerade uppifrån och ned så att 
första våningen ligger omedelbart under 
taket och t. ex. 52:a våningen i gatu­
planet. 

När ni kommer in på kontoret tar ni 
telefonen och slår ett nummer. När den 
uppringde lyfter på luren så ser ni 
ögonblickligen den talande på en liten 
TV-skärm. Prototypen av denna appa­
rat byggdes faktiskt redan 1955 av 
Bells. Men ni ringde kanske upp för att 

(Forts. på sid. 94.) 

PUCH-pris för 

PUCH-vetande 
Klipp 

cnrion sen! 

Nu ör det endast ytter­
ligare en annons kvar in­
nan tövlingskupongen kom­
mer i n r. 1 O. Ni har völ 

löst annonserna noga - de ger Er ehan­
sen att vinna en PUCH . 

pllCN fR? 

Motor: 
PUCHs berömda dubbel ko lv­
motor - i 250 cc version -
ger hela 16,5 hkr vid 5.800 
v/min., vilket betyder en topp­
fart pö 122 km/timmen. Ni som 
är road av t rimning, hor ett 
hörligt utgöngsläge. Lättmetall­
topp och rull- och kullager 
överallt är flera plus. 

Växellåda: 
4-växlad för ekonomisk körning. 

Ram: 
Skalkonstruktion - en lätt och 
elegant rom, som töl vrid- och 
böjningspökänningar - prövad 
i öratals hörd körning pö alp­

tiji:.~ .. ~:: ... ~ ... :!.:~.: .. ~.:~ .. ;.~:~ i:i{ ::::::; tifit: 
:,j:i:i.:i:i.:i: .. :~:!.:j:j.:j:j:j.j .. ;:::;_::::.:;:~.:~:i.:i:i:!.!.~ tt~ir 

Så här är 
PuchlSOSGS 
konstruerad: 

Fjädring: 
From-teleskop med progressiv 
verkan - dämpningen ökor 
och anpossar sig efter pöfrest­
ningarna . Bak-swingarmarnc 
med upphängning vid ked je­
drevet pö växellödan medger 
fjäd'ingsrörelser ulon slitande 
kedjeströckningar. 

Hjul: 
Sinsemellan utbytbara 16" hjul 
med 3,50" X 16" däck - bidrar 
till 16g tyngdpunkt och liten 
ofjödrad vikl. Fullbroms~av 
med extra stora bromsytor. 

vägar. 

Riktpris 2.. 5 75 :-
PUCH 250 SGS är en till­
förlitlig 250-kubikare, som 
tack vare prestation för­
enad med balans och 
lätthanterlig het ger 500-
entusiasterna en del att 
fundera över. Kan trim­
mas och är lämplig för 
krävande körning. Passar 
den Er? 

Frodelund 
Lundavägen 56, Malmö 

P6litlighet 
Prestanda 

Precision 
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Till salu: 
IUOTORCYKELDELAR beg., till de flesta 
märken. Störst i branschen. Motorfirman Jap, 
Olivedalsgatan 3, Göteborg. ~'el. 126634. 
EL.-LöDKOLVAR med kra'ftig vinkelspets av 
koppar. S-märkta. F~llt kompl. 100 W 10 :-/ 
st. Dito 190 W vikt 530 gr. 20:-/st. Reserv­
element 5: 50 resp. 12 :-/st. Uppgiv nätsp. 
F:a Sigfrid Sundberg, Zinkgruvan. 
SYNKRONURVERK 127/220 V kaps!. m. vi­
sare, centrumsek. 20 :-. Beg. nettooffert ä ur ­
verk, armbandsur. Kemäs, Danderyd. ' 
BEGRÄNSAT PARTI SYNKRONURVERK 
110, 127, 220 V för krom. visare centl'umsek. 
15 :-/st. R. Lindeborg, GilIeg. 4, HägersteLl. 
FLYG- & MOTORLITTERATUR, äldre ärg. 
Begär offert. AB Durax, Avd. A, Malmö 3. 
SCRAPPY segelplan förr 6:25- nu 3 :50. Cham­
pion segelplan förr 6:25 nu 3 :50. Jetex 200 
reamotor förr 36:- nu 18 :-. Bränslesats 200 
förr 3 :90 nu 1 :75. Bränslesats 350 förr 3 :90 nu 
1 :75. Durajet modell f. 350 förr 12 :50 nu 5 :-. 
Segel-Scout segelplan förr 13 :75 nu 7 :-. Kata­
log gratis. Ing. S. Isacson, Lidingö 5. 
TILL-"'ÄLLE. Ritning till svetsaggregat för ' 
upp till 3,25 mm elektroder 220 V. RnkeIt och 
billigt att bygga. Kompl. ritn.-sats 0_ arb.­
beskr. + prisl. o. matro 14 :50 + porto. Gratis 
medföljer ritn. ä miniatyrsvets samt rltn. ä 
svetsomformare. Kan byggas av bilgenerator. 
Byggsatser O. färdiga aggregat frän 30-240 
amp. 380/220 V. Broschyr medfölj. ritn. Ing. 
B. östIund, StIfthus 7, Sundäsen. 
VEVSTAKSLAGER: AJS 48:-, DKW 125 
40 :-, DKW 200-250 70 :-, Ariel 48 :-, Ariel 
RH 52:-, BSA 48:-, HD 75063:-,1000-1200 
cc 75 :-, Ilo 175 60 :-, Indian 65 :-, Albin 70 :-, 
Matchiess 48:-, Norton 54:-: R. E. 35054:-, 
Sachs 150 48 :-, Vespa 37 :50. Fräga oss, vi har 
allt Ifräga om kompletta vevaxlar, vevtappar, 
banor och stll.lrullar till de flesta motorcyklar 
av bäde ä ldre och nyare modell. Ljungberg 
& Co, Nässjö. 
ELl\10TOI~ER BILLIGT. l-fas, 220 V, 1400 
v/m, 1/4 hkr 70:-. 1/3 hkr 95: -. Beg och nya 
3-fas motorer. Kilrep O. spärskivor. Amp. och 
voltmätare frän 12 :-. Tidur 60 :-. Handborr­
maskiner m. m. Vid 50:- fraktfr. järnväg. F:a 
Gaco, Södermannag. 28, Stockholm SÖ. 
150:- KR. PER DAG i förtjän st kan NI fä 
genom att sälja vär nyhet i överdragskläder 
för mc-förare. Upplysningar fäs emot porto. 
Handelsfirman AHA, Arboga. 
S MC-BILAR bill. Beskr. m. foto mot 1:- I 
frlm. Box 38, Lappträsk. 
PM HöGTALARE 5 tum, inbyggd. i eleg. 
plasthölje 17 :50. Riam elhyvel, ny 55 :-. nadio 
Centrum 5 r . alm 60:-. Philips 6 r . mahogny 
70 :-. Sv. t. "Returr1i.tt", Postf. 133, Gävle. 
RADIOGRA~OI0FON kr. 250 :-, Box 80, Tibro. 
DELAR TILL OPEL -31: Motor 100 :-, växel­
läda 50 :-, startmotor 35 :-, kyl. 35 :-, styr­
snäcka 20 :-, strälk. 20 :-, bensint. 25 :-, in­
strument 20 :-, stötd. 5 :-/st., generator 40 :-. 
Gunnar Johansson, Tarabo, Närunga. 
MOTORER 98 cc Rex 3-växl. nyren. 100 :-. Ilo 
bra sk. 75 :-. G. Persson, Nya Torg, Hörby. 
SVETSVERK litet. Ringsträck-app. Urm.­
bänk. Reng. maskin. Drivnitm. Ritbord. El. 
strykj. Liten radio. Ur-svarv ny Boley FlIf 
slumpas för 1050 :-. Sv. t. "Vralms", Box 3080, 
Växjö. 
KMmRA 6X9 1:4,5, 1/ 150, anastigm. S. ny 
pr fr. fab. m. oxhudsv. O. avtr.sl. bill. 125 :-. 
Nileryd, Björkhemsg. 7, Boräs. 
l\1C·HJÄL~1AR utan stoppning 15 :-, m. 
stoppning 29 :50. El. rakapp. Philips Dubbel 
69 :-, utförs.-prls 88:-. " J obi", Box 107, 
'I'orsäs. 
REX 500 cc med Ariel-m. billigt event. byte 
mot försl. R. Ca.rlsson, PL 360, Diö. 
DKW 500 cc m/40 körl<. men ej reg. NV el. 
cykelmotor säljes el. bytes mot bilradio. 
G. Zackrisson. Hjälmg. 14 A. Linköping. 
ENG. JEEPDUNKAR (s. k. Jerrycans) för 
bensin, fotogen och olja, 20 liters orjginalmo­
dell. Beg. men 1 skick som nya. Pris 17:-, 3 st. 
fraktfr. Br. Dauns Servicestation, AI1US. T. 239. 
TILL BORDSFONTÄN. Motorpump m. l'eg­
leringsmotstll.nd för 4,5 V batteri 21: 50 + 
frakt. B . Larsson, Islandsg. 2 A, Boräs. 
C-BIL l-mans 3-hjulig n. anv. i gott skick 
150 :~. Beva radio kurs 6 :-. Trasigt dragspel 
köpes f. expr. J. Svensson, ~'oresbo. örsjö. 
BOTTENPRISER. Mc DKW 350 cc m/4O 225 :-. 
Mc-mot. MAG 350 tv 50:-. HVA 500 sv, 2-cyl., 
35 :-. Blackb. 350 sv 25 :-. Indian 350 cc 25 :-. 
Coventry 350 sv 25 :-. Gillet bloc km. 000 tv 
kompl. 65 :-. Stationär Chevr.m. m. magn., 4 
cyl .. 60:-. Bilradio 6 V 50:-. V-Iädor, BSA 
m/44, 75 :-. Olikn lAdor, snmtl. m. koppl. , fr . 

~R f\ , . ""d-
U llJu~~annonfel' 

Ann.-pruet under denna rubrik 4r netto kr. 
2: 50 _pr rad (ca 34 typer). F()rskottslikvid, 
kontant eller tnlatt d postgirokonto 15 7992. 

Manulkriptelt mdlte vara tydliga - maskin. 
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller Itarkt förkortade manus. 

25:- till 40 :-/st. B-tank för BSA m/ 44 20 :-. 
Mc-hjul m. gummi, 3,25X19, 15:-/st . Magn.­
gen., just. 25 :-/st. R. Elfström, Box 57, 
Kosta. ~'el. 13 A. 
HYLSNYCKELSATS Wehn Special 5 st. hyls­
nyckl. \}-21 mm O. en skruvmejsel (förn.) i 
plastetui. 7: 50/st. E. Carlsson, Box 9050, 
Norrköping. 
PANTER 75 m/51 i delar körd 2.200 mil. 
Mot., gen., magn .. förg., växl., avg.rör, ljudd .. 
kOPPl., 550 :-. Ram med ny teleskop, tank, 
hjul 90 % däck 250 :-. S. Häggqvist, Storga­
tan 49 B, Arvidsjaur .. 
NKI-KURS i radioteknik överlätes, 35:- i 
mänaden, halva kursen betald. Svar till Jau 
Berlin, Box 4830, SeUl.nger. 
INOilIHORDS~1. 6 hkr f. bensin, bra ,skick 
kompl. m. förg., magn. O. v-pump 200:-. L . 
Hnnsson, Box 7, Klintehamn. 
NY I\IOPED m. Victoria-mot. 400:-. Douglas 
mc 350 cc 1948 nyren. 700 :-. HVA-mot. 250 cc 
körklar 75 :-'-. K . J . Bengtsson, Tärnsjö. 
ARI\1BANDSIJR an karv. 15 sten. vattentät 
skruvboett, stötsäker, helt i stäl, pris 74 :-. 
H . Karlsson, Fredriksberg, ·Gamleby. 
J,'INA ],'YND, priser mel. 3-50:-, uppl. mot 
porto. "B. N.", Box 585, Sandviken. 
CHEVROLET~IOT. 1937 kompl. v-Iäda, start., 
gen., förg., 250 :-. Adler 1938 d:o kompl. 250 :-. 
Ford J. 1936 d:o kompl. 250 :-. Citroenmot. 
1933 lämpl. bätmot. 200 :-. Mc-mot. Sturmey 
500 cc tv kompl. 125 :-. D :o kompl. Norton 
150:-. D:o Jap 350 cc 100:-. DKW-mot. 98 
cc kompl. 50:-. Alla delar till 2 st. DKW bi­
lar 38-39. M. efterkr. + fr. G. Samuelsson, 
Danstorp, Blidsberg. 
1 ST. KONTURSAG, Bohrbliz näst. ny. 1 st. 
lödapparat för bandsägblad, el. 1 st. skränk­
apparat för bandsägblad. Säljes. Firma Union, 
Box 38. Tel. 755. Hjo. 
HVA 120 cc m/46, snabb och billig affär. 
Tel. (Tärnsjö) Ingho 25. 
TESTORS slipiack, flaska förr 2:- nu O: 75. 
Ritning Segel-Scout förr 3:- nu 0:75. HaIfax­
propeller, mah., 12 X 10 förr 2: 75 nu O: 75. 
Exp. mot frimärken. Katalog gratis. Ing. S. 
ISllcson, Lidingö 5. 
CHEVROLET m/ 31 i delar m. garanti. Upp l. 
m. porto. V. Karlsson, Box 16, 1\ättjebacka. 
STICKI\I. 106 nälar 150 :-. BAtm. 5 hkr 200 :-. 
Utom b-m. 37{, hkr 275 :-. Lil.r. 6 V, lA näts~ 
220 V 36 :-. U .m. p. Box 499, Köpmanholmen. 
l ST. LUXOR RADIO, typ 59 W, ny skala, 
dubbla högtalare, 6 ·rör med dubellfunk. (förr 
650:-) 200 :....:.. 1 st. Philips skivväxlare, typ 
145 V. Förr 365 :- nu 100 :-. Följ. rör till 7{, 
priser: 6e6, 6SA7, 7C6, 7R7, 7H7, 6H6. 1 st. in­
O. avspeln.huvud, 7{, kanal, band. 15 :-. SM5 
ADU, Blockstensv. 18, Katrineholm. 
NY KOll1B. RIKTHYVEL och säg med stat1\- . 
av hel svets. [-balk säljes p. g. a . utrymmes­
brist t. 650 :-. Arbetsbr. 40 cm, längd 185 cm. 

-Bord av lim. O. belfandl. snick.fur. Matr.kostn. 
625 :-. Vikt c:a 250 kg. Tran sp.-försäkr. A. 
Johansson, Box 328, Fjäräs. 
SPECIALBYGGD BIL 34 hkr ej fullt färdig. 
Gaslödkolv för acetylen 20 :-/st. Sv. t. "Cabr.", 
TfA. Box 3137. Stockholm 3. 
NYHET. ÄNTLIGEN J SVERIGE. SJÄLV­
SPRUTANDE FÄRG. Amerikansk aerosolför­
packad synt. plastlack för bil, mc, möbler, 
redskap m. m., även klarlack som förkrom­
ningsskydd, impregn.-medel etc. Utförlig 
bruksanvisning medf. Pris 8:85 pr burk. At­
gäng ex.: 3 burkar för en folkbil. 5 ärs lagr.­
tid. Alltid färdig. 3 burkar frnnco. Angiv 
färg. Plastica. Box 1029, Göteborg 4. 
JÄTTEERBJUDANDE. Verktygslåda m. verk­
tyg extra billigt. Aga stora svetsarmatur m. 
tillbehör. HD 1200 cc m/30 sv m. sidv.-chassi 
hel el. i del. Del. t. HD 1000 cc m/ 28. 6 V 
bIlelement. V-Iäda HD 1200 cc. Strlilk. pass. 
lastbil. Uppl. m. p. I. Larsson, Fridsta, Bergs­
hammar. Nyköping. 
NORTON 500 cc m/45 körd 200 m . eft. renov. 
t. 700 :-. Sälj. bill. kont. t. högstbj . ev. radio­
gr. i hy te. Vpl. 1288 Frisk. 4 div. F 12. Kalmar. 
FöRSTOR.-APP. UniprintJunior kompl. 75 :-. 
Kamera Agfa Isolette m. självutI. O. väska 
100 :-. J,ohman mopedmot. näst. ny flO :-. 

Värmeelem. tör bil 6 V 25 ;-. Domkr. ny 
25:-. A. Johansson, Huntorp, Nossebro. 
EL. DUHHELPLATTA, 2100 W 220 V, 40:-. El. 
kokkärl 700 W 127 V 15 :-. El. element 1000 W 
125 V 15 :-. 1 par mc-stövlar, läder storl. 40 
15:-. 1 par bandyrör storl. 4315:-. "R. L .", 
PI. 133 A, Nykvarn. 
RITN. TILL TRANSF.-SVETS för upp till 5 
mm elektroder 380/220 V. M. fullst. arb.-beskr. 
ä matr.-A.tg. 7:- portofr. Färd. aggregat end. 
450:- + fr. H. Fahlgren, Box 481, Mellansel. 
HIGH -"' IDELITY 15 W förstärkare med för­
förstärkare 215 :-. H. Dahlgren, Fortunavä­
gen 7, Sollentuna. Tel. 35 04 97. 
UTO~1BORDSI\IOT. Archimedes 8-10 hkr 
komplett 275 :-. Box 40, Eskilstuna. 
FOTO FÄRGER hel sats 5:-. Filtpen-set 4 fl. 
färg 4 filtpen. 7: 50. P. Petersson, Box 142, 
Hälsingborg. 
UTOI\ID.-nOT. 2 cyl. S. ny sälj. el. byt. mot 
revolversvarv mindre el. bilradio i dellikvid. 
W. Carlsson, Linggat. 7 A, Linköping. 

- I\lC-RELÄ, B.osch, ny lindade, bra skick 23:­
+ porto. N. Johansson, Box 105, Sösdala. 
J,-ORD-JlIOTOU 23 hkr 150:-. Startm. 6 V 
30:-. A. Wolf, Stureg. 7 A, Nässjö. 
BEG. DELAR t. bl. a. m / 39 Buick S., Juva, 
DKW, V8 85, \Vanderer, Plym., International, 
870 kg, m/ 38 Dodge, Olympia, Kadett, Hansa 
1100, DKW, Volvo (8 sits.), Chevr., m/37 Stand. 
lO, Super 6, Adler J ., Plym., m/36 Ford J ., 
Armstr. Siddely, V8 85, Pontiac, m/35 Merc. B. 
(svansrnot.) , Renault M .. Chevr., V8 85, Dodge, 
m/34 Chevr., Ford J. , m/30 Chevr., mot. O. 
växel l. t. Chevr. last m/39. Kontakta S . . Eriks­
son, F:a Beg. Bildelar, Trekanten. Tel. Kal ­
mar 50394. Obs. ändr. adr. 
BANDSP. m. hemb. def. förstärk. bill. I . Hell­
ström, tel. Sthlm 274234 eft. kl. 18. 
FLEISCHJlIANN m.j.v. O, säljes billigt. Sven 
Ekstedt, Box 631, Borensberg. 
MC-BLINKEUS. Revolutionerande nyhet, 
självskriven detalj i utrustningen, oumbärlig 
i trafiken, varje sats omfattar 4 st. lampor 
angivande gult blinkljus, 1 st. omk., 1 st. 
relä, pris 23: -, beställ frän Handelsfirman 
<1arant, Ekedalen. 
BEG. BRA SKRIV~IASKINER f. 100 :-, rese 
f . 200:-. R. Alander, Algatan 2, Solnn. 
DIOV m/ 39 350 cc NZ säljes i delar billigt. 
Tel. Tun 192 efter kl. 17. 
BATl\lOTOR 22 hkr. Ev. byte utomb.-mot. Sv. 
t . "Skandia", Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 
S-HJUL. nC-BIL m. plastkaross, 88 % färdig. 
Rolf Jansson, Trollvägen 28, Södertälje. 
TONGENERATOR till Hammondorgel. Sv. t. 
r. Larsson, Drottningg. 4, Flen. Tel. 447. 
BEG. 5-UAD. DRAGSPEL 4-kör. m. reg. till 
salu el. byte m. mindre. Lägt pris. T . Mag­
nusson, Valla rum. 
BORRSVÄNG, förn. m. spärr, 3-back chuck, 
10" vev yta. Säljes sA. längt lall'ret räcker för 
15 :-/st. franco. Bordborrmaskm, eng. m. sta­
tiv, löstagb. borrdrill, 7 mm chuck, hävstängs­
matning 16 :-/st. 2 st. franco. Spiralskruv­
mejsel, eng. 250 mm, höger O. vänsterg. samt 
fast, 10:- franco. Borrdrill, 400 mm m. bröst­
platta, 2 hast. O. 13 mm chuck 16 :-, 2 st. 
franco. Handelsfirman Reva, Hästveda. 
NYA OCH BEG. el. koppl.-ur el. mot., damm ­
sug., kameror, först.-app., mindre el. handb. ­
maskiner m. m. Elektro-Meco, Drottningga ­
tan 73 B, Stockholm. 
ORIGINAL-BAGAGEJlIÄRKEN frA.n berömda 
flygbolag över hela världen. Färgrika, konst­
närliga, intressanta, utvisande resp. bolags 
firmamärke. Lämpllg dekoration för lamp ­
skärmar , tidningsställ, brickor m. m. Storlek 
c:a 8X10 cm, lo st. märken frän 10 olika bo- , 
lag 1: 50. 30 st. frän 30 ollka bolag 4:-. 
Allt mot postförskott + porto. Awamarks. 
Box 5021. Malmö. 
TYSK ORKESTERGITARU, Höfner, m. ena­
stäende vacl,ra inläggningar i ollka färger 
och i ljudkvalite och utförande överlägsen en 
svensk ork.-gitarr i 800:- prisklassen, sälj. 
oerhört billigt f. end. 485 :-. Obs! Absolut ny! 
Hohner trappdragspel mod. Norma 3S m. 5 
register. Obs. Absolut nytt, ej spelat, har 
kost. 1.095:- sälj. f. end. 875 :-. Norma IS, 
samma spel men m. 3 reg. har kost. 780:-, 
absolut nytt nu end. 595 :-. Passa tillfället! 
Pianodragspel 2-kör i bra skick, end. 175 :-. 
D:o 3-kör O. 3 reg., obs. nytt, säljes f. end. 
325 :-. 2-rad. ital. dragspel obs. 3-kör m. 2 
reg. nytt- 365 :-, förbluffande bra spel! Beg. 
knappspel i bra skick 425 :-. Beg. piano­
spel även i bra skick 395:-. Beg. mand. banjo, 
felfri, 75 :-. B-trumpet, Couesnon, hra skick 
165 :-. D:o 125 :- . Nytt 2-rad. dragspel end. 
95 :-. l-rad. dragspel, typ Magdeburger, end. 
65 :-. Ny Levin gitarr, spansk mod. end. 
130 :-. D :0 även ny 100 :-. Hawaji-gltarr 
kompl. m . mikrofon, baw.-st.AI O. klor 235 :-. 



Ny Levin mandolin 75 :-. Ett mindre parti 
nya kromatiska Hohner-munspel (m. halvto ­
ner) sälj . f. 15 :-/ st. D:o vanliga m. tra tt 
12 :-/st. Beg. bandyrör 44 30 :-. Bra luftpistol 
35 :- . Ny tysk trumpet 295 :-. Obs ! Alla va ­
ror säljas med garanti för full returrätt ! Av ­
betalning kan ev. diskuteras. S. Bergström, 
Flemingg. 16, Gävle. 

KAMERA Zeiss Ikon n. ny m. prima läderbälg, 
t oppavtryck, väska' och filter säljes för 100 :-. 
Sv. t. C. E. Segertun, Ny gatan 66. U lIl elL 
BEG_ ELREHnR "(A)", TfA. Box 3137. Sthlm 3. 
l\iOPEDi\iOT. 110 komplett 135 :-. Box 40, 
Eskilstuna. 
HD 750 cc m/ 42 med ny Steib torpedv. prima 
sälj . 600 :-. J . Lässer , Box 495, Ny kroppa. 
SPEEDWAY-MOTOR Jap 500 cc m . m agn. o. 
förg. 350 :-. Kompl. växelläda m. k oppl. till 
Fiat 501 125 :- . R. Eriksson, tel. Stockholm 
227200. ankn. 256. 
BEG.· HVA-DELAR 98 cc : Cylinder 10 :-, cy­
linder lock 7 :-, vevhushalva 20 :-, a rmatur ­
platta med spolar 20 :-, förgasa r e 15 :-, ba­
lansparti o. vevstake 15 :-. KACE fotog enele­
ment, nytt 78 :- . 'Tryggve Andersson , H elge-
värma. ..... 
MONARK 98 cc m/ 39 i 1 :ma skick. End. 150 :-. 
"Ha", Brevl. 22, Bredaryd. Tel. Tovhult 23. 
AGA skivväxl. 3-speed växelström s. n y dub ­
bel safir 150 :-. Förgasare Del Orto med luft­
renare passande 500 cc 55 :-. Kamera Zeiss 
Ikon Nettar m. väska 100 :-. Box 293. Torsä s. 
DRAGSPEL, gitarrer, bläsinstr. m. m. Nyn 
och beg. Katalog gratis! Hermanssons Mus ik. 
Uppsala. 
UTOl\IBORDSl\fOTOR Sva lan 4 hkr k örklar 
175 :-. A. Ottosson. Lakenä s . Fager sanna . 
CUESCENT l\lOPED ärets mod. fa hr. -ny . K Oll ­
tant 700 :- . Sv. t. "]IfoP". 'l' fA, Box 3137. Sthlm 3. 
NU FINNS I BYGGSATS en av Sveriges f ör­
nämsta persienner ocli till ett mycket lll.g t 
pris. endast c:a halva priset av va d de kos­
tar färdiga i marknaden. Allt m ateri al är av 
bästa kvalIte. Plätkasse och lameller ä ro fä r ­
digklippta med alla häl upptag na. Fränsett 
en vändlIst av trä som skall kapas och borras 
nägra häl i, behöver Ni endast montera Ihop 
detaljerna. Pä mindre än en timme h a r Ni en 
persienn färdig . . Prisex. för storl. upp till 
45 X 125 cm = 20 : 50, 55 X 1211 cm = 23 :-, osv. 
45 X 135 cm = 23 :-. 55 X 135 cm = 25: 50. osv. 
Byggsatser finns ä\'ell till s. k. framförhiing­
ande, priset är nägot lägre än för mellan glas. 
Tag exakta mätt h elst med st!Umättband ev. 
tumstock. sa mt mät avs tä ndet m ella n d en 
inre och yttre glasrutan och sänd in mätten 
genast enär best. lev. fraktfritt t . o. m. d~n 
30 april . Teknisk Hobbytjänst, .Pack 30, 
Unnsala 7. 
NYA LADDN.-LTKRIKTARE 6 V. 3 Amp .• 
220. ]27, 1]0 V ]00 :-. Teleskopgaffel Triumph 
'l' errier m/54 175 :-. Mc-motor Rudge Ulster 
100:-. Mc-motor Jap K 51 175:-. Delar till 
Jap K 51. Växelläda 500 cc m/ 47 190:-. Kam­
mar AJS 350 cc m/47 40:-. Däck 19X325 8.'i 
% 30:-. Bror Boll. Rolesrud, D 22, Säffle. 
Tpl. 1346 pftpr kl. 18. 
TEKNTK för ALLA 1947-48 10 :- / ärgäng. 
B. Persson. Box 8. Nyväng. 
FARR.-NYA BANDSP., LM Ericssons Eric­
order. 15 % rab. Per A. Sjöberg, Fack 33. 
H ä ll pfors. 
l\[OPED Victoria m. cykel 175 :- .• Sägokl. 9 :--. 
R ex 98 ('(' 30 :-. TAnk 8 :-. Box 1:16. MAlmllfl('k. 
l\fOPED dam med Vict. mot. körd 50 mil , bil­
ligt. VAltPJ" Johansson. ]lfory r. Brälnnda. 
BO!'lCHGEN. 6 V för bil eller bät 50:-. I,u ­
caständsp. 12 V 10 :-. Kylarterm. m ed lyse 
25 :-. El-motor 110 V, 60 per., 1/50 bkr. 20 :-. 
Firma Park-Produkt, Postfack 53, Näsby­
pnrk. 

2 ST. "RÄVSAXAR" i hra skick 40:-/ st. 
Kornr. A. FrNlriks8on. FSS/ FCS. Våstprl\.s. 
ADLEU J:R m/39 motor 100 :-, växel I. m. 90 0/0 
nya drev 120 :-, 1 :ma kylare 60 :-, 2 st . bra 
kard.-axl. m. 1 st. nästan ny knut 60 :-. 
startrnot. 25 :-, 2 st. defr. v. element 6 o. 12 
V 15 :- / st. D. Svensson, Medvik, Ström sta d. 
Tel. 689. 
VELOCETTE kamskafts-motor i bra skick 
125 :- , h ela cykeln komplett 160 :- . Ebe 175 
'('c 35 :- . Div. andra del. säsom m otor er, bjnl , 
ramar m. m. Jap 500 cc speedwaYD,lotor m/52. 
Ev. hy te. C.-A. Johansson, Frösta d. Llngh em. 
TELEFON, kamera, transform. samt andra 
vprktvg o. h<;>hhYArt. U.m .p. H . Nordin. AsnelL 
JOHNSON 22 hh 850:-. D:o 10 hkr 950:-. 
Penta 12 hkr 850:-. Penta U 21 1951 600 :-. 
Till Ewinrude o. Johnson inva tions motor er 
lagerföres Michigan special propellrar. H . Gus ­
tafsson, Box 7124, Borlänge. Tel. 13019. 

SAROLEA l\10TOR 500 cc tv m/ 47 75 :-. 
Växel l. d :o 4 växl. 75 :-. Teleskopgaffel AJS 
100 :-. HVA-motor 125 cc 4,5 hkr 175:-. HVA­
motor 98 cc m . kick 75 :- . S. Jansson, Box 
544, örkelljunga. 

S. K. F. KULLAGER. Som nya, men har va­
rit mon.t. Dim. 8 X22 X7 mm. · Pris l:-/ st. 
Sä nd m. postför s k. 10 st. fraktfr . E. Sterne­
gärd, Horn. 

SACHS 98 cc mot. kompl. 50 :-. Delar till 
Indian 750 cc. Pum pgevär o. kamera 50 :-. 
B. Vingre n, '1'.g.1. 46, F a lkenberg. 

BILDEL. obetydl. beg. t. Ford Anglia -53. 
Växelläd. 275 :- , k y1a re 90 :-, förg. 25 :-, ge­
nerator 30 :- , styrs!l. 30 :-, kylarmask. 40 :-, 
brom strum. 20 :-/st., bromssköld m. back. 
15 :-/st., strälkas t . 25 :-/st., fälgar 20 :-/st., 
f ra maxel m. fj ä der 75 :- , bensiutank 25 :-, 
ben sin-, nmp.- och hast .-mätare 40 :-. Wolf, 
Stul'egat. 7 A, Näss jö. 
ELEKTROTEKNISK HANDBOK, 4 band, 
2256 sidor, som ny, 80:- (kost. 168 :-), O. 
Hedma n. N:a Strömfor s. 
HVA 118 cc körkl. 250 :-. Box 10, 'l'rängsviken. 
HIGH FIDELITY förstärk . Osram 912 9 ok­
taver, 12 W 375 :-. 2 st. 10" bredbandshögt. 
45 :-/st. DX-mottaga re Geloso G803 250 :-. 
Spolsystem Geloso t äcker 1(}-520 m. i 6 band 
samma som i G803 85 :-. R. Bahrton, Lever­
tin sga tan 1, Stocl,holm. 

DEi\IONT. AJS 500 cc 1952 med bakhjulsfjäd­
ring säljes i delar 4 st . AJS och BSA 4-växl. 
lädol' m/ 47-51 100 :-/st. Nyrenov. AJS 350 cc 
m/ 47: motor 175 :-, hjul 25 :-/st. BSA tele­
slwpgaffel m/ 49 350 cc 100 :-, tank 25 :- . Ny 
AJS. teleskopgaffel , katalogpris 630 :-, säljes 
f ör 350 :- . Ford Ang lia -m otor m / 47 200 :- . 
Kompl. STEYER m / 39 bilmotor o. växelläda, 
vikt 125 kg 200 :-. Rune Löfling, Finn Malm­
grensvä g 20. Johanneshov. 
LV HVA/ ILO 98 cc, m/ 39, nyrenov. , nyborrad , 
r eg . och skatt. 250 :-. K.-E. Forsberg, Fack 
35. Ramvik. 
FÖRSTÄRKARE, end. provkörd, extra billigt. 
W esterborgh. Box .5727. Boräs. 
FETTSPRUTA, högtrycks- (400 kg cm2) med 
hävstAn'g o. hydrauliskt munstycke. Längd 
380 mm, rymd 550 cc, vikt 1,7 kg. Bebällare ay 
57 mm förn. stl\.lrör Garanti pä varje spruta. 
Lämplig för industrier-verkstäder samt bilar 
och traktorer. Pris 30 :- franco. Handelsfir­
man Hevn. Box 114. Hästveda. 
'HUSQVARNA 120 cc mod/ 48 samt en Rex 3-

. växlad, bäda cyklarna säljas nnder garanti. 
Bror Jobnsson, Box 3061, Lilla Edet. Tel. 
'l'rollhiittan 54023. 
NV -54. 150 cc. lätt. sä ljes ev. byte mot 35{}-
500 cc, ej åldre än -47 ärs modell. Sune Pet­
tersson. Kräs:rs:ra . Ekolsund. 
KOLVAR 16 st. nya o. felfria, passande 98 cc 
40 :-. Gunnar SkIUhers:r. Neva. 
SKIOPTIKON, Ica obj. Niklas. Bildform. 8X8 . 
cm, 2 lamphus. Bäglj. gl-lampa. Motst. , kof­
fert. 100 :- . Innehavare. Box 33. Varberg. 
OPEL SUP. SIX. m. Kapitän mot. -51. Sälj. 
i del. B . T. Henriksson. Tntas:ret. SHittl\.n. 
NYA BARNCYKLAR 17", prima 182:-. Cykel­
hjul ny a lack. o. rand. rostfr. eker, bak m. 
Novo Sp. el. Torpedo-nav 33.75. fram 16,25 m. 
gummi 12 : 50. Uppg. f ä rg. Fleischmann järn­
väg m. 1 lok 2 vagnar 1 transf. samt spär 
85 :- . Äv. delvis. Nya Fleischmannlok, vagnar 
vä xlar, spär m. m . Begär katalog, pris - :75. 
N. nppl. Y. P er sson. Box 189. VAnkiva . 
CENTRASVARV m. cbuck o. svarvstäI. Obet. 
beg. pris kr 70 :-. I Qvarnström, Södravä-
gen 48. ~(]pshög. . 

FÖRG. p. VW-m. a cell. p . S. Ilberg. Sillerud. 
l\lC 150 cc m. CZ-mot. för 2 pers. skatt bet. 
Full s t . genomg. o. i e,.-..:tra pr. sk. Med dubbel­
sadel o. m otocrossty re. End. 550:-. E. Lars­
son . Box 93. H a rplinge. 
I{ULI-l\IOPED med swingsadel, baklyse o. e l. 
s igna l. K örd 90 mil 385 :-. Kuli-motor, kompl. 
m . tillbeb ör , k örd 40 mil 250 :-. Monark CZ 
m/ 49 (2 pers.). Gott skick , nyrenoverad 450 :- . 
A. L a r s son. L li nghrotors:r 9. ~rebro . 

J;' öRGASAUE Ai\[AL 'TT 10 ny 150 :-. Trelleb. 
Driver .n ytt 4 X19" 50 :-. Dunlop Sport 4X19" 
40 :- . Bakl<rans 60 kugg f ör AJS nytt 40 :-. 
O. H.ialmarsson , Box 5316. Västerhiske. 
AJS 350 cc ä. m. n. däck o. sI., fnllst. genomg. 
300 :-. P e·larborrm. större f . remdr. m. skruv­
et. 150 :-. Bänkborrm. mind. 100 :-. Invalid­
cykel 75 :-. Poliskappa storl. 52 ä kta kommis­
t yg s. n. 250 :-. T . ö lvstam, StAthällareg. 50, 
K a lmar 2. T el. 14549. 
STANDARDUTRUSTNING till AJS comp. 
säljes jättehiJlis:rt. Tel. Norrköping 71039. 
i\IC SAUOLEA 350 cc m/ 39, 4-v. , toppv. n. nya 

dä cl<. Sv. t. "Billig t" , 'l 'fA, Box 3137, Sthlm 3. 
BILRADIO typ NX 593 V /19 6 V Philips obet. 
beg. i sk. som ny har kost. 450 :- , nu 300 :- . 
B. Persson, Box 3701, Malung. 
UKV-l\IOTT.7 r. m. sch ema 55 :-. Box 55, Talläsen 

..... EL .• l\IOT. AEG 22{}-380 V 5 hk, inkapsl. släp­
ringar i gott skick m ed oljepll.drag , lämpl. till 
vedkap el. dyl. 150 :- . 1 st. oljepädrag 25 :-. 
Ev. byte med bra s krivmaskin. J. "Viseu. 
Västanäg. 17, Linköping. 

RESEUVOAUPENNA "Packard" m. iridium­
spets o. tryckpumpsystem. Likn. penna kostar 
i handeln 35 :- , värt pris 8 : OO/ st. " RN", 
Box 7, Fägelsta. 

SPINNRULLE Record Amba ssadeur n. ny 
95:-. D:o n :o 1700 n y 30 :-. Mopedmotor Cr­
mota ej mycket körd m. käpa O. stl'älkast. 
75 :-. Massageapp. ny har kost. 45 :- , sälj . 
för 25 :-. Startpistol 6 s k. ny har kost. 35:­
sälj. för 20 :- . Kompass Silva ny, h. kost. 28:­
sälj. för 20 :-. Stoppur, nytt, h . kost. 45:­
sälj . för 35 :-. Fleischmannlok nytt n:o 1330 
30 :-. Skr. sv. t. "Allt i bästa skick", 'TfA. 
Box 3137. Stockholm 3. 

KÖRKL. BEG. UTOl\mORDSi\I. Ewinrude m/54 
med inb. backsl a g, 25 hkr 2.300 :-. Trim CP 
22 bkr 900 :-. Johnson m/ 49, 22 hkr (ej inv.) 
900 :-. Al'chimedes B 23 22 hkr 1.000:- Rune 
Löfling. Finn Malmgrensväg 20, Johanneshov. 
SPEC. TRIl\L - l\lC COY 29 R ed Head endast 
80 :-. C. Ohlssou, Bj örke, Lundsberg. 

Köpes: 
l\IOPEDl\IOT. beg. S'-. t. " R. H.", PostE. 133, 
Gävle. 

IUKARE gä rna def. Om sä ön sk. lämnas ka­
mera i byte. R. Ca rl s son, PI. 360, Diö. 
UTOl\iBORDSl\IOT. k öpes Sv. t . "Ev. felak­
tig". Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 
2 Cl"L. t . Johnson " L 40" utomb.m. 10 hkr. 
1 st. Luka s g en. (ej magn.) Panther m / 51 350 
cc. Svar till " Anvä nd bart s kick" , Tf A, Box 
313i. Stockholm 3. 

lULLIGA LV-, l\lC- och mopedmotorer köpas 
för nedskrotning. K . Axelsson, 'Vrigstad. 
VINDGENERATOR defekt eller prima. Svar 
till "Snurran", Box 402. J ä rved. 
SIGNALGENERATOU, rörvoltmeter, volt- och 
amp.-meter. Sv. t . "Amatör", Tf A, Box 313i, 
StO<'kholm 3. 

LITEN UTOl\m.-l\[OT. k öpes ev. i byte avreg . 
500 cc NortolJ m / 44 BI. bra motor. Svar t. 
"Snurra", Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

POPULÄR RADIOS " Radiolexikon", häfte!lIl 
1 och 4. Sven Da hlgreB, ö st erlänggatan 76. 
'l' rolJbättan. 

Bytes: 
SACHS 98 cc k örid. öus k. byta mot beg. ulOlJl ­
bordsm. G. Albertsson. Sundholmen, Gnllestorp. 
HD 750 cc m/ 29 nyrenov. i gott skick. mot 
utombordare 2-5 bkr, seuare ärsm., ev. annat 
försl. Sigfr. Forsberg, Viksjö. Tel. 7. 
AKTERSN. "Gyro", 3-4 hk. körkl, bytes m . 
mopedm. Indian MC ä . 111. prima sk. ev. m. si ­
dovagn 500 :- . Ev. belt byte 111. 1110ped el. för­
slag. B. Jensen, Prästgatan 26, Hälsingborg. 

Diverse: 
AL:f,A SLAGS TÄNDSPOLAR till Bät- , Mc- & 
Mopedmagneter 111 . m. omlindas av .fackman 
m. 15 ärs erfarenhet 20:-/ st. Omg. lev. , g a­
ranti. Nya Radioverkstaden. Kalmar. 
BORUA . OCH VEVLAGERRENOV. Eder m c 
o.ch mopedmotor. Katalog m. p. Roffes, Ble­
Idns:reg. 63. Sthlm. Tel. 420543. Sna bh leverans. 
AJS OCH l\lATCHLESS r eservdelar för alla 
modeller. Motol'renov. Motocrossd elar. Elge­
brandts Motor, Nytorgsgatan 23, Stockholm. 
T el. 436099. 
TRANSJ;' OUl\iATORER TILLVERJ{AS el. Olll ­
lindas f. r a dio, TV. likrikt., amatörsänd. m m . 
Läga pri ser . begä r offert. Elteko, Oskarström. 
VI UTFÖRA RENOVERI~GAR till de billi­
gaste priser. Borrning av 98 cc kompl. 25 :-. 
Vevlagerrenov. av d :o 20 :-. Sköld & G :sons 
Motorverkstad , St orgatan 14, Linköping. 
Cl"LINDERBORRNING med GeTe kolv, kolv­
ringar och kolvbult för BSA 125 cc. DKW 125 
cc, HVA-Ilo 98-125 cc, Monark CZ 125 cc, Rex 
98-125 cc, Sacbs 98 cc, JB 125-150 cc. Extrn 
lägt vinterpris kr. 30 :-. Ljungberg & CO., 
Nfissjö. 
INDIAN UESERVDELAU, alla 
Vevlagerren., cylinderborrning. 
Motor, Nytorgsg. 23, Stockholm. 

ä rsmodeJlel'. 
Elgebrandts 
T el. 436099. 
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- den engelska 

kvalitetsmotorcykeln 

Batteritä ndning, 
batteri 6 volt, 
20 ampjtim. 
Lucas 70 watt. 
spänningsreglerad 
generator. 

Stöldsäkert styr lås 

Motor: 4-cyl. 
toppv. 997 cc. 
Lättmetallcylindrar 
med slitstarka, ut-
bytbara foder. 
~ylindertopp av· 
lättmetall 
med inpressade. 
ventilsäten. 
Dubbla, var för sig 
balanserade vevax­
lar av legerat stål. 

Inte bara en mc - en Ariel 

WALTER GöRTZ MC·MOTOR AB 
öREBRO 

Sänd prospekl för 
_ 4riel 4 G 

N amn • •••.••••••••.... . Alder . . . • •• 

Adress • •..•• ••••••• •... . Tel . ••..•.. 

PoMadres., . -,~._ • ••• _e ••• •• • • _~ •••• .• . •• '-- ' 

V. g. ange närmasIe sIad Tf A S 
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Hemmets hobbymaterial 

som inte bara är ett oöverträffat re­
parationsmaterial för hemmet (som 
ersätter »forna tiders» hjälpmedel: 
putsbruk, spackel och kitt) utan ock­
så är ett praktiskt och ekonomiskt 
material vid modellbygge - det har 
många arkitekter redan listat ut. Det 
är plastiskt och smetfritt och räcker 
»långt». Idealiskt för landskapet 
kring modelljärnvägen, modellen till 
dröm villan , barnens julkrubba etc. 

SÄLJES I FÄRGHANDELN I PRAKTISKA 
PLASTPÅSAR OM 1 och S kg. 

MODELLJÄRNVÄGSNYTT ! SVENSKA HO-VAGNAR! 

BYGGSATSER till PERSONBOGGIVAGNAR i enastående detaljrikt utförande! 
PRESSGJUTNA DETALJER AV PLAST I RÄTTA FÄRGER. 
VAGNSKORGEN I RELIEFUTFöRANDE l\IED F öNSTER, DöRRAR ETC. 
2-RÄLSISOLERADE BOGGlES MED l\IONTERADE RIVAROSSIKOPPEL. 
FJÄDRANDE BÄLGAR AV SVART GUl\Il\II. DESTINATIONSSKYLTAR, m. m. 

6 OLIKA, LÄTT BYGGDA TYPER ATT VÄLJA PÅ. 
BYGG ETT HELT TÅGSÄTT AV DESSA REALISTISKA VAGNAR. 

Bo5b (2:a klassvagn), Beo7d och Beoll (2:a och 3:e klassvagnar), 
Co8d (3:e klassvagn) , Ro3 (restaurangvagn), Fo4 (resgodsv_agn). 

Sveriges största MJ-katalog 

r 
· 

kommer om någon m ånad. V. g. 
avvakta annoilS i Tf A ang. priS] 
och utgivningsdag. 

PRIS PR SATS (ange vagnstyp) 
ENDAST KR. 16: 50 fJlus porto. 

. UJENTZEL.J' 
\ 

PAllAS 
Apelbergsgatan 48, Stockholm C. 

Förgasare o. Bensinpumpar.' 
AB ÄUTOCOMjiRE~S.fn:- .-.­

Tel. 111331 Kungsgatan 32 Stockholm C. 



REXOPED V~.ctori~ 
Zundapp 

nu med gummitorsions­
fjädring, rymlignre 

bensintnnk och 
prnktiskt rockskydd 

över bnkbjulet 

REX TT 150 cc 
en nv REX nyn hyper­
snnbbn motorcyklnr -

just sl!.dnn som motor­
biten ungdom vill hn den 

REX SCOOTOPED 

,. ~~:: 

~.:~S~~> 
~Yp/ 

,"oped och scooter i ett -

Iro,"tideDS ,"otor,"elodi 

REX nyheter för år 1955 är ingenting mindre än 

sensationer som måste intressera varje cykel-, moped­

och motorcykelentusiast. Skaffa Er en REX-katalog 

med alla tekniska data - hos Er leverantör eller 

direkt från fabriken . Det lönar sig - Ni vet sedan 

vad Ni köper och blir belåten med Ert köp. 

REX - kungen bland cyklar, 

mopeder och motorcyklar 

1;1 *:i AB Maskinfabriken REX, Halmstad 
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befäst sin 
L ambretta ha.. er hela 

. t Ov \ 
populante dartusenta s 

., \den Hun ., re 
var . . Lambrettaaga. 
\yckhga '\'ontals ml\. 

1. " t nll l N' 
har "or 5 br det år I 
_ Låt 195 l bland 

Er ettan 
skaffar _ eleganta, sta' 
scooters, ' k "kra och ben' 
bila, \Tah sa b ttal Ett 

• \ Lam re \\ 
sinsna a {ör aHa, i a a 
ideaHordon 
åldrar! 
Generalagent 

CyUnde ... v:elym 150 cc 

:::~:~~l~: 6 hk" 
Insugningsljuddämpare och 
dubbla utblåsningsljuddämpare 
Framljädriog av bottenlänkstyp 
Baklj5dring med t(hos'onssta" 
och hydraulisk stötdämpare 
Nytt väx-lingsreglagc med dubb. 
I. wires 
Utvändiga ~glage för bensin 
och choke 
Strålkas.tare med tre ljuslägen 
Instrumentbräde med hastig. 
hetsmäta»e och handskfack 

Iamliretl .... -
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(Forts. fr. sid. 29.) 
beställa ytterligare tusen Atommotorer, 
som används överallt inom industrin. 
Motorn annonseras också som västficks· 
atommotor och är inte stort större än 
en skokartong. Den väger knappa fem 
kilo men utvecklar 1 000 hk. Den har 
ett inbyggt atomkraftsbatteri, som räc· 
kel' i tio år utan omladdning - det har 
skett en hel del sedan ni 1955 fick de 
första atombatterierna, som inte lämna­
de mer kraft än till en liten summer. 

Men nu påminner er sekreterare om att 
ni ska ha ett sammanträde i Iran precis 
klockan 12 - något tusental mil här­
ifrån och klockan är redan 11. Ni ska 
halvvägs runt jorden på en timme. Men 
grips inte av panik - ni tar bara på er 
reaaggregatet och _ flyger till raketflyg­
platsen. Några minuter senare startar 
ni med en luxuöst inredd "raketliner", 
som är betydligt snabbare än er tids 
V :2, Nike och alJ.t vad de första stora 
raketerna hette. Innan ni hinner ' blinka 
är ni 80 km över jordytan. Vi mäter inte 
raketfarten i kilometer pr timme eller 
minut utan i Mach, exempelvis 40 Mach 
- 40 gånger ljudhastigheten. "Jorden 
runt på 1 timme", är r_eklamfrasen för 
World Rocket Lines medan Jules Verne 
roterar i sin grav. Ni landar i Iran i 
god tid för ert sammanträde. 

På eftermiddagen är ni tillbaka på 
ert kontor för att gå genom dagens för­
säljningsrapporter, som samlats i en hög 
på bordet - en hög så stor att det 
skulle behövas åtskilliga timmar för att 
sortera och behandla dem - tror ni. 
Tag i stället fram er elektronhjärna i 
västficksformat, som klarar det besvär­
ligaste arbetet. Den är inte större än en 
tändsticksask och är trots detta effekti­
vare än er tids apparater som var stora 
som hus. Detta beror på att mikrosko­
piskt små germanium transistorer helt 
har ersatt de stora elektronrören och 

_ tryckta krets-ar -på silkespapper har er-
satt alla kopplingar. 

Efter arbetets slut går ni ut och tit­
tar i skyltfönstren. En affär skyltar 
med utrustning för malmletning på må­
,nen - ja, rymdraketerna landade vid 
sekelskiftet första gången på månen och 
i dag kan ni fira semester på Mars. 

Ni passerar nu ett sjukhus: Central· 
sjukhuset för cancer. Sjukdomen finns 
kvar men patienterna är inte dömda att 
dö. Upp till 89 procent kommer ut helt 
botade med Cancercillin, en antibiotika 
kombinerad med en radioaktiv isotop, 
som kom i marknaden 1978. Den är ett 

- resultat av alla de miljoner ni offrade 
1955 på cancerforskning. 

Ni är förvånad över att det finns så 
mycket gamla människor, människor 
som ser ut att vara minst 100 år. I verk­
ligheten är de det också! Medellivsläng­
den är numera 101 år mot ca 70 1955. 
I verkligheten har vi inte förlängt me­
dellivslängden mera än ni gjorde under 
de hundra åren 1855-1955, då den ock­
så steg med 30 år. 

När ni återvänder ska ni berätta föl' 
era sportvagnsentusiaster om våra se­
naste reamodeller - alla våra bilar an­
vänder nu atomdrivna turbinmotorer, 
som ni experimenterade med 1955. Vår 
tids Teknik för Alla har just en beskriv­
ning av Raketpilen, som når överljuds­
fart på 10 sekunder. 

Är ni trött? Ja, det är tid att åter­
vända hem och koppla av med en hobby. 
Ta och pröva den där Robotbyggsatsen ! 
Förpackningen innehåller alla verktyg 

i YMS~~ 
KATALOGEN 

är för tillfället alldeles slut - detta 
gäller säväl den svenska katalogen 1954 
med svenska priser som de tyska kata­
logerna 1953. Vi kan därför icke expe­
diera flera Fleischmann-kataloger förr­
än den nya 1955 kommer om nägra 
mänader. 

TfA:s Hobbytjänst 
Olofs/l'atan 7 S .t o c k h o I m 

TfA:s Handböcker 
FÖR 

PRAKTISKT FOLK 
1. Ril.knestickBn och dess anvilndnlnlt. 

Av T . Porsander. 2: -. 11 uppl. 
2. Elektriska acku~ulatorer. Konstruk­

tion - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsander . 3: 75. 4 uppl. 

4. Omlindning och berilknlng. av små­
motorer. Av T . Porsander. 3: 75. 8 uppl. 

6. ~Iodellbåten. Av Jac M. Iversen. 2:-. 

9. Alla matematiska formler - en popu­
lär matematikhandbok. 4: 75_ l) upp!. 

10. Svarvboken. Av T . Porsander. 2: 50. 
4 upp!. 

11. ~'lasklnrltning. Av R. Tegström. 3: - . 
3 upp!. 

12-13. ~Iodel1Jilrnviigen. Del I o. II. Av 
C. E. Nordstrand. 4: 90. 3 upp!. 

14. Genvilgar till snabbrilkning. Av J . 
Almqvist. En oumbärlig hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3: 50. 
2 upp I. 

15. Att laborera bemma. Del I. Labora­
tionshandledning med 150 kemiska 
försök. Av I. Bolin och B. Gustaver. 
3: 75. 

16. Motorbåten. Av R. Kock. Oumbärlig 
för alla nuvarande och blivande mo­
torbätsägare. 4: 50. 

.17. Att laborera hemma. Del II. 114 för­
sök i organisk och fysiologisk kemi. 
Av I . Bolin och B. Gustaver. 3: 75. 

18. ~Iopedboken. Av red. Jan Jangö. En 
bolt för a lla som har eller tänker köpa 
moped. 3: -. 2 uppl. 

10. VI kortvågslyssnare. Av Georg Nordh. 
Väglängder, kortvägstabeller, adresser 
m. m. - ön ske boken med alla data 
för sävä J nybörjaren som den avan­
cerade DX-aren. 3 : 50. 

Svensk Teknisk Ordbok. 6000 tekniska 
ord, termer, uttryck, med definitioner, 
uttals - och tonviktsbeteckningar. Inb. 
Pris kr 12: 75. 

lII ekanlkern. Tf A :s yrkeskurser i svarv· 
ning, borrning, hyvling, fräsning och slip­
ning . Inb. i integraJband. Av O. Ekberg. 
Pris kr 14 : 50. 

100 roliga problem. Den verkliga nötknä p­
paren av fil. mag. G. Landgren. Uppfris­
kande, trevlig underhällning för heja fao 
miljen. Pris kr 2: 85. 

l<' rå:-Te;:-lk ;;; Alla, R-::,J31;;: S~ ;.1 
eller frän närmaste bokhandlare rekvire­
ras mot postförskott: 

.. ex. Handb. nr ... . .. ex. Mekanikern 

. . ex. 100 Roi. Prob!. .. ex. Tekn.Ordb. 

Namn: . .. ... _. ___ ._ . . . . .. ___ ..... . . ... ... . 

Bostad: . . .. __ . _ . . . .. . . ___ . ; . _ . . ... ... . . . . . 

I Postadress: ..... . . .. . .... ... _ . . . . . . . . . . . 8 I L ___________ ---1 
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.Nya kurser för 
I 

te nisk 'uthildning på fritid 
Klipp här! . I 

••• för Er som vIII bli 
i ngenjör, verkmästare 
eller förman 

E-----------, D Ingenjörsutbildning per korre- Specialkurser bl.a. I 

spon~ens för 16 ?lika linjer D Allmän yrkesmatematik Ni får pröva Era 
D Tekmska gymnas,ekurser D Nomografi t k . k l t' 

I 
D Arbetsledarekurser D Räknestickans användning e n,s a an ag gro ,s I 

med psykologi D Differential-och integralkalkyl Är Ni tveksam om Era förut-
D Verkmästarekurser för D Fysik D Kemi sättningar för tekniska stu-

olika fack D Geologi D Mekanik dier, kan Ni få genomgå ett 

il I O Förmanskurser för olika fack D Materiallära anlagsprov innan Ni börjar, I 
D Ritarekurse, D Arbetsledningspsykologi Provet, som är kostnadsfritt, 
D Offert- och försäljningsteknik D Driftsorganisation utföres i Ert hem och insän-

Matematik för D förmän D Arbetsstudier des till N Kl för bedömning av I 
------- ------

••• för Er som är intresserad 
av bil-, motor- och I 
flygteknik 

,~ I 
---i~--

••• för Er som siktar på en I 
framtid inom elteknik I 
eDer radio och television 

I 
••• för Er som vill bygga hus I 
eller vägar eller ägna Er 
åt byggnadstekniska 
framtidsområden I 

'lNIW:ltlIi~~\~_1 
••• för Er som har intresset I 
riktat på kemi eller de 
stora stapelvarorna 

_ , ' T ~_ textH~·1·1··a I 
~k - , I 

NKI har Nordens största 
tekniska kursprogram 
ech kostnadsfri 
.tucll.rådgivnl~1J 

I 

D verkmästare D ingenjörer D Arbe tarskydd skolans fack psykologer, Ni får 
närmare upplysningar härom 

Kurser för utbildning till Specialkurser bl.a. I i de stora studiehandböcker, 

D~ Landmaskinist BoD Maskinritning som Ni kostnadsfritt kan rek- I 
Maskinskötare Ångturbiner virera genom kupongen. 

Resemontör Pumpar Inträdeskurser 
Avsynare MetallbearJ:>etning 

O
DD Skyddsombud Og Materialprovning till högre skolor och I 

Svetsare Toleranser och passningar fackutbildnings-
Gjutmästare Gjuterimaskiner anstalter 

D Gjuteriförman D Pressgjutning 
D Gjutare D Gjutarekurs NKI har en kostnadsfri $"'" I 

cialservlce för Er som vill fort-
Kurser för utbildning till Specialkurser bl.a. i bilda Er vid högre skola el-

D Motormontör D Flygmotorer ler fackutbildningsanstalt . 
D Motortekniker D Reaktionsmotorer Den omfattar inträdeskurser l, 
D Bilelektriker D Grundkurs i förbrännings- till bl.a,: 

D Bilmekaniker motorer D Bergsskolan i Filipstad 
D Bilreparat,ör D Bilens underrede och D G f ' k I t ' t t t 

D~ 80 

ra 's a ns' u e I 
Flygmekaniker kraftöverföring Radiotelegrafistkurser 
Flygmontör D Bilreparation Sjöbefälsskolorna 
Flygtekniker D Bilens el-utrustning Skogsskolorna 

D Glid- och segelplanbyggare D Aerodynamik DO Statens Brandskola I 
Kurser för utbildning till Specialkurser bl.a. I Statens Mätningstekniker, 

D Elektrisk maskinist D Kraftstationer D utbildning 
Tekniska Fackskolorna 

DB Hissmontör DD~ Elektrisk mätteknik 8 k C' I Teknis a ,ymnas,erna 
Installatör Elektromaskinlära Tekniska Högskolor;'" 
Elmontör Elinstallationer Teleskolan 
Svagströmsmontör Ställverk k l 

DB Radioamatör 000 Grammofon-, ljudfilmsteknik D ~~~~ersitet och Högs o or I 
Radioserviceman Radarteknik 
Radiotckniker Televisionsteknik NKI har kurser 

D Radiotelegrafist D Radiomottagare och -sändare för alla områden 
Kurser för utbildning till sDPecialkurser bl.a. i B I Handel, kontor och sjöfart 
D Byggmästare Byggnadsmateriallära Realskola och gymnasium 
D Byggnadstekniker D Byggnadsritning D Språk 

D Schaktmästare tionslära Sociala studier 
D Mätningstekniker D Järn- och betongkonstruk- DB Psykologi I 
D Vägmästare D Väg- och brobyggnad Teckning och nyttokonst 
D Väghyvelförare D VägunderMll 
D Värme- och sanitetstekniker D Vattenbyggnad I 
D Värmeledningsskötare D Värme- och sanitetsteknik Jag önskar upplysning om 

Kurser för utbildning till Specialkurser bl.a. i 
D Driftsledare inom livsmedels- DB Kemisk apparatlära ...... (i~·~·~·.:.:.: · ~tbiid;iinii>........ I 

industrin Kemisk teknologi 
D Laborant Väveriteknik 

~D~ Dessinatör D~ Spinneriteknik Önskar Ni upplysningar om I 
L.:J Vävmästare Konfektionsteknik något ämne eller nugon kurs 

som inte finns upptagen i den-
Spinnmästare Sulfit- och sulfattekb.ik na kupong. Skriv det i rutan 
Cellulosatekniker Pappersteknik här ovan och frankera kuver-

t et med brevporto (25 öre). I 
rILLNKI-SKOLAN' S:T ER'IKSGATAN 33' STOCKHOLM 12 
Sänd mig utan kostnad NKl:s nya kursprogram och studiebroschyr 
för det som jag satt x för i kupongen. Anteckna mig även som gra-

:~~:n~~~~.~~:,~ö.r .. ~.t.~.,~.~ .. ~.~. , ~.id,~~~if.t.~~ .. :'~~.~.~i.~:~::: .. ", ... .. ....... ..... , I 

8/4 1955 TEKNIK för ALLA 35 



• 

•• 

• Har Du bra betyg från folkskolan? 

• Är Du fullt frisk? 

• Har Du ansvarskänsla och 
framåtanda? 

Sök . då anställning som 

FALTFLYGARE 
Förberedande utbildning börjar omkring den 15 november 1955 
resp. 15 mars 1956 . När Du påbörjar denna utbildning skall 
Du vara lägst 17 och högst 21 Y2 år. 

I 

Ansökningstiden 
utgår den 31 maj 
resp. den 30 sept. 

1955 

Till Flygstabens personalavd. Stockholm 80 

Sänd mig broschyren om fältflygarutbildning. 

Namn ................................................... . 

Adress .................................................. : ......... Postadr. . .................... Tf A 

(N-fWl!3f .. 'm'· i!~:II:t<}.,:,. · " 

Nyheten 
so... blev en succe! 

Nedanstående flygplan 
finnes i lager: F 9 F Panther jet 

Längd 2S cm. Spä nnv. 24 cm. Kr. 7 : 50 
F-M D Sabre jet. 
F 90 Loekhead . . . 
VTO Vertikal 

Take Of t ... .. . . 
p 40 Flying Tiger 
FrU-l Cuttlass . ,. 
·F6F Hellcat . .... 
Mig 19 .... ....... 
Mustang ... ... . . .. 

Spy. 23 cm. Kr. 
SPy. 2S cm. Kr . 

SPy. 17 cm. Kr . 
Spy. 23 cm: Kr. 
SPy. 24 cm. Kr . 
Spy. 24 cm. Kr . 
SPy. 20 cm. Kr . 
SPy. 24 cm. Kr. 

7 : 50 
8 :-

8: -
7 : -
8:-
8:-
7:-
7: - -

Spitfire ....... . . . . SPy. 23 cm. Kr. 7:-
Starfire ........... Spy. 15 cm. Kr. 7:-
F 84 Tunderjet SPy. 24 cm. Kr. 7:­
B 26 Martin 

Maruader .. ... Spy. 47 cm. Kr. 19 : -

BÅTAR 

SPECIALLIM för plast 0:55 

Samma utförande som flygplanen . 

LandstigningsblH LST 
Längd 41 cm. Kr. 17:-

Motortorpedbl!.t PT 

TfA:s HOBBYTJÄNST 
Längd 38 cm. Kr. 17:-

Jagare Hallford Längd 38 cm. Kr. 10: 50 
Sjör övarskeppet 

Olofsgatan 7, Stockholm BlackFalcon Längd 28 cm. Kr. 17:-

•• 
Ornsköldsviks-siads iekniska skola 

Kommunal, statsunderstödd m. tekn. utbildn. på 2lh 
år från folkskola, 2 år från realexamen. 

FackavdeIn. för MASKIN-, ELEKTRO-, HUS BYGG­
N ADS- samt V ÄG- och V ATTENBYGGN.-teknik. 
R-behörighet fr. el-teknisk fackavdein. Statlig studie­
hjälp upp till 3000 kr/läsår. Nya kurser börja omkr. 

, 15 jan. och 15 aug. 
Prospekt på begäran. Åberopa denna tidn. 

och delar som behövs för att bygga en 
metallrobot med atombatteri som räcker 
ett århundrade. Roboten, som hör och 
lyder alla order, kan användas som be­
tjänt - ja, ensamma människor kan 
träna den att spela kort eller vårt nya 
tredimensionella schack. 

Men ni kanske i stället vill fullstän­
digt koppla av? Sjunk då tillbaka i sto­
len och slå på Dream-o-Vision, som tele­
patiskt överför drömmar till er hjärna. 
"Söderhavsöar" är drömskivornas stora 
schlager denna vecka. Men vill ni ha 
mer hetsande drömmar så kan ni välja 
"Pirater ohoj", "Storviltsjakt" eller 
"Utforskning av Venus djunglar". 

TV-folket är överlägset beträffande 
Dream-o-Vision, som kom fram förra 
året, och förklarar att det är en över­
gående fluga som inte kommer att slå 
ut TV. Apropå det, så har vi just åter­
uppbyggt det sista biografpalatset som 
en historisk byggnad - Hollywood gav 
upp 1988 när TV -skärmar i väggformat 
för hemmen kom i marknaden. 

Men nu är det tid att gå till sängS -
Dream-o-Vision kommer att förse er 
med ljuva drömmar... när ni vaknar 
är ni tillbaka i er egen tid. 

Ni kanske finner nyheterna från 2055 
allt för fantastiska - men tänk efter 
hur er tids radio, TV, bilar, flygplan, 
telefoner och atomkraft skulle ha verkat 
på en besökare från 1855. 

Dralcsurling med . 
(Forts. fr. sid. 8.) 

en perfekt tvåpunktslandning., på vatt­
net. Då han hänger i draken utan något 
som helst stöd kan inte flygturerna gö­
ras så särskilt långa - i allmänhet 
håller de sig kring en minut, men svå­
righeter vid landningen har gjort åtskil­
liga av turerna betydligt längre. Förbin­
delsen mellan båten, som är försedd med 
en upptrimmad Cadillac-motor, och "fly­
garen" sker genom tecken. Då denne i 
luften har bägge händerna upptagna 
har man reducerat 'tecknen till två: hu­
vudböjningar för att antyda att han är 
klar för start och huvudskakningar som 
tecken på att han vill landa. 

Den drake som Crary nu använder är 
resultatet av fyra års försök och miss­
lyckanden. Fyra tidigare drakar ligger 
sönderbrutna · på flodbottnen, men efter 
varje misslyckande har Crary byggt 
kraftigare och större drakar, och med 
den femte modellen lyckades han. Med 
denna har han inte haft ett enda miss­
lyckande, och sedan han haft demonstra­
tionsflygningar för television och jour­
nalfilmer har det blivit så måaga f Öll­
frågningar att han lagt upp el!. bygg­
sats av sin utrustning. Det troliga är 
därför att drakflygning på vattenskidol' 
blir en ny fluga för tekniskt betonade 
våghalsar. 

HÄSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA 
Komm1lnal IliroanstBlt nnder statft'ns Inspektion 

Nya kurser hörjar 10 augusti. Statens lAn oeh stipendier. Fackavdelningar f ör 
maskln- (ink!. motor-). elektro-. hushygl:'nadg-, vill:'- och vatt .. nhYl:'l:'nads- samt 
värme- och sanltet.tpknlk. A-hehörlgh"t und"r vissa förutsllttniugar frAn el. fack­
avd. hö/!'re kurs. Stat.kurs fiir elin.tallatör .. r (Il-kurs) och vlil:'mil8tarekur8 hör­
jar 10 januarI. ~Iod .. rna laboratorier. Platsförmedling, Anmälan senast 15 junL 
Åheropa d .. nna tidning. ~ I 

Färgtrolleri med . .. 

: Skulle detai~=' ~:'d8:~n5~etod vi nu 
använder direkt utsättas för strålnings­
värme, uppstår en chockverkan på täck--;:======================:-=============-, materialet som visar sig i form av blå­sor. En förvärmningszon i ugnen ger en TEKNIKERSKOLAN SALA 

anordnar l) o. 10 ml!.n. kurser för Elektrotekn. (C-o. B-beh.). Byggnadstekn. och Verk­
stadstekn. 5 mAn. nybörjarkurser för Elektriska montörer. Statlig studiehjälp. Rums· 
förmedling. - Begär prospekt. 
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tidsbesparande men ändock skonsam 
upphettning. 

Själva ugnen har värmestrålande väg­
gar med en temperatur reglerbar upp till 



300 0
• Vidare cirkulerar luft 

i ugnen med en temperatur 
reglerbar mellan rumstem­
peratur och 200 0

, och denna 
luft har, i motsats till kon­
vektionsugnens luft, enbart 
uppgi.ften att hålla gods · 
temperaturen jämn. Vad 
man fått är alltså en ugn 
med konvektionsugnens möj· 
ligheter att härda detaljer 
med varierande godstjocklek 
utan risk för bränning av 
tunnväggiga partier och 
med strålningsugnens snab­
ba uppvärmningsförlopp. 
Förhärdningen tar 5 min. 
och den övriga härdningen 
20 min., således har detal­
jerna en total genomgångs­
tid av 25 minuter i ugnen. 

En fråga, som läsaren 
ställer sig, är givetvis: Vad 
tjänar man på en sådan här 
anläggning? 

Det har redan nämnts, 
att man ska kunna ernå en 
besparing av täckmaterial 
av 40 0/ ... 

Själva påläggningen av 
färg sker snabbare genom 
att man bara behöver ploc­
ka detaljerna på och av 
transportbandet. Plockning­
en sker ju även vid konven­
tionell sprutning, varför 
man teoretiskt bör t j äna 
hela ' spruttiden. Med den 
hastighet som transportban­
det har, färdigställs 4 sepa­
ratorstativ per minut. Mot­
svarande arbete tog förut 
en tid av 3 % min. för ett 
separatorstativ typ Alfa 105. 

Genom att detaljerna pas­
serar genom ugnen utan om­
plockning sparar man, jäm­
fört med den metod som an­
vlints i Stockholm, ca 4 000 
arbetstimmar per år, sam­
tidigt som hanteringsskador­
na minskas. Ugnstorkningen 
minskar också, som nämnts, 
avdelningens utrymmesbe­
hov. 

Eftersom inget täckmate­
rial går till spillo, kan ut­
sugningsanordningarna min­
skas, vilket sparar värme 
och befriar personalen från 
besv.ärande drag. Vanliga 
silrutskåp fordrar ju kraf­
tig utsugning. 

G.enom att inget material 
sätter sig på väggar eller 
fläktar minskar rengörings­
kostnader och brandrisk. 

I . avvaktan på vad nästa 
steg i utvecklingen blir på 
färgteknikens område kan 
vi konstatera, att Separator· 
i dag har en av Sveriges 
modernaste lackeringsan­
läggningar, vilken även in­
ternationellt står på den 
absoluta toppen. 

Den elektriska apparatu­
ren är levererad av Firma 
Peabody Industry Ltd, Lon­
don, och vidare är att till­
lägga att flera svenska in­
dustrier har sådana anlägg­
ningar under tlppsättning. 

Jan Jangö. 

arbetet, för shoppingtu­
ren, på semestern och ut­
flykten, ja vid alla till­
fällen är Messerschmitt 
det idealiska fordonet för 
hela familjen. Se den och 
provkör den! 

åk 

Återförsäljare och service över hela landet. 

Generalagent ® 
"'ee 

Nu är den här, 1955 års Messer­
schmitt. Starkare, elegantare och 
rymligare och utrustad med eJl 

mängd finesser. Messerschmitt är 
användbar året runt, både i arbe­
tet och på fritiden. Den spar peng­
ar, tid och nerver. Den är smidig 
i stadstrafiken, stark och oöm på 
landsvägen. Den är billig i drift. 
Det kostar bara 16 öre milen att 
köra Messerschmitt. 

.- -------­Till MESSER MOTOR AB, Virebergsvögen l 
~OLNA 

I Jag vill gärna veta mer om Messenc:hmitt. 

I Sänd mig därfär omgående Er illustrerade 
broschyr. 

I 
I 

Namn . ............ . .... . . , . . . . ..... . .. . .. . . .. . 

Bostad .. . . ... . •.. •...... .. .. . . ... .. . 

MOrOR All STOCKHOLM 
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Har Ni sett nya Kärnan? 

Har Ni provåkt mopeden som är just sådan 
Ni vill ha den? Kärnan-mopeden har nu 24" 
hjul och kraftig bottenlänkfjädring. Ny stor 
sadel av swing-typ med skumgummidyna 
- det betyder bästa möjliga komfort och 
bekvämlighet. Ramen är ny oc~ har stor 
separat förkromad hesintank. Ni kör många 
många mil utan att behöva tänka på bränslet. 
Och Ni kör snabbt uppför även de brantaste 
backar me.d Kärnans "backtagar"-molo~, som 
Ni kan få en- eller tvåväxlad. Och Ni har 
fullnavsbromsar för största möj liga säkerhet. 
Det är den nya Kärnan - mopeden för Er! 

KÄRNAN 
• under alla fö rhållanden 

Tillverkare: AB Ernst O. Jönsson, Hälsingborg 

Nytt Ia .,artal ölaat lor",at 

TfKNh'l,1fl 
Nu större och bättre äll någonsin I 

Allt oftare slutsåld! 
Riskera inte bli utan något num­
mer av Tf A under jubileumsåret 

bäst billigast 

att 

s iihrast 

PRENUMERERA 

I 
1940 -@- 1955 1 

I 

3B TEKNIK för ALLA 8/4 1955 

Undertecknad preuumererar härmed pä 
Tf A fr. o. m: 1/ .. . . 1955 för 

Helår 
16: 50 

Halvår 
9:-

Bostad: .. . . .. ... ... , ...... . , . .... . . . ... . . . 

Postadress : . . . . . .. ... . .... .. . . ... ... . ... 8 
Stryk allt som ej önskas, Var vänlig texta! 

o 

BREVLADA 
PA dpnDa avdelning hesvara8 kOlltnad!­

fritt t .. klllska trä" .. r av all,"llnt IDtr"R8e. 
()m svar dAr .. ",ot önska8 I "rpv nttagell 
.. tt arv"llp av 1 krolla. LikvId tordp In­
_/lnlla. rA postgirokonto 157992. 

Frålta: Adress önskas till nA/l'on firma som 
saluför stämsatser och tillbehör till dra/l'spel. 

Josef Svenuon, 
Svar: Firma DragspelsimporteD, Stora Ny­

tan 20. Stockholm. 

Frålta: 1) Är 1'0 Orion radio al1Rtröm typ 
955/ u öllltll.ligare iin andra pä grulld av att 
rii"en ph,~erats IIltgande? 2) Var inkopplas 
högtalaren I en Orion av samma t~, p 7 Sots. 

Svar: 1) Nej. 2) I I'xtra högtalareuttaget 
ell e r parallellt över kablarna pä originalhög­
talaren. 

Fr'-Llta: Jag har en kriRtallmottagare med 
gf'rll'Mllium-diod och undrar hur man kopp-
lur "" ~ndMi,? Ovetande. 

Svar: Se Tf A nr 24 och 26 ·19M. 

Färga: Vad ska man kunna för att f A 
C-certifikat och hur stor är avgiften? 

F.. E. NUHnlis. 
Svar: 6O-takt sändning. mottagning. Kurs­

avgift hos t. ex. Signalskolall är 50 kr. 

Fraga: 1) Jag tänker siitta en VI!! Llne'oln­
motor pA ungpfiir 135 hiistkrnfter I Pli hät. sA 
lit .. 1I ~om lIIöjligt. Vilken är IlIinsta ruöjilga 
sturlek? H ur stur hehö\',>r propell"rn vara? 
Vl't ej vurn,ntalet pä motorn. 2) Vilken acce­
lert>rar fortast, en kort- eller en lällgslaglg 
mutor? nätin tr.· •• erad. 

Svar: 1) Svärt att säga dä d .. t ju I",ror på; 
hurudun konstruktion som avses. Som nöjes­
hät skulle vi vilja hälla före liillgder olllkrlng 
5-6 Illeter som minimum. l'rovellprllim. är 
heroen de pä hätkoDstruktionen. 2) l'raktiskt 
Illgell skillnad . 

l' råga: Finns det nälton Hlmplig kurs, an­
tingen per korrespondens pller annan, där 
man kunde lära sig motorkunskap? 

1'. L-8t. 
Svar: Brevskolan, NKIoch Hermods har 

samtliga kurser som passar er. 

Frålta: Hur mycket kostar de fasta rik­
kondplI~utorerna pä 0,001 I'~' o('h germanlum­
dioderlla 1:\35, som ska anviindus I den kri­
stallmottagare. som beskrevs I Tf A nr 2? 

Skolfux, 
S\'ar: Kondensatorerna kostar ca 1': - si 

och g .. rmaniullldioderna 6 : - st. 

Fråga: 1) Om kallgarage finns O('h elek­
trisk hilvllrmare insta lieras er!räl Is go. u,o­
torvärll,e. Hur gär det mpd olj .. trilget? Blir 
det kallt och henrängt med kOlldellRntvlltten? 
2) Xr ett kanrfi1inselement [llac!'rut ullder .Ije­
träget bättre som värmekälla? 

Spekulant_ 
Svar: 1) Nej. 2) ,LIka bra. 

Fråga: Jag har hyggt den I nr 23 1952 be­
skrln,a "Trerörsmottagaren med ett rör". En 
större högtalare lIIed ntgängstrslIsf. 1 ()(lO ohm 
har allvällts. och ljudstyrkan iir m)'"ket stor 
och gär ej att minska nämnvärt med potentlo­
meterll. Ilen slstniinrndu har nthytts lIIot en 
O.:> n,egohm utan resultat. Avständet till sän­
daren är ca lä km. Vad är att Köra 7 

Amatiir l G hlr_ 
Svar: Det enklaste sättet är att nrlnska 

antellllens längd. Vet torde rärka Dwd nä­
gun meter. Därefter gär ljudstyrkan att reg­
lera med kondensatorn. 

Fråga: 1) Var finns drosseln till UKV-motta­
garen i Tf A nr 8 1950 att köpa färdig? 2) Gär 
rör PL91 liI,a bra att am'iinda. SOIll d~ andra 
rören. utan ändringar? 3) Om jllg tlllväuder 
IlL91 SI'8 . jag viii Inte koppla ihop p!!. Rl och 
R7? 4) Siw jag sätta systoflexrör pä C2 och 
C3:s vrirlhara del för att inte hiinderna ska 
fä kontlIkt med kondensatorprna 7' 5) Gär en 
lägfrek\'enstransformator nwd omsiittnin~en 
1 : ä lika bra att använda tiil ~Iorses","mer" 
i 'rfA nr 4 19507 12-årig nyhörjare I Ghlt. 

Svar: 1) Hör efter hos de firlllor i Ohg, 
som sälje r amatörmaterial. se efter I telefon­
katalogen. 2) IlL91 iir SIImma rör som 1S4, 
o(·h ska aJJtsä kopplas pA summa siitt 80m 
d"tta. Rl'sultntPt hlir alitsä lika hra. men 
häda dl'sR8 rörtyper är omoderna. 3) I~Bdast 
p2 och n7 kopplas Ihop. 4) JII. det går bra 
att limma, Jlä systoflexrör pä trin,rarlla. 5) 
Ja, det bör gä bra. 

Fråga: Jag har en Indian scout, 2-cyl. Är 
det skadligt att ha kopparrör till avgasrör? 

I n tress"""". 
Svar: Kopparrör gär att använda. 



.JA, \.(f\~ ROGERS, O~T 
e>Er\b\lP\ SE f'~ DE: FL'f6t'1'-lOE 
KOINAAr-JP\ .. ,UTI'N f'I1T 5EHÖVP\ 

5L"f>& MU) DEM 

TfA:s TANKENÖTTER 
Dikesgrävning 

Dikesgrävning är som alla vet en lit­
terär sport, omnämnd både i matematik­
problem och i diktens värld. Om nu A 
gräver lika fort som B och C tillsam­
mans, hela arbetet tar 10 timmar, diket 
är 100 meter långt, timlönen är 3 kronor 
och ett ackord på kr 2: 50 u tgår till 
dikesgrävaren för varje meter grävt 
dike och C på hela arbetet förtjänar 50 
kronor, hur mycket får då B och A? 

Fotografen 
En fotograf knäppte små fåglar på en 

gren. När han framkallat bilderna, såg 
han, att för varje gång han knäppt en 
bild hade fyra fåglar blivit skrämda av 
klicket i kameran och flugit sin kos. När 
han började fotografera, var det 24 fåg­
lar på grenen, men på sista bilden var 
grenen tom. Hur många bilder tog han 
egentligen? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 5 av Tf A. 
1955 

Primfaktor erna ä r 5, 17 och 23. 

Slussningsmatematik 
Fartygen tränger undan 250 mS (ton vat­

ten), varför ätgängen är 1000 m3. Det vatten 
som nu stär kvar I slussen räknas givetvis 
nästa fartyg til l godo. 

PRISTAGARE : 
Korsord nr 5: Gösta Andersson, Linder­

bergsgatan 8, Sundsvall (10 kr) och Arthur 
Tholson, östbjörke, Norra Björke (kvartals-
prenumeration). . 

Tankenötter nr 5: Henry Erlandsson, Bengts­
torp, Vikersvik och Anders Nordbeck, Box 67, 
Hemse. 

Korsord 8. 

VÅGRÄTT: 
1) Fransk bil. 6) Kan ni 

vinna gratis ett he lt är i 
Tf A :s juhileumspristiivlin~. 
8) Gör man mer än vanli~t 
om vären. 10) Maskine lement 
och l,roppsde!. 11) Stälniekel­
legering för preeisiollsinstru­
ment. 12) Kraftigt. H) Seno­
ter , 16) F. d. man. 18) Bru­
kar man fä i päsk. 20) ~'ä­
gel. 21) Ahpls lIroder. 23) 
Fara. 24) Uppnätt. 2.) Sovra. 
29) Slava. 30) Alstras av el­
kamin. 32) Förkortad reak­
tion. 33) Uttrycks l vikt. 

LODRÄTT : 
1) Beteckning för kalori. 2) 

Förlnnga. 3) Läran om ljuset. 
4) l\1nnskligt reaktionsor!'ra ll. 
5) Lägga till. 6) Gör lampan 
och föreläsare. 7) Gjorde han 
som slog la rm. 9) Tillhör ru­
diout,ustningen. 13) Berom­
ma. 15) Vil, av norra l\1äla­
ren. Ii) Avhild i skala. 18)' 
Läggs pä sär. 19) Massa. tät­
het, temperatur är sädana 
storheter. 22) Görs pä vinst 
eller fö rlust. 25) flälvii g . 26i 
K ör försiktigt. 28) Mjukt. 31) 
Gudomligt grekiskt väsen. 

·Tävllngsbestämmelser. 
Markera lösningarna med Ko rsord nr 8 

resp. Tankenötter nr 8 och insnnd dem inom 
14 dagar till 'rfA. Priser: 5 kr till först öpp­
nade rätta lösning pä varje problem t-- tanke­
nötterna och till l\.orsordslösarna ett pris pli. 
10 kr och ett pä en kvartalsprenumeration. 

Lösningar av TfA :s korsord nr 5. 

VÅGRÄTT: 
1) Kvarter. 2) Sikte. 8) Ädelgas. 9) Spara. 

10) Eva. 11) Äktenskap. 13) Kabel. 15) Härar. 
16) Naturligt. 18) SAS .. 20) Agrar. 22) Bor­
syra. 23) Tvaga. 24) 'I.'ravers. 

LODRÄTT: • 
1) Kväve. 2) Arena. 3) Tägväxlar. 4) Riset. 

5) S€lS. 6) Knackar. 7) Etappen. 12) Nyhe­
terna. 13) Kontakt. 14) Bätarna. 17) Isbit. 
18) Styre. 19) Stans. 21) Rea. 



- J ag lyfter på hjälmen för 
APOLLO Competition, 1955 års 
modell. Den blir säkert tävlings­
banornas suverän i sin klass -
kör APOLLO - det är en maskin 
som är perfekt i alla avseenden! 

- er Rune Sörmander. 
-~ 

Tekniska data för 

APOLLO Competition 1955 
MOTOR: ILO 150 cc, 9 hkr. 
Bättre accelerations- och segdrag­
ningsförmåga. 

RAM: APOLLO balanserad 
motorplacering för alla ter-
räng- o~h vägförhållanden 
och konstruerad för de hår-
daste påfrestningar. 

FJÄDRING: . Fram- och bak­
hjulsfjädring ger överlägsen stöt­
dämpningsförmåga. Framgaffel: 
Av bottenlänJ<.styp med gummi-

, dämpning. Bakhjulsfjädring: Hyd­
rauliskt dämpad svänggaffel. 

SADEL:Motocrossdyna med skum­
gummistoppning - en tävlings­
mässigt rätt konstruerad lång­
dyna. 

NAV: Fullnav med kylflänsar 
för precis bromsn ing. 

FÄLGAR: Av pansarmetall. 

HJUL: 3,00X 19" bak 
2,75X19" fram 

EXTRA FINESSER: Belyst väg­
och hastighetsmätare, baklykta 
med bromsljus. 

TJÄNSTEVIKT: Cirka 74,5 kg. 

För tävlingsbruk : Specialställning 
för höjning av sadeldyna, extra 
högt fotraster, , lyktan och num­
merplåten avlägsnas med endast 
två skruvar. 

A P-OLLO Competition 1955 års 
års modell är smakfullt lackerad 
i effektfull kontrast till maskinens 

.. 

Alla APOLLO-segrare 1955 
,r 

får handdriven silvertrofe 

Apolloklubben skänker ilanddrivna 
Apollobägare i kontrollerat silver 
till varje svensk förare, som vinner 
en av SVEMO godkänd och kon­
trollerad motortävling under 1955 
på en APOLLO mc. Förutsättning­
en är, att minst 6 förare startar 
i klassen. Du anmäler själv till 
ApolloJduben, att Du vunnit en 
tävling. Se närmare i det senaste 
numret av Apollobladet, som finns 
hos alla auktoriserade Apolloför­
säljare. Bli medlem i APOLLO­
klubben med a,lla dess fördelar. 

Ett fullblod 
bland 
motorcyklar 

Medlemskap i 
APOLLO-klubben 
Alla Apollo-motorcykel­
ägare kan bli medlemmar 
i vår trevliga klubb. Med 
varje från oss levererad 
motorcykel föl jer ett 
medlemskort · för Apollo­
klubben. Som medlem i 
Apolloklubben får Du: 
Apollobladet nästan för 
"livstid". 

? Apollomärket i förgylld 
metall och blå emalj. 
Apollo motoremblem av 
tyg. 
Kokboken m. m. 

.... ~/9SS 
Ak på den skarpaste båge som någonsin konstruerats i sin klass 

övervägande blanka delar. T I l v E R K A R E: M. 8 E R l I N & C o A K T I E 8 o l A G • V Ä R N A M o 

TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1955 


